
VALMIERAS NOVADA
PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Valmieras, Mazsalacas, Rūjienas, Sedas un Strenču pilsēta, Bērzaines, Brenguļu, Burtnieku, Dikļu, Ēveles, Ipiķu, Jeru, Jērcēnu,  
Kauguru, Kocēnu, Ķoņu, Lodes, Matīšu, Mazsalacas, Naukšēnu, Plāņu, Ramatas, Rencēnu, Sēļu, Skaņkalnes, Trikātas, Vaidavas, 

Valmieras, Vecates, Vilpulkas un Zilākalna pagasts.

Novērtē un izsaki viedokli! Ceļš no treniņiem līdz 
medaļām 

2024. gada Dzimtsarakstu 
nodaļas statistika 

Iedzīvotāju  
aptauja

Florbolam -  
30

Pērn 389  
jaundzimušie 

Nr. 1 (43)
20.01.2025.

Janvāris 2025



Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25177. Bezmaksas. Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA "MĀRKETINGA UN REKLĀMAS AĢENTŪRA LAIKS"; Valmieras novadā 
(izņemot Valmieru) SIA "RELLER". 

Kontaktinformācija: Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150, e-pasts: info@valmierasnovads.lv. 
Izdevumu elektroniski lasiet: valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir no 20. līdz 24. janvārim.  
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 17. līdz 21. februārim.
.

2

6

8

5

16

31

24

25

26

21

22

17

18

4

Aicinām sazināties ar pašvaldību, zvanot pa tālr. 64207150 vai rakstot uz e-pasta adresi info@valmierasnovads.lv, ja neesat savā pastkastītē saņēmis informatīvo izdevumu; 
ja vairs drukātā veidā informatīvo izdevumu saņemt nevēlaties, jo par aktuālo pašvaldībā uzzināt, lasot izdevumu elektroniski.

27

30

PASĀKUMI FEBRUĀRĪ

FEBRUĀRĪ IEDVESMOJIES AKTĪVAM  
DZĪVESVEIDAM 
VALMIERĀ SKANĒS SHIPSEA KONCERTS “<3”

INVALĪDU BIEDRĪBAS “ATSPĒRIENS”  
AKTUALITĀTES

GUNDARS PUTNIŅŠ – VALMIERAS NOVADA 
GADA CILVĒKS

PIEEJAMAS TRĪS APBŪVES TERITORIJAS 
VALMIERAS INDUSTRIĀLAJĀ PARKĀ
VALMIERAS 2022. GADA IKP VIRS VIDĒJĀ 
VALSTĪ

IZSTRĀDĀTA KONCEPCIJA PAŠVALDĪBAS 
MEŽU APSAIMNIEKOŠANAI
ATGĀDINĀM IESNIEGT LICENCĒTĀS 
MAKŠĶERĒŠANAS LOMU ATSKAITES!

NOSLĒGUSIES PUBLISKO INŽENIERTĪKLU 
PĀRBŪVE 

VALMIERAS NOVADA IEDZĪVOTĀJU  
APTAUJA 2024

Vāka foto autors Jānis Ukass

PAŠVALDĪBAS AUTOCEĻU UN IELU  
UZTURĒŠANA ZIEMĀ

RŪJIENĀ VEIDOS RŪJMALAS PASTAIGU TAKU

TORTI “RŪJAS KRASTS” TAGAD VAR  
NOGARŠOT IKVIENS
MOBILĀ DIAGNOSTIKA RŪJIENĀ 

2024. GADS VALMIERAS NOVADA  
DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ

RŪJIENĀ NOSLĒDZIES BALTIJAS JŪRAS 
REĢIONA KULTŪRAS PĒRLES GADS

GAIDĀM LATVIJAS SKOLU JAUNATNES  
DZIESMU UN DEJU SVĒTKUS

NORISINĀSIES MEISTARKLASES IZŠŪŠANĀ
NOTIKS FESTIVĀLS – KONKURSS “NO  
BAROKA LĪDZ ROKAM”

GODINĀTI VĒL PIECI 2024. GADA ZELTA PĀRI 

2025. GADA PIRMAIS VALMIERAS NOVADA 
MAZULIS

VALMIERĀ SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS NODAĻAI 
MAINĪTA ATRAŠANĀS VIETA 
BALVA NOZĪMĪGĀ DZĪVES JUBILEJĀ
NOTIKS LATVIJAS SIMTGADNIEKU  
SALIDOJUMS! 

CVK IZSLUDINA 2025. GADA PAŠVALDĪBU 
VĒLĒŠANAS

TOP 20 UZŅĒMUMI PĒC APGROZĪJUMA

VALMIERAS NOVADA GADA UZŅĒMUMS 
2024 – SIA “VALPRO”

SVEICAM NOVADNIEKU ANDRI VĀRPU 75. 
JUBILEJĀ!

MĀKSLĪGAIS INTELEKTS UZŅĒMUMA  
DIGITALIZĀCIJAI

STARPTAUTISKAIS JAUNO PIANISTU 
KONKURSS

XXIV JAUNRADES DEJU KONKURSĀ  
BŪS SKATĀMI 90 DEJU PRIEKŠNESUMI

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

PAR 96 VIETĀM PAPLAŠINĀS  
VALMIERMUIŽAS PII "BURTIŅŠ"

ATVĒRTO DURVJU DIENAS TOPOŠAJIEM 
PIRMKLASNIEKIEM UN VIŅU VECĀKIEM 

GAUJAS PLOSTNIEKI – NO STRENČIEM LĪDZ 
UNESCO
ATBALSTĪTI 36 NOMETŅU, KULTŪRAS UN 
SPORTA PROJEKTI IEDZĪVOTĀJIEM

691 SKOLĒNS SAŅĒMIS NAUDAS BALVU PAR  
TEICAMĀM SEKMĒM

FORUMS JAUNIEŠIEM “UZDRĪKSTIES DARĪT,  
UZDRĪKSTIES RADĪT!”

UZŅĒMĒJDARBĪBAS VIDES ATTĪSTĪBAS 
RĀDĪTĀJI NOVADĀ

NOSLĒGUSIES UZŅĒMĒJDARBĪBAS  
ATBALSTA PROGRAMMA “ZĪLE” 2024

FLORBOLAM VALMIERAS NOVADĀ – 30

AKTIVITĀTES PENSIONĀRIEM

19

14

15

13

23

20

10

11

12



3

AKTUĀLI

Aicinām 
iedzīvotājus 
ievērot drošību 
digitālajā vidē!

Kiberapdraudējuma līmenis Latvijā no-
teikts kā augsts jau kopš 2022. gada janvāra. 
2024. gada oktobrī tas būtiski pieaudzis. Riski 
saskarties ar krāpniekiem digitālajā vidē 
pastāv, krāpnieku izmantotās tehnoloģijas 
kļūst aizvien smalkākas un ir mērķētas uz 
dažādām auditorijām.

Jau tika informēts, ka dažās dienās oktobra 
beigās un novembra sākumā no pašvaldību 
informācijas sistēmas noplūda ievērojams 42 
pašvaldību (izņemot Rīgas) datu apjoms. IT 
sistēmas izstrādātājs “ZZ Dats” skaidroja, ka 
tas nav kiberuzbrukums, bet tehniska kļūme 
pēc versijas atjaunināšanas.

Atjauninot versiju, tā saucamajos uguns-
mūros ir bijusi tehniska kļūme, kura ļāvusi 
piekļūt iedzīvotāju vārdiem, uzvārdiem, 
personas kodiem un deklarētajām adresēm, 
kā arī dažu pašvaldību darbinieku datiem 
un dokumentu aprakstiem jeb meta datiem. 
Valmieras novada pašvaldība vēl nav ieguvusi 
informāciju, cik un kādi dati ir iegūti tieši par 
Valmieras novada pašvaldības iedzīvotājiem 
un darbiniekiem. Tāpat nav zināms, kas 
šos datus ir ieguvis. Speciālisti iesaka 
iedzīvotājiem turpmāk būt vēl uzmanīgākiem, 
jo pastāv risks, ka nokopētos datus, tiem 
nonākot “melnajā tirgū”, centīsies pielietot 
krāpnieki. Datu pieejamība krāpniekiem dod 
priekšrocību potenciāli personificēt uzrunāto 
cilvēku, lai radītu lielāku ticamības efektu. 
Piemēram, stādoties priekšā telefonsarunā kā 
pašvaldības darbiniekam, izmantot to, “mēs 
zinām jūsu personas kodu” vai “mēs zinām, 
kur jūs dzīvojat”, lai iegūtu uzticēšanos. 
Informējam, ka pašvaldība nekad nevienam 
iedzīvotājam neliks nekādā veidā izpaust 
savas paroles!

Par nesankcionētu datu iegūšanu Valsts 
policija ierosinājusi kriminālprocesu, savukārt 
Datu valsts inspekcija no savas puses vērtēs 
sistēmas uzturētāja atbildību.

Kopš Krievijas militārā iebrukuma Ukrainā, 
kiberincidentu apjoms Latvijā ir palielinājies 
par 40 %, bet uzbrukumi valsts iestādēm un 
kritiskajai infrastruktūrai ir četrkāršojušies. 
Uzbrucēji dinamiski adaptējas un aktivizē 
aizvien jaunus uzbrukuma avotus.

Kiberincidentu novēršanas institūcija 
“Cert.lv” turpina aktīvi sadarboties ar valsts 
un privātajiem uzņēmumiem, lai palīdzētu 
atvairīt kiberuzbrukumus un stiprinātu vis-
pārējo kiberdrošību. Pašreizējā situācija 
prasa ikvienam uzņēmumam pastiprinātu 
uzmanību savu digitālo sistēmu aizsardzībai. 
Iedzīvotājus aicinām nesteigties, pieņemot 
lēmumus, kā arī padomāt par dažādu 
drošības risinājumu uzstādīšanu savās ierīcēs 
un vērsties policijā par  gadījumiem, kad ir 
aizdomas par krāpniecību.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Par e-adreses lietošanu
E-adrese jeb oficiālā elektroniskā adrese ir personalizēta pastkastīte portālā 

Latvija.gov.lv vienotai un drošai saziņai ar valsts un pašvaldību iestādēm.
E-adreses sistēmā ir organizēta droša, efektīva un kvalitatīva e-saziņa un 

e-dokumentu aprite starp valsts iestādēm un privātpersonām, nodrošināta datu 
konfidencialitāte un personas datu aizsardzība no nesankcionētas piekļuves, 
pretlikumīgas apstrādes vai izpaušanas, nejaušas pazaudēšanas, izmainīšanas 
vai iznīcināšanas.

E-adrese nav e-pasts, taču lietošana ir līdzīga. Saziņa e-adresē ir konfidenciā-
la, dati garantēti ir pieejami tikai Jums un iestādei, ar kuru sazinājāties.

E-adreses pamatmērķis ir aizstāt ierakstītas papīra vēstules ar elektroniskām 
gadījumos, kad valsts pārvaldes iestādei ir jānosūta informācija un dokuments 
konkrētam iedzīvotājam vai uzņēmējam. Arī iedzīvotāji un uzņēmēji e-adresē 
var sazināties ar vairāk nekā 3000 iestādēm jebkurā laikā un no jebkuras at-
rašanās vietas.

No e-adreses nevar sūtīt vēstules citiem iedzīvotājiem vai uzņēmumiem, 
ja vien tiem nav uzticēta valsts pārvaldes funkcija. Pagaidām saziņa e-adresē 
fiziskām un juridiskām personām ir pieejama tikai ar iestādēm.

E-adrese nav jānorāda dokumentā, kā, piemēram, tas ir ierasts ar telefona 
numuru vai pasta adresi. Lai iestāde varētu nosūtīt korespondenci fiziskai vai 
juridiskai personai, iestādei jāzina personas kods vai reģistrācijas numurs. Ja ar 
iestādi sazināsieties, rakstot e-adresē, personas kods vai reģistrācijas numurs 
sūtījumam tiks pievienots automātiski. 

E-adreses “pastkastītei” var piekļūt tikai identificējoties ar kvalificētu vai kva-
lificētu paaugstinātas drošības personas elektroniskās identifikācijas līdzekli. 
Šobrīd šādi identifikācijas līdzekļi ir: eParaksts, eParaksts mobile, Smart-ID. 

Tiesību aktos pakāpeniski tiek iestrādāts regulējums attiecībā uz personām, 
kam e-adreses lietošana ir obligāta. Līdz ar to, pakāpeniski notiek pāreja uz 
valsts pārvaldes pakalpojumu sniegšanu e-pakalpojumos un e-adresē. Ja Jums 
e-adrese ir noteikta kā obligāta, bet to nebūsiet aktivizējis, noteikti pakalpojumi 
Jums var nebūt pieejami citos saziņas kanālos.

E-adreses izmantošana ir obligāta:
 ♦valsts un pašvaldību iestādēm, tiesu iestādēm, zvērinātiem tiesu izpildītā-
jiem un maksātnespējas procesa administratoriem, kā arī privātpersonām, 
kam ir deleģēts valsts pārvaldes uzdevums;
 ♦uzņēmumu reģistrā reģistrētām personām;
 ♦ rezerves karavīriem, karavīriem, zemessargiem, Nacionālo bruņoto spēku 
civilajiem darbiniekiem, atvaļinātiem karavīriem, Aizsardzības ministrijā un 
tās padotībā esošajās iestādēs, izņemot Militārās izlūkošanas un drošības 
dienestu, nodarbinātajiem;
 ♦ Latvijas pilsoņiem – vīriešiem – no 18 gadu vecuma līdz 27 gadu vecumam 
(izņemot  Oficiālās elektroniskās adreses likuma 5. pantā norādītus ga-
dījumus).

Lūdzam sekot informācijai par izmaiņām portālā Latvija.gov.lv!
Vairāk par e-adresi Latvija.gov.lv/Content/Eadrese. 

Pašvaldības īpašumu atsavināšanas 
un nomas tiesību IZSOLES

Dzīvokļu īpašumi
Izcērtamā koksne
Zemes vienības ar/bez ēkām
Lauksaimniecības zemju noma
Īpašumi uzņēmējdarbībai: 
    Ķeņča iela 2, 3 un 5 Kokmuižā; 
    Rīgas ielas 50 daļa Valmierā; 
    Valkas iela 4 Rencēnos; 
    “Plāņu pamatskola” Plāņos; 
    Meža iela 4 Sedā

Meklē izsoles 
tīmekļvietnē 

valmierasnovads.lv 
sadaļā Pašvaldība/

Informācija/
Izsoles

VALMIERAS NOVADS - LABĀKĀ VIETA, 
KUR DZĪVOT, STRĀDĀT, MĀCĪTIES UN ATPŪSTIES!



4

AKTUĀLI

Biedrības “Valmieras pilsētas pensio- 
nārs” darba plāns 2025. gada februārim. 

PULCIŅU NODARBĪBAS: 

 ♦vingrošana 1. grupai trešdienās plkst. 
11.30 un piektdienās plkst. 11.30;

 ♦vingrošana 2. grupai trešdienās plkst. 
10.00 un piektdienās plkst. 11.30;

 ♦vingrošana 3. grupai trešdienās un 
piektdienās plkst. 13.00;  

 ♦deju kopas “Atvasara” mēģinājums otr-
dienās  plkst. 10.00 un ceturtdienās 
Valmieras Kultūras centrā plkst. 9.30;

 ♦ šlāgergrupas mēģinājums otrdienās 
plkst. 12.30;

 ♦dizaina studija 4. februārī plkst. 12.00 
un 18. februārī plkst. 12.00;

 ♦novusa spēle otrdienās plkst. 10.00;

 ♦ zolītes spēle ceturtdienās plkst. 10.00;

 ♦ līnijdejas trešdienās plkst. 19.00;

 ♦angļu valodas apmācība ceturtdienās 
plkst. 12.00;

 ♦ šaha sekcijas turnīrs 9. februārī plkst. 
10.00 un 17. februārī plkst. 19.00;

 ♦nūjošanas nodarbības pirmdienās un 
ceturtdienās plkst. 10.00.

PASĀKUMI:

 ♦Politiski represēto biedrības biedru 
tikšanās 5. februārī plkst. 10.00;

 ♦Pensionāru biedrības valdes sēde  
7. februārī plkst. 10.00;

 ♦groziņu pēcpusdiena 19. februārī plkst. 
12.30;

 ♦pasākums projektā “Dienu pa dienai” 
– šlāgergrupas “Džambulaja” vadītājas 
Dzintras Rudzītes autorkoncerts  
15. februārī plkst. 13.00; 

 ♦grāmatu draugu klubiņš “Domuzīme” 
20. februārī plkst. 14.00; 

 ♦Diabēta biedrība strādā pirmdienās no 
plkst. 11.00.

Aicinām pasākumos un pulciņu dar-
bā iesaistīties jaunus dalībniekus, būsiet 
mīļi gaidīti! Par ekskursijām un kultūras 
pasākumu apmeklēšanu ārpus Valmieras 
interesēties pie dežurantēm. Pensionāru 
biedrības dežurantes strādās no otrdienas 
līdz piektdienai no plkst. 10.00 līdz 14.00.

Tālr. saziņai 64231032, valdes priekš-
sēdētāja tālr. 28355209. 

Biedrības “Valmieras pilsētas  
pensionārs” valde

CVK izsludina 2025. gada 
pašvaldību vēlēšanas

Centrālā vēlēšanu komisija (CVK) 3. janvārī pieņēma lēmumu izsludināt pašvaldības 
domes vēlēšanas, kas notiks 2025. gada 7. jūnijā.

Šāds lēmums pieņemts, pamatojoties uz Pašvaldības domes vēlēšanu likuma  
1. panta pirmo daļu un 4. pantu. Minētās likuma normas noteic, ka pašvaldības domi 
ievēlē vienlīdzīgās, tiešās, aizklātās un proporcionālās vēlēšanās uz četriem gadiem. 
Domes kārtējās vēlēšanas notiek jūnija pirmajā sestdienā. Tāpat likums noteic, ka 
Valsts digitālās attīstības aģentūra nodrošina tehnoloģisko risinājumu atbilstoši šim 
likumam un CVK norādījumiem par procesiem, funkcijām, uzdevumiem un mērķiem 
domes vēlēšanu organizēšanai. Savukārt Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde, Valsts 
ieņēmumu dienests, Tiesu administrācija, Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs un 
Totalitārisma seku dokumentēšanas centrs tiešsaistes režīmā sniedz visus nepiecieša-
mos datus Valsts digitālās attīstības aģentūras pārziņā esošā tehnoloģiskā risinājuma 
darbības nodrošināšanai.

Sākot ar 2025. gada pašvaldību vēlēšanām, tiks ieviestas jaunas vēlēšanu zīmes. 
Tiks mainīts vēlēšanu zīmju vizuālais izskats, kā arī aizpildīšanas nosacījumi. Galvenās 
izmaiņas skars tos vēlētājus, kuri vēlēsies kādu no kandidātiem īpaši izcelt vai arī pret 
kādu no kandidātiem izvēlētajā sarakstā paust negatīvu attieksmi. Līdz šim bija pie-
rasts, ka kandidātus, kurus konkrētais balsotājs īpaši atbalsta, varēja atzīmēt ar “+” zīmi, 
bet nevēlamos – vienkārši izsvītrot. Atbilstoši jaunajam vēlēšanu zīmes modelim līdzās 
katra kandidāta vārdam būs divi dažādu krāsu lauciņi, un vēlētājs varēs aizkrāsot vienu 
– zaļi krāsoto lauciņu, ja īpaši atbalstīs kādu kandidātu, vai arī aizkrāsot otru – sarkani 
krāsoto lauciņu, ja konkrētais kandidāts šķitīs nepieņemams. Jauno vēlēšanu zīmju 
aizpildīšanas instrukcija būs pieejama katrā vēlēšanu iecirknī, katrā vēlēšanu nodalī-
jumā. Šāda vēlēšanu zīmes modeļa maiņa nepieciešama, lai nodrošinātu automātisku 
balsu skaitīšanu turpmākajās vēlēšanās, kā arī tautas nobalsošanās. Respektīvi, vienā-
da veida balsošanas zīmes tiks izmantotas gan 7. jūnija pašvaldību vēlēšanās, gan 
2026. gada Saeimas vēlēšanās, gan arī Eiropas Parlamenta vēlēšanās, kas notiks 2029. 
gadā. Vēlēšanu nodrošināšanai katram vēlēšanu iecirknim tiks nodrošināts skeneris, 
un iegādātā tehnika tiks nodota pašvaldībām.

Tāpat pašvaldībām būs iespēja organizēt izbraukuma vēlēšanu iecirkņus, lai tādē-
jādi nonāktu iespējami tuvāk vēlētājiem, kā arī organizēt iecirkņu dalīšanu, respektīvi, 
viena vēlēšanu iecirkņa darbu nodrošinot divās dažādās vienas pašvaldības adresēs.

Savukārt 9. janvārī CVK pieņēma lēmumu par 2025. gada pašvaldības domes 
vēlēšanās ievēlējamo deputātu skaitu, kas Valmieras novadā tāpat kā līdz šim būs 19 
deputāti.

Centrālā vēlēšanu komisija

Valmieras invalīdu biedrības “Atspēriens” aktualitātes:
 ♦4. februāris plkst. 10.00 sveču liešana (no lietotām svecēm). Tikšanās Garā ielā 
9, Valmierā;
 ♦11. februāris plkst. 10.00 radošā rokdarbu nodarbība (adīšana, tamborēšana, 
šūšana, vēja zvani). Vingrošana. Tikšanās Garā ielā 9, Valmierā; 
 ♦18. februāris plkst. 11.00 lekcija par grāfu Miķeli Amālijas dēlu Šanu jeb slaveno 
valmierieti Kārli Konrādu (1889–1972). Lektores: Ingrīda Zīriņa un Kristīne Cīrule. 
Tikšanās Bruņinieku ielā 1, Valmieras muzejā;
 ♦25. februāris plkst. 11.00 galda spēļu diena. Vingrošana. Tikšanās Garā ielā 9, 
Valmierā; 
 ♦ Individuālās nodarbības, informācija – pirmdienās, trešdienās no plkst. 10.00 
līdz 13.00. Ceturtdienās galda spēles no plkst. 10.00 līdz 14.00. 

Informācija
Valmieras invalīdu biedrība “Atspēriens” aicina biedrus pieteikties divu dienu 

ekskursijā uz Igauniju – Sāremā salu. Ekskursija notiks maija vidū, iemaksa līdz  
3. aprīlim 130 EUR par transportu, viesnīcu, gida pakalpojumu, jo viesnīca jārezervē.

Precīzu datumu, ieejas maksas objektos paziņosim martā, kad būs zināms jaunais 
cenrādis. Iemaksu  var veikt arī pa daļām Garā ielā 9, Valmierā biedrības darba laikā.

Informācija, zvanot pa tālr. 64225497, 29339017. 
Valmieras invalīdu biedrība “Atspēriens”

Aktivitātes 
Valmieras 
pensionāriem

Valmieras invalīdu  
biedrības “Atspēriens”  
aktualitātes



5

AKTUĀLI

Daļa no Valmieras novada Sociālo lietu pārvaldes struk-
tūrvienības “Sociālās palīdzības nodaļa” no 2025. gada jan-
vāra darbu sākusi jaunās telpās – Stacijas ielā 26, Valmierā. 

Lai nodrošinātu darba vietu klātienē jaunajiem kolēģiem, 
ievērojot sociālā dienesta klientu pieņemšanas standartus, 
Valmieras pilsētā strādājošo Sociālās palīdzības nodaļas 
darbinieku darbavietas pārceltas uz Stacijas ielu 26, Val-
mierā, kur telpas ir plašākas.

Tur turpmāk tiks organizēta arī Sociālās palīdzības no-
daļas klientu pieņemšana Valmieras pilsētā.

Pārējie nodaļas darbinieki, kuriem darba vieta ir dažādās 
vietās Valmieras novadā, turpinās darbu savās pamatdar-
bavietās, organizējot klientu pieņemšanu visā novada teri-
torijā.

Tāpat kā līdz šim, Sociālās palīdzības nodaļa izvērtē 
iedzīvotāju materiālo stāvokli, nosaka atbilstību trūcīgas un 
maznodrošinātas mājsaimniecības statusam, kā arī izvērtē 
atbilstību sociālās palīdzības pabalstu saņemšanas nosacī-
jumiem.

Šos pakalpojumus klienti turpmāk aicināti saņemt 
Stacijas ielā 26, Valmierā (pirmajā stāvā, dodoties pa kreisi 
no ēkas galvenās ieejas). 

Sociālās palīdzības nodaļas kontaktinformācija un darba 
vietu adreses pieejamas tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, 
sadaļā “Pašvaldība” – “Par pašvaldību” – “Kontakti” – “Sociālo 
lietu pārvalde”. 

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novada 2025. gada pirmais bērniņš – meitenīte 
Mišela – sagaidīta 1. janvārī plkst. 7.50. Mišela ir arī pirmais šajā 
gadā Vidzemes slimnīcā dzimušais mazulis. Mišela piedzima 54 
cm gara un 3830 gramus smaga. Viņa ir vecāku Anastasijas un  
Iļjas otrais bērniņš, meitenīti mājās gaida piecgadīgā māsa Agata, 
kura arī bija pirmais ciemiņš slimnīcā. 

Sākotnēji noliktais dzemdību da-
tums bija 29. decembris, tomēr mazajai 
meitenītei bija citi plāni. Anastasija sme-
jas, ka ar vīru vēl paspējuši sagaidīt Jau-
no gadu Valkas–Valgas Vecgada vakara 
ballītē, ap pieciem no rīta devušies 
uz slimnīcu, un tad jau arī sagaidīta 
meitiņa. 

Anastasija norāda, ka Vidzemes 
slimnīca ir vistuvākā un ērtākā dzī- 
vesvietai, tāpēc izvēlēta otrā bēr-
niņa nākšanai pasaulē. 

Valmieras novada pašvaldība,  
sveicot pirmo 2025. gada bērniņu, vēl ģime-
nei neizmērojamu mīlestību, labu veselību, izturību un 
pacietību vecākiem, kā arī izmantot iespējas un priekšrocības, ko 
ģimenēm ar bērniem piedāvā Valmieras novads. 

Tradicionāli Valmieras novada pirmais bērniņš dāvanā saņem 
laba vēlējumus, kā arī īpaši šūtu sedziņu un grabulīti ozolzīles 
formā, kas ir simboliski, jo Valmieras novada ģerbonī ir ozols, 
mīksto rotaļlietu Valmieriņš un Valmieras novada 2025. gada 
sienas kalendāru. 

2024. gadā Vidzemes slimnīcā piedzimuši 764 bērni: 393 
meitenes un 371 zēns, un bijuši seši dvīnīši. 

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība

2025. gada pirmais Valmieras novada mazulis

Valmierā Sociālās 
palīdzības nodaļai 
mainīta atrašanās  
vieta 

Balva nozīmīgā  
dzīves jubilejā

Persona, kura Valmieras novada administratīvajā teritori-
jā deklarējusi dzīvesvietu vismaz vienu gadu (12 mēnešus), 
sasniedzot 90, 95, 100 un vairāk nekā 100 gadu vecumu, var 
pieprasīt balvu nozīmīgā dzīves jubilejā. Balvu var pieprasīt, 
rakstot iesniegumu ne vēlāk kā vienu gadu pēc noteiktā 
vecuma sasniegšanas. Pieteikumu iespējams aizpildīt arī 
personas tuviniekam.

Lai saņemtu noteikumos noteiktos pabalstus, personai 
jāvēršas Valmieras novada Sociālo lietu pārvaldē.

Notiks Latvijas  
simtgadnieku  
salidojums! 

2025. gada 26. aprīlī plkst. 12.00 Ropažu novada 
kultūras centrā “Ulbrokas pērle” notiks Latvijas simtgad-
nieku salidojums.

Aicinām tuviniekus pieteikt dalībai pasākumā Valmieras 
novada seniorus – 100 un vairāk gadus sasniegušos vai šim 
gadu skaitam tuvu esošos. Pieteikties aicinām, zvanot pa 
tālr. 26549820 vai rakstot uz e-pastu 100gadnieki@gmail.
com. 

Latvijas simtgadnieku salidojums ir pilsoniskā iniciatīva ar 
vēlmi veicināt iespēju valsts vecākajiem iedzīvotājiem iziet 
sabiedrībā kopā ar savas pilsētas, novada amatpersonām, 
satikt valsts augstākās amatpersonas, dalīties atmiņās, kā arī 
pārrunāt aktualitātes.

No kreisās: Natālija Šaramigina, Vidzemes slimnīcas Dzemdību un ginekoloģijas 
nodaļas vecākā vecmāte, 2025. gada pirmā mazulīte Mišela ar mammu 

Anastasiju, Uģis Muskovs, Vidzemes slimnīcas valdes priekšsēdētājs, Jānis Baiks, 
Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs.



6

SABIEDRĪBA

Godināti vēl pieci 2024. gada Zelta pāri 
Lai godinātu ģimenes un laulības vērtības, 7. decembrī svinīgā ceremonijā Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļā sveikti novada 

Zelta pāri, kuri laulībā pavadījuši 50 kopdzīves gadus un 2024. gadā svinēja Zelta kāzu jubileju. Kopumā pasākumam pērn pieteicās 21 
pāris no Valmieras novada, 15 no tiem sveikti svinīgajā norisē Dzimtsarakstu nodaļā, savukārt sešus pārus godināja viņu dzīvesvietā. 
Turpinām stāstīt par 2024. gadā sveikto Zelta pāru iepazīšanās un dzīves stāstiem. Par pārējiem suminātajiem Zelta pāriem var lasīt 
2024. gada decembra Valmieras novada pašvaldības informatīvajā izdevumā Nr. 12 (42). 

Vilnis un Inese Kaģi
Vilnis, puisis no Rencēniem, un Valmieras meitene Inese 

mācījās vienā klasē Valmieras Viestura vidusskolā. Kad skola jau 
pabeigta, 1973. gadā abi nejauši satikušies, ejot pusdienās, sa- 
skatījās, parunājās, bet jau tad Inese novēroja, cik Vilnis, tikko 
atnācis no armijas, garš un stalts puisis kļuvis, tumšiem matiem. 
Sekoja aicinājums uz pusdienām, brauciens līdzi uz trasi skatīties 
motokrosu. 1974. gadā Vilnis nonāca slimnīcā, kur Inese viņu ap-
ciemoja ar pašas vārītu buljonu, un tā abu starpā sākās tuvāka 
draudzība. 

Inese tajā laikā strādāja Valmieras pagastā, un tur arī 24. au-
gustā reģistrēta abu laulība. 

Par labu darbu uzņēmums Vilnim uzreiz pēc kāzām piešķīra 
istabiņu, bet pēc pusgada jaunā Kaģu ģimene pārvācās uz savu 
dzīvokli. Tajā laikā piedzima pirmais dēls. 

Izaudzināti divi dēli, kuri abi ar ģimenēm plašajā pasaulē, viens 
dzīvo Amerikas Savienotajās Valstīs, otrs – Omānā. Ir pieci maz-
bērni, ar kuriem Vilnis un Inese sazinās attālināti, izmantojot mūs-
dienu komunikācijas iespējas.

Dzīvē gājis dažādi. Vilnim kā enerģētiķim bieži bijis jābrauc 
komandējumos. 1992. gadā Vilnis devās uz Vāciju darba meklē-
jumos, un tā ārzemēs pavadīti 25 gadi. Inesei darba mūžs finanšu 
un ekonomikas sfērā. Kad, strādājot apdrošināšanas sabiedrībā, 
saņemts paaugstinājums, Inese 25 gadus nostrādāja Rīgā. Savu-
laik arī aktīvi vadījusi lekcijas studentiem. Vilnis no Vācijas at-
griezās reizi divos, trijos mēnešos, līdz ar to abi satikās retāk.

Atzīmējot 25 gadus laulībā jeb Sudrabkāzas, abi prātojuši, vai 
sanāks nosvinēt arī Zelta kāzas, bet nu secina, ka laiks paskrē-
jis nemanot. Abi aktīvi, sportiski, Vilnis jau no 16 gadu vecuma 
nodarbojās ar motosportu, šajā sportā iesaistīti arī abi dēli. Inesei 
savulaik padevusies šķēpa mešana un lodes grūšana, Vilnis jopro-
jām nodarbojas ar distanču slēpošanu.

2017. gadā abi atgriezās Valmierā nu jau savā mājā. Inese 
vasarā nodarbojas ar puķu audzēšanu, viss dārzs ir krāšņos peo- 
niju, liliju un dienziežu ziedos. Inese atzīst, ka ir aktīva un emo-
cionāla, turpretī Vilnis mierīgs, līdz ar to viens otru labi papildina. 

Andris un Mārīte Teteri

Andris no Valmieras un Mārīte no Brenguļu pagasta iepazinās 
1973. gadā kultūras nama ballē pēc kongresa. Jau tā laikā, kad 
bija pusdienu pārtraukums, Andris piesaistīja Mārītes uzmanību 
– skaists, jauns vīrietis ar lielām, zilām acīm. Ballē abi sadejojās, 
sakās draudzība. 24. augustā, kad bija apritējis apmēram gads 
pēc pirmās satikšanās, svinētas kāzas. 

Abi jaunībā bija ļoti līdzīgi, bieži vien noturēti par brāli un 
māsu. Mārīte smej, ka viņai ir veicies, jo apprecēja vīru ar māju. 
Ir izaudzināti divi bērni – dēls un meita, pārim ir četri mazbērni – 
Andra un Mārītes prieks un acuraugs. Cik vien iespējams, ģimenē 
cits citam palīdz un atbalsta. 

Gan jaunībā, gan arī tagad daudz ceļots. Kopā bijuši Itālijā, 
Nīderlandē, pēdējais ceļojums visai Teteru ģimenei bija skaistajā 
Norvēģijā. 

Mārītei pavisam neilgu brīdi darbs bijis skaitļošanas centrā, bet 
pēc tam 42 darba gadi aizvadīti Valmieras teātrī. Andrim darbs 
Valmieras autotransporta uzņēmumā nr. 17, bet pēc tam darbo-
jies savā profesijā – galdnieks, un tas, ka Andrim ir zelta rokas, re- 
dzams arī viņu mājās. Gan iekšējā apdare, gan durvis, gan liela 
daļa mēbeļu ir Andra rokām radītas. 

Mārīte atzīst, ka pēc aiziešanas pensijā ir ļoti pietrūcis teātris, 
tomēr nu jau cenšas izbaudīt brīvo laiku, gan apmeklējot koncer-
tus kopā ar meitu, lasot grāmatas, gan vasarā rušinoties dārzā un 
siltumnīcā. Andrim arī ir zaļie pirkstiņi, viss, ko viņš iestāda, dod 
labu ražu. Vēl Andra hobijs ir biškopība un mežkopība, īpaši mežs 
ir Andra atpūta un miers. Abi priecājas un ir lepni par savu pilsētu 
– skaisto Valmieru.

Mārīte atzīst, ka lielu strīdu abu starpā kopdzīves laikā nav bijis, 
sīkumi ir sīkumi. Nekad nav bijusi doma par šķiršanos vai atziņa, 
ka ietu slikti. Nav dzīvots leiputrijā, bet daudz ir strādāts. Cilvēks 
ir jāpieņem tāds, kāds viņš ir. Mārīte ir sabiedriska, šiverīga, bet 
Andris vairāk piezemēts, un pretpoli pievelkas. 



77

Jānis un Valentīna Bīriņi
Jānis ir no Valmieras, bet Valentīna – no Madonas puses. Uz 

Valmieru atbraukusi, lai mācītos toreizējā Valmieras 36. arodskolā, 
pēc kā absolvēšanas sākusi strādāt Valmieras stikla šķiedras 
rūpnīcā. Abu ceļi krustojās 1973. gada sākumā – Valentīna ar 
draudzeni vārda dienā, 30. janvārī,  aizgājušas uz klubu, kur Jānis 
viņu uzaicinājis uz deju, un tā arī sākās kopīgais stāsts. 1974. gada 
30. martā reģistrēta laulība, kāzas svinētas divas dienas. Jaunā 
ģimene iesākumā dzīvoja pie Jāņa ģimenes laukos. 

Māris un Ņina Bluķi
Rūjienieša Māra un bērzainietes Ņinas pirmā tikšanās bija 

1972. gada februārī ballē Valmierā. Abus iepazīstināja kopīga 
draudzene. Pēc divu gadu draudzības Ņinas vecāku mājās Māris 
viņu bildināja, un 1974. gada 7. martā svinētas lielas, lustīgas 
kāzas. Abi ir no kuplām ģimenēm. Kopdzīvi iesāka no mazumiņa, 
jo par visu bija jāgādā pašiem. 

Pēc kāzām pāris dzīvoja kopmītnēs, tad viņiem piešķirta ista-
biņa, pamazām jau ievīta sava ģimenes ligzdiņa. Mārim darbs bija 
Ceļa daļā, Ņinai – sabiedriskajā ēdināšanā, bet, tā kā tur darbs 
sākās ļoti agri, ģimenei kļūstot kuplākai, Ņina sāka strādāt labības 
produktu kombinātā. Ņina arī 18 gadus strādājusi sirdsdarbu – 
aprūpējusi cilvēkus, kuriem šāda palīdzība ļoti nepieciešama.

Mārim un Ņinai ir četras meitas, liels prieks par četrām maz-
meitām un diviem mazdēliem. Abi ļoti lepojas ar saviem bērniem 
– visi čakli strādā un arī tur rūpi par vecākiem. Divas meitas ar ģi-
menēm dzīvo ārzemēs, Māris ar Ņinu viņus apciemo, tāpat bērni 
brauc ciemos arī uz Latviju. Meitas ļoti rūpējas, lai vecāki apskatītu 
pasauli – katru gadu ceļojums uz citu vietu. 

Abu hobijs ir dārzkopība un mežkopība. Savulaik turēta rūpe 
arī par lopiņiem. Šobrīd apsaimnieko 4 h zemes, apsildāmā sil-
tumnīcā izaudzē visu, lai pietiek ģimenei un vēl paliek pāri arī tir-
gošanai. Abi ir aktīvi, un veselība arī turas. 

Ņina atzīst, ka katru gadu iemācās ko jaunu – kā labāk, kā pa-
reizāk, kā izdevīgāk, un zināšanas nodod bērniem, mazbērniem. 

Svarīgākais ir sapratne, atbildība, cieņa un uzticēšanās vienam 
pret otru un pret visu apkārtējo. 

No sirds vēlreiz sveicam un lepojamies ar visiem Valmieras 
novada Zelta pāriem!

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Viesturs un Valentīna Priedīši

Viesturs un Valentīna iepazinās jau 1967. gadā ballē Mazsalacā, 
kad Valentīnas draudzene, kuras paziņu lokā bija arī Viesturs, abus 
iepazīstināja. Viesturu iesauca armijā, un tiklīdz viņš pārnāca mā-
jās, abi reģistrēja laulību, tas notika 1974. gada 12. oktobrī. Kāzas 
nebija lielas, bet sirsnīgas, ģimenes un tuvāko draugu klātbūtnē. 

Viesturs kolhozā Mazsalacā 23 gadus strādāja par traktoristu. 
Pēc tam ģimene pārvācās uz Matīšiem, tur abi ar sievu sāka darbu 
cūku fermā. 

Matīšos dzīve rit savā mājā, kur viena puse pieder Viesturam 
un Valentīnai, bet otra puse abu vecākajam dēlam. Prieks par di-
viem izaudzinātiem dēliem, diviem mazdēliem un vienu mazmaz-
meitiņu. 

Viestura hobijs ir mūzika, ilgus gadus spēlējis Mazsalacas 
orķestrī. Šobrīd tur rūpi par māju un dārzu, ir siltumnīca, kurā var 
redzēt Viestura zaļo pirkstiņu veikumu. Tāpat Viesturs piestrādā 
veikalā “Top” Matīšos. Viņš atzīst, ka dzīve nav rožu dārzs, tāpēc 
svarīgi, ka abi mācās viens otram pielāgoties, saprast un piedot, 
tā kopā nodzīvoti jau 50 gadi laulībā. 

Ikdienā virtuvē šiverējas abi uz maiņām. Viens otru mīļi sauc 
par Opīti un Omīti. Kad bērni un mazbērni savā dzīvē, Viesturs 
un Valentīna labprāt izbauda divvientulību viens otra sabiedrībā. 
Svētkos ģimene cenšas sanākt kopā.  

Viesturs saka: “Esmu laimīgākais cilvēks, ka esmu saticis savu 
Valentīnu.”

Valentīnai darbs Valmieras stikla šķiedras rūpnīcā, pēc tam – 
Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijā, kur kā tehniskā darbiniece 
nostrādāja 26 gadus. Jānim gandrīz viss darba mūžs pavadīts ceļu 
un tiltu būves uzņēmumā “8 CBR”.  

Lai arī dzīves laikā ir bijuši ļoti sāpīgi brīži, tie laulības dzīvi ir 
rūdījuši un ģimenes saites stiprinājuši. Valentīnai un Jānim ir as-
toņi bērni un kupls mazbērnu pulciņš – 15 mazbērni, kurus lolot 
un mīlēt. 

Pensijas gados laiks paiet atpūtā, piemēram, ceļojot. Valentī-
na auklē mazbērnus, Jānim hobijs ir sporta pārraižu vērošana. 
Valentīna gandrīz 20 gadus dziedājusi Latvijas Evaņģēliski lute-
riskās baznīcas Valmieras Sv. Sīmaņa draudzes korī. 

Apaļās jubilejās, kā arī Jāņos un Ziemassvētkos visa lielā 
ģimene sanāk kopā Latvijā, Valmierā. Ikdienā pāris viens par otru 
ļoti rūpējas. Mīlestībai robežu nav, to jūt arī ģimenes locekļi, kuri 
jau daudzus gadus dzīvo ārvalstīs. 

Abi saka, ka nav tāds īpašs laulības noslēpums, tāpat kā citās 
ģimenēs, arī viņi kādreiz pastrīdas, bet tad atkal samīļojas un  
dzīvo tālāk. 

Ģimene ir atbildība, solījums, kas jātur, atzīst Zelta pāris Jānis 
un Valentīna Bīriņi.  

SABIEDRĪBA



8

SABIEDRĪBA

2024. gads Valmieras novada Dzimtsarakstu 
nodaļā

JAUNDZIMUŠIE
Valmieras novadā 2024. gadā kopā reģistrēti 389 jaundzi-

mušie – 196 zēni un 193 meitenes. Salīdzinot ar 2023. gadu, 
reģistrēti par 24 jaundzimušajiem mazāk. Visvairāk bērniņu – 
43 – reģistrēti janvārī. 

Katrs Valmieras novadā deklarētais jaundzimušais saņem 
pašvaldības pabalstu 200 EUR apmērā, grāmatu “Mūsu bērns”, 
suvenīra lellīti “Valmieriņš” un dzimšanas apliecības vākus. 

BĒRNU VĀRDI
2024. gadā vecāki bērniem devuši gan tradicionālus, gan arī 

neparastākus vārdus. Zēniem visvairāk doti vārdi (kā pamatvār-
di) – Rihards, Roberts, Tomass, Jānis (Jānis likts vairākkārt arī 
kā otrs vārds), Artūrs, Dominiks, Olivers, Adrians, Teodors, Kār-
lis, Lūkass, Gustavs, Emīls. Latviskākie zēnu vārdi – Austrums, 
Augusts, Jānis, Jēkabs, Jurģis, Emīls, Kārlis, Mārtiņš, Mārcis, 
Miķelis, Namejs, Pauls, Viesturs. Neparastākie vārdi – Ekberts, 
Eliots, Ezra, Enriko, Džeikobs, Lio, Malahijs, Mirons, Samuels, Se-
bastians, Frederiks, Tailers, Mateo, Konors. 34 zēniem doti divi 
vārdi, piemēram, Gustavs Jānis, Emīls Ernests, Jēkabs Pēteris, 
Ēvalds Alfrēds, Olafs Pēteris, Otto Augusts, Teo Nauris u.c.

Meitenēm kā pamatvārdi visvairāk doti vārdi Emīlija, Amēli-
ja, Dārta, Sofija, Melānija, Odrija, Olīvija, Nora, Estere, Elza, Meli-
sa. Latviskākie meiteņu vārdi Ance, Anna, Alise, Berta, Dārta, 
Emma, Elza, Klāra, Kristīne, Eva, Ieva, Marta, Madara, Matilde, 
Nora, Rasa, Rota. Neparastākie meiteņu vārdi – Eimija, Elija, 
Greisa, Grēta, Felicita, Freija, Heilija, Keidija, Melisa, Mila, Mona, 
Nate, Nika, Renē, Odriana, Samelīna, Semija. 24 meitenēm doti 
divi vārdi – Maija Vilma, Emīlija Una, Ieva Emīlija, Dārta Luīze, 
Rūta Rebeka, Aurēlija Dora, Gabriela Lilija, Lilija Melinda u.c. 

“Tas ir īpašs un brīnumains mirklis – bērniņa piedzimšana 
un ienākšana ģimenē. Mīļās Valmieras novada ģimenes, pal- 
dies Jums par katru, tiešām katru jaundzimušo bērniņu! Jūs 

esat mūsu spēks, mūsu prieks, mūsu izaugsme. Paldies par 
jaunās paaudzes veidošanu! Lai Jūsu ģimenē valda veselība, 
harmonija un siltums, lai katrs smaids un bērniņa pirmie soļi 
piepilda Jūsu sirdis ar lepnumu un laimi!” vēl Ieva Miķīte- 
Plusniņa, Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja. 

LAULĪBAS
Pērn reģistrēta 291 laulība, no tām 16 baznīcā, bet 11 laulī-

bas noslēgtas Ieslodzījuma vietu pārvaldes struktūrvienībā 
“Valmieras cietums”. Salīdzinot ar 2023. gadu, pērn noslēgts 
par 13 laulībām mazāk. Visvairāk laulības – 86 – reģistrētas au-
gustā, 36 – jūlijā, 28 – septembrī. Valmieras novadā ir tradīcija 
lepoties ar pāriem, kuri laulībā nodzīvojuši 50 un vairāk ga-
dus. Tā 2024. gadā sveikts 21 Zelta pāris jeb 50 gadi laulībā,  
6 Dimanta pāri jeb 60 gadi laulībā, un viens Briljanta pāris, kuri 
laulībā pavadījuši 70 gadus. 

INTERESANTI FAKTI PAR LAULĪBĀM 2024. GADĀ
 ♦165 pāri (abi no pāra) laulībā stājās pirmo reizi;
 ♦6 pāri savas laulības saites nostiprināja, otro reizi savstarpēji 
stājoties laulībā;
 ♦31 pārim savā starpā ir 10 un lielāka gadu starpība;
 ♦no 2024. gada 1. jūlija liecinieku klātbūtne laulības reģistrāci-
jā vairs nav obligāta, laikā no 2024. gada 1. augusta līdz 2024. 
gada 31. decembrim reģistrētas 210 laulības, no kurām 107 
bija laulību reģistrācijas bez liecinieku klātbūtnes;
 ♦ laulību reģistrēja arī Latvijas iedzīvotāji, kuriem otra pusīte ir 
ārzemnieks, vai abi ir ārzemnieki, bet kāds no viņiem dzīvo 
Latvijā (Lietuva, Ukraina, Polija, Meksika, Krievija, Austrālija, 
Rumānija, Brazīlija);
 ♦ laulību arī šogad reģistrē cilvēki, kuri jau ilgus gadus dzīvo 
kopā. Dažkārt šādos gadījumos pāris par lieciniekiem izvēlas 
savus pilngadīgos bērnus.



9

SABIEDRĪBA

MIRUŠIE
2024. gadā Valmieras novadā mūžībā devušies 898 cilvēki, kas 

ir par 145 cilvēkiem mazāk nekā 2023. gadā. Visvairāk miršanas 
reģistrētas janvārī, kad mūžībā devušies 92 cilvēki. 2024. gadā 
mirušo sieviešu skaits bija lielāks (par 6.9 %) nekā mirušo vīriešu.

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

INFORMĀCIJAI
Lūgums jaunajiem pāriem, plānojot laulības reģistrācijas laiku, atcerēties par laulības iesnieguma iesniegšanas termiņu, tam ir jābūt 

ne vēlāk kā vienu mēnesi un vienu dienu pirms laulības reģistrācijas.
Padomāt, vai ceremonijās, kas ir ārpus telpām (jo iestādes telpās tas nav atļauts), nepieciešama mājas mīluļu piedalīšanās, izvērtē-

jot, vai ceremonija neradīs viņam lieku stresu, tādējādi ietekmējot arī pāra noskaņojumu.
Aicinām pārus nebaidīties un izvēlēties laulības ceremoniju Dzimtsarakstu nodaļā – tas ir sirsnīgs un mīļš mirklis jaunajam pārim 

kopā ar viņu mīļajiem, ar tuvākajiem draugiem! 
“Paldies visiem pāriem par uzticēšanos, par mīlestības stāstiem! Lai tie skaisti uzmirdz arī šogad, 2025. gadā!” vēl I. Miķīte-Plusniņa. 

18 28
laulības jaundzimušie

Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļā 
veiktās reģistrācijas 

71
mūžībā 
aizgājušais

Decembris



Vienu no Rūjienas kulinārā mantojuma 
zelta fonda produktiem torti “Rūjas krasts” 
tagad var nogaršot ikviens, jo maiznīca 
“Liepkalni” turpmāk to piedāvās pircējiem. 
Liepkalnu maiznīcā allaž cienītas un pār-
mantotas senās tradīcijas maizes un kondi-
torejas izstrādājumu ražošanā. Torte “Rūjas 
krasts” tapusi pēc 1968. gadā izstrādātās 
slavenā Rūjienas konditora Ādolfa Trinīša 
receptes, kas apstiprināta toreizējās Val-
mieras patērētāju biedrības protokolā. 
Ādolfs Trinītis savulaik bijis ievērojams un 
atzīts Rūjienas konditors – ātrs, akurāts un 
ar cieņpilnu attieksmi pret darāmo. Viņa 
radītos šedevrus senākie rūjienieši atceras 
vēl šodien. Vecajos preses izdevumos 
lasāms, ka meistars no piparkūku mīklas 
izcepis Rūjienas valdes nama atveidu ar 
visu karoga mastu.

Tortes “Rūjas krasts” mūsdienu versija 
tapusi maiznīcā “Liepkalni” sadarbībā ar 
Rūjienas amatnieku biedrību “Rūzele” un 
ar Ādolfa Trinīša radinieku atbalstu, un 
to nogaršot iespējams, pasūtot tuvākajā 
maiznīcas “Liepkalni” ražotnē. Prognozēts, 
ka nākamā gada sākumā vai, ja labi veik-
sies, tad šī gada nogalē – sagaidīsim jauno 
“Liepkalnu” ražotni Valmierā, Matīšu šose-
jā 18, kurā tiks cepti iecienītie maizes un 
konditorejas izstrādājumi, kā arī piedāvāti 

pircējiem jaunajā maiznīcas vei-
kalā.

Rūjienieši rūpīgi glabā un 
popularizē savu kulināro manto-
jumu. Rūjienas amatnieku bied- 
rība “Rūzele” aizvadītajā gadā 
tika uzņemta Eiropas Kulinārā 
mantojuma tīklā, kur pārstāv 
Vidzemes reģionu un popularizē 
Rūjienas ēdienus. Biedrībai pie- 
daloties Valmieras novada paš-
valdības organizētajā 2024. gada 
iedzīvotāju iniciatīvas projektu 
konkursā, iegūts līdzfinansējums 
un izdots Rūjienas ēdienu stāstu 
krājums ar 10 vietējo ēdienu re-
ceptēm. Šajā krājumā atrodama 
arī tortes “Rūjas krasts” recepte.

Biedrības “Rūzele” valdes priekšsēdētāja 
Guna Ķibere atzina, ka kulinārā mantoju-
ma saglabāšana un popularizēšana ir 
nozīmīga, jo Valmieras novads ir īpaši 
bagāts ar saglabātajām receptēm, ku-
rās ietverti vietvārdi. Popularizējot šos 
ēdienus mūsu novada viesiem, mēs le-
pojamies ar savu novadu Latvijā un nesam 
tā vārdu arī ārpus robežām.

Latvietis vienmēr ir pratis novērtēt 
gardu ēdienu, viesībās allaž klājam  

 
 

bagātīgus galdus un goda vietā svētku 
reizē liekam torti. Bez tās neiztika arī 
Rūjienas 105. dzimšanas dienā, kad 
Rūjienas tautskolā notika maiznīcas 
“Liepkalni” ražotās tortes “Rūjas krasts” 
prezentācija un degustācija, bija pat 
piecas tortes, ko klātesošajiem bija tas 
gods nogaršot.

Maiznīcas “Liepkalni” vadības pārstāve 
Agne Eglīte klātesošajiem pastāstīja, ka 
šī tortes “Rūjas krasts” versija ir pielāgota 
mūsdienīgai ražošanai. Tortes pamatnē ir 
autentiskas dubultās smilšu mīklas kārtas, 
kas pildītas ar viegli skābenu ābolu – 
cidoniju biezeni. Vidū gaišā biskvīta kārta, 
kas mitrināta ar speciāli vārītu cukura 
sīrupu, un saldā krējuma krēms. Dekorēta 
ar askētiskiem šokolādes un gaišā krēma 
ziediem. Tortes vidū atstāta brīva vieta 
individuālai fantāzijai – to var izdekorēt ar 
ogām vai augļiem, kā arī jubilāra gadskaitli 
vai svecēm.

Pasākumā klātesošas bija arī trīs Ādolfa 
Trinīša mazmeitas un mazmazdēls. Izcilā 
konditora radinieki atzina, ka ļoti lepojas 
ar vectēva atstāto mantojumu un labāku 
pieminekli viņa darbīgajam mūžam nevar 
iedomāties.

Rūjienas dzimšanas dienas vēsturē at-
skatīties palīdzēja Rūjienas Izstāžu zāles 
vadītāja Līga Siliņa, muzikālie veltījumi 
izskanēja Agritas Gruzdiņas izpildījumā, 
bet “Rūzeles” namamātes viesus cienāja 
ar vienu no kulinārā mantojuma pērlēm – 
zīdeni un, protams, torti “Rūjas krasts”.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

10

SABIEDRĪBA

Torti “Rūjas krasts” tagad var nogaršot  
ikviens

No kreisās puses: Anda Kliģe, Līga Trinīte, Līga Čākure, Agne Eglīte, Ilze Skobe, Guna Ķibere, Gita Zariņa.

Mobilā diagnostika Rūjienā 
24. janvārī no plkst. 10.00 līdz 17.00 un arī turpmāk Rūjienā, 

Valdemāra ielā 26 pie senioru mājas viesosies MFD Veselības 
grupas mobilās brigādes (mamogrāfs un rentgens). 

Sievietes tiek aicinātas veikt krūšu izmeklējumus tuvāk savai 
dzīvesvietai – MFD Veselības grupas mamogrāfā! Uz mamogrāfa 
pārbaudi izbrauc tikai pēc iepriekšēja pieraksta: 

 ♦ sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no Na-
cionālā Veselības Dienesta (NVD) Valsts skrīninga program-
mas ietvaros izmeklējums ir bez maksas (uzaicinājuma vēstule 
ir derīga divus gadus kopš iesūtīšanas datuma).

 ♦diagnostiskais izmeklējums ar ārsta nosūtījumu, kuram ir 
līgums ar NVD (jāmaksā pacienta iemaksa – 3 EUR).

Rentgens (plaušām, locītavām u.c.):
 ♦viena projekcija ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 20 EUR. 
Pieraksts izmeklējumiem, zvanot pa tālr. 25431313. Izmeklē-

jumi tiek veikti rindas kārtībā.
Lūgums, pierakstoties uz izmeklējumiem, sagatavot personas 

kodu un kontakttālruņa numuru!
Santa Bitaine, 

MFD Veselības grupa



11

LEPOJAMIES

Viņa zelts ir iedrošināšana. Viņš ir 
nemitīgā kustībā, bet vienlaikus mieru 
prot. Jo viņam piemīt kas tāds, kas raisa 
paļaušanos. Paļaušanos, ka izdosies, ka va-
jag, ka svarīgi. Viņš prot apvienot darīšanu 
ar vieglumu, tas pat ir ierakstīts viņa vārdā. 
Tāpat kā viņa darbi apliecina, ka nav lieli 
un mazi, svarīgi, ko tie nozīmē pašam un 
citiem. Un galu galā viņš dzīvo vietā, kur 
mājvieta arī divām lauvām. Vareni par to, 
ko varam.

17. novembrī Valmieras novada paš- 
valdības apbalvojumu “Valmieras novada 
Gada cilvēks” par neatsveramu ieguldīju-
mu sporta, fiziskās aktivitātes veicināšanā 
un kopienas saliedēšanā saņēma sporta 
entuziasts, sporta organizators Valmieras 
novada Sporta pārvaldē Gundars Putniņš.

“Atceros, ka bērnībā vecākiem teicu, ka 
gribu būt astronauts, nedaudz lidojumā 
domas ir arī tagad. Līdz vidusskolas beig- 
šanai vēl īsti nesapratu, kāda profesija 
varētu būt mana. Iestājos Vidzemes 
Augstskolā, absolvēju ar diplomu in-
formācijas tehnoloģijās. Taču, kad kādā 
jaukā vasaras dienā, piedaloties volej- 
bola turnīrā, Jānis Zuments, toreizējā 
Naukšēnu novada vadītājs, uzrunāja mani, 
vai nevēlos darboties Naukšēnu Jauniešu 
centrā, piekritu. Pēc dažiem mēnešiem 
man piedāvāja darbu pašvaldībā spor-
ta jomā. Sapratu, ka šī joma sirdij ir tuva,” 
stāsta Gundars Putniņš.

Naukšēnos Gundara vadībā tika no-
dibināta pirmā mamanet (oficiāli “ķer un 
servē bumbu”, angliski “Catch’n Serve 
Ball”) komanda. “Latvijā pirmo reizi uz 
volejbola pamatiem balstīto sporta veidu, 
kā sauklis sākotnēji bija “katra mamma 
var”, ieraudzījām 2016. gadā Pasaules 
strādājošo un amatieru sporta spēlēs 
Rīgā. Uz šo čempionātu tika savākta 
komanda, bet turpinājums nebija. Taču 
kādai Naukšēnu sporta entuziastei radās 
interese, viņa uzrunāja mani, ka gribētu 
pamēģināt. Vienmēr esmu atvērts jau-
najam, lai pēc iespējas rosinātu cilvēkus 
kustēties. Šogad Naukšēnu komandai 
būs jau 8. dzimšanas diena. Var teikt, ka 
2016. gadā sporta spēlēs vilciens bija 
iekustināts, bet apstājās. Nākamo vilni 
mamanet attīstībā Latvijā uzsākām mēs. 
Latvijā nekas tāds nenotika, mācījāmies 
paši, trenējāmies, tad mūs sāka uzrunāt 
citas pašvaldības, lai dalāmies pieredzē, 
iesaistījās Latvijas Tautas sporta asociāci-
ja, un tagad mamanet jau ir iecienīts 
sporta veids daudzās Latvijas vietās. Kad 
izsludināts turnīrs, dažu minūšu laikā ko-
mandas jau ir pieteikušās, interese tiešām 
ir liela. Piemēram, 2023. gadā Valmierā 
notika Latvijas čempionāts mamanet 
sportā, startēja 33 komandas no visas 
Latvijas.”

Naukšēnu komanda 2023. gada Latvi-
jas čempionātā ieguva bronzas medaļas, 
taču Gundars uzsver, ka svarīgākais ir 

kopābūšana un izkustēšanās. “Uzejot 
laukumā, protams, vienmēr ir cīņas spars 
un emocijas, bet panākumus neliekam 
pirmajā vietā. Esam pat rīkojuši turnīrus, kur 
komandas sabrauc, bet to, ar ko būs vienā 
komandā, izlozē. Svarīgākais ir piedāvāt 
iespēju darīt to, kas patīk, iedrošinot kus-
tēties un tādējādi arī stiprinot veselību. 
Rudenī bija pilotprojekts – izmēģinājām 
mapanet čempionātu, dodot iespēju iz-
mēģināt spēkus arī vīriešiem, spēlējot 
jauktajās komandās.”

Gundars Putniņš ir arī Kornhola spēles 
(dalībnieki met mazus auduma maisiņus, 
kas pildīti ar kukurūzas graudiem vai citu 
pildījumu, uz slīpas platformas, mēģinot 
trāpīt mērķī) Valmieras novadā aizsācējs. 
“Var teikt, ka mani atrod veidi, kā rosināt 
cilvēkus iesaistīties un kas derīgi ne tikai 
fiziskajam ķermenim, bet arī emocionāli 
– veltīt laiku sev, atpūsties un darīt to, kas 
patīk. Par šo sporta veida aizsākšanu jāsa- 
ka paldies Ērģemes kolēģiem, kur pirmo 
reizi ar sporta veidu iepazinos. Tas ir 
mūžīgais jautājums, kā cilvēkus rosināt 
kustēties. Nereti vienkāršākās idejas ir la-
bākās. Turklāt, runājot par sportu, latvieši 
nemaz nav vēsie, emocijas sit augstu vilni, 
var labi izlādēties, atbrīvoties, sakārtot do-
mas un uzlādēties.”

Sports nav vienīgais veids, kā Gundars 
rosina būt kopā un paveikt ko labu. 
Piemēram, iniciatīvai, naukšēniešiem 
ziedojot pārtiku Līgatnes dabas takas 
iemītniekiem, aprit jau desmit gadi. “Lāču 
mamma Velga Vītola viesojās Naukšēnos 
un cita starpā stāstīja, ka pārtika un 
našķi vienmēr noderētu. Laukos rudens 
veltes nereti ir pietiekami, visi sāk cits 
citam dāvināt kabačus un ābolus. Tāpēc 
izdomājām, ka varam apkopot spēkus un 
gardumus nogādāt dzīvniekiem. Šajos 
gados kādas 20 tonnas esam aizveduši. 

Lielākoties kartupeļi un āboli, citreiz arī 
ievārījums un kāds ozolzīļu maiss. Arī tā 
ir laba aktivitāte – lieli un mazi vāc zīles. 
Pēc tam ir tāds prieks saņemt bildes, kā 
dzīvnieki mielojas. Es domāju, ka ir svarīgi 
bērniem un ne tikai radīt sajūtu, ka var 
palīdzēt, var darīt labu.”

Par Gundaru iedzīvotāji saka – lokāl-
patriots. Gundars gan atbild, ka pret sevi 
ir kritisks un meklē iespējas, kā var darīt 
labāk, tāpēc arī priecājas par konstruktīvu 
kritiku. “Prieks, ka cilvēki novērtē, bet daru 
tāpēc, ka tas ir nozīmīgi man un gribas 
darīt, nevis atzinības dēļ. Reizēm dzirdu 
sūdzības, ko kāds nav izdarījis, kas ir slikti, 
bet bieži mēs paši varam paveikt vai aizsākt 
darīšanu, lai to uzlabotu. Mans darbs ir 
pamanāms, jo iesaistās arī citi cilvēki. Bet 
ir daudz tādu cilvēku, kuri paliek ēnā, taču 
viņu veikums ir nenovērtējams.”

Jautāts, kas viņam ir lepošanās vērts, 
Gundars atbild: “Ir daudz, ar ko lepoties. 
Domāju, tam ne vienmēr ir jābūt kaut 
kam lielam. Arī par mazo un it kā ik-
dienišķo jālepojas. Apbalvojums man 
ir pārsteigums, zinu daudz cilvēku, kuri 
to ir pelnījuši. Lepojos ar tiem, kuri savā 
darbā redz jēgu, kuriem tas rūp, kuri grib 
labas pārmaiņas. Lepojos ar cilvēkiem, 
kuri spēj saglabāt vienkāršību, sirsnību un 
cilvēcību.”

Gundars Putniņš ārpus darba pienāku-
miem aicina iedzīvotājus iesaistīties savas 
dzīves vides un pašsajūtas uzlabošanā, 
tostarp rīkojot dažādas aktīvās atpūtas 
norises. Novērtēts viņa ieguldījums sporta, 
fizisko aktivitāšu veicināšanā un kopienas 
saliedēšanā, kam būtisks devums ne tikai 
vietējā, bet arī Latvijas mērogā.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Gundars Putniņš – Valmieras novada Gada  
cilvēks

Gundars Putniņš, foto Uģis Brālēns.



12

INFRASTRUKTŪRA

PAŠVALDĪBAS AUTOCEĻU UN
IELU UZTURĒŠANA ZIEMĀ

Uzturēšanas darbi pēc apledojuma
izveidošanās un/vai intensīvas
snigšanas, notiek prioritārā secībā –
tiek sakārtoti svarīgāko un
noslogotāko maršrutu autoceļi
atbilstoši noteiktajai uzturēšanas
klasei.

D klasei (grants
segums) 

Pēc snigšanas brauktuvi notīra 
                    
                     laikā;

A, B, C uzturēšanas
klasēm

Izvērtējot situāciju un/vai uzturot ar
piebrauktu sniega kārtu.

Atkusnī grants ceļi kļūst īpaši slideni,
bīstamos posmus rievo un kaisa ar
smilti, bet tam ir īslaicīgs efekts, jo
rievas stauji izkūst un materiālu
noskalo lietus/kūstošā sniega ūdens.

Aicinām ziemā nenovietot
automašīnas ilgstoši

ielas malā, jo tās traucē
kvalitatīvi attīrīt brauktuvi 

no sniega!

PAŠVALDĪBA 
pilsētās un ciematos nodrošina mehanizētu centrālo ietvju
attīrīšanu no sniega un ledus, kaisīšanu ar pretslīdes
materiāliem.
IEDZĪVOTĀJIEM 
jānotīra nobrauktuves līdz ielai/ceļam, sniega valnis pie
piebraucamā ceļa, ielas malā vai citur, ja tas traucē
satiksmes dalībniekiem

Atbalsts Valmieras                     
novada iedzīvotājiem                     

piemājas ceļu attīrīšanai                         
no sniega jāpiesaka apvienības pārvaldē!

3-24 h

Par apgrūtinātiem braukšanas
apstākļiem vai citiem ar satiksmi un ceļu
stāvokli saistītiem novērojumiem uz
pašvaldības autoceļiem iespējams
sazināties pa bezmaksas tālruni 8484!

Seko aktualitātēm uz autoceļiem:

www.valmierasnovads.lv sadaļa
“Novads”-”Ceļu apsaimniekošana”

Operatīvi paziņojumi
Facebook lapā
Valmiera.Valmieras novads

Rūjienā veidos  
Rūjmalas pastaigu 
taku

Rūjienā LEADER projekta ietvaros Valmieras novada 
pašvaldība veidos Rūjmalas pastaigu taku, lai attīstītu 
atpūtai, rekreācijai un tūrismam piemērotu pastaigu 
taku Rūjas upes krastos, kas palielinās vietas attīstības 
potenciālu un pievilcību, izmantojot esošās ūdenstil-
pnes potenciālu pilsētvidē. 

Īstenojot Eiropas Savienības Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) līdzfinansēto 
projektu Nr. 24-09-CL09-C0LA19.2201-000001, tiks 
veikta Laipu ielas seguma pārbūve posmā no Rūjienas 
Sv. Bērtuļa baznīcas teritorijas līdz gājēju tiltiņam pār 
Rūjas upi, kā arī gājēju celiņa daļai, kurš savieno ielu ar 
Rūjienas vidusskolas teritoriju.

Jaunizveidotā Rūjmalas pastaigu taka veicinās 
dabas un kultūrvēsturisko vērtību izziņu, vienlaikus 
piedāvājot iespējas aktīvai atpūtai un rekreācijai. Taka 
sāksies pie Rūjienas Sv. Bērtuļa baznīcas, turpināsies 
gar Rūjas upi un noslēgsies vidusskolas teritorijā. Jau 
tagad šī teritorija ir iecienīta skrējējiem un nūjotājiem. 
Lai pilnveidotu atpūtas iespējas bērniem un 
jauniešiem, plānots uzstādīt rotaļlaukumu. Paredzēti 
arī citi labiekārtojuma elementi, piemēram, soliņi. 

Respektējot upes tuvumu un dabas harmoniju, 
visi labiekārtojuma elementi, tostarp rotaļlaukums, 
tiks veidoti pēc iespējas no dabīgiem materiāliem, 
izmantojot dabīgos toņus un formas. Šāds dizains 
nodrošinās, ka objekti dabiski iekļausies ainavā un 
neradīs vizuālu kontrastu ar apkārtējo vidi. Būvdarbu 
laikā tiks īpaši saudzētas lielo koku grupas, rūpīgi 
aizsargājot to sakņu sistēmas.

Būvprojektu izstrādā SIA “Veido vidi”, pēc tā 
apstiprināšanas un būvniecības dokumentācijas 
sagatavošanas Valmieras novada pašvaldība izsludinās 
iepirkumu būvniecības darbu veikšanai. Projektā 
plānotās kopējās izmaksas 100 000 EUR ar PVN,  no 
tiem ELFLA finansējums 70 %  – 70 000 EUR, Valmieras 
novada pašvaldības līdzfinansējums 30 % – 30  000 
EUR. Projekts jāīsteno līdz 2026. gada 25. septembrim. 
Valmieras novada pašvaldības sagatavoto LEADER 
projektu apstiprināšanai Lauku atbalsta dienestā pēc 
izvērtēšanas virzīja biedrība “No Salacas līdz Rūjai”.

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku at-
balsta dienests

Edīte Stērste,  
Valmieras novada pašvaldība 



Jau septīto gadu Valmieras novada uzņēmējiem bija iespē-
ja īstenot un attīstīt biznesa idejas, piesaistot uzņēmējdarbības 
atbalsta programmas “ZĪLE” finansējumu. Atbalsta programmas 
mērķis ir veicināt jaunu produktu, pakalpojumu un inovāciju 
realizēšanu, stiprināt esošos uzņēmumus un sekmēt jaunu uz-
ņēmumu veidošanos Valmieras novadā.

Atbalsta programma tiek nodrošināta divās apakšprogram-
mās: “ZĪLE Attīstībai” piemērota uzņēmumiem, kas savā darbībā 
vēlas izstrādāt jaunus produktus vai ieviest inovatīvus risinājumus, 
un “ZĪLE Startam” paredzēta jaunuzņēmumiem un biznesa ideju 
autoriem uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstīšanai.

Šī gada atbalsta programmā veiksmīgi īstenoti 19 projekti –  
12 “ZĪLE Attīstībai” un 7 “ZĪLE Startam”.

“ZĪLE ATTĪSTĪBAI” PROJEKTI:

 ♦ Iekārtu un pakalpojumu iegāde lampu ražošanai un 
tirdzniecībai, SIA “Olighttube”. Valmierā izveidots jauns uzņē-
mums, kas ražo ilgtspējīgas koka dizaina lampas no ražošanas 
materiālu atlikumiem; 

 ♦ “Vidusmežu darbnīcas” attīstība, IK “Vidusmeži”. Ar program-
mas atbalstu tehniski nodrošināta Mazsalacā, Āža krogā izvei-
dotā keramikas darbnīca;

 ♦digitāldrukas pēcapstrādes procesu pilnveidošana un 
optimizācija, SIA “ARTIFEX PLUS”. Iegādāta jauna, daudz-
funkcionāla iekārta, kas spēj izgatavot individuālas, sarežģītu 
iepakojumu formas;

 ♦ “AUTOSPORT PARTS” attīstība, Matīss Meinards Puķulauks. 
Automobiļu apkopes servisa attīstībai, iegādāta tehnisko 
detaļu tīrīšanas iekārta; 

 ♦mājās gatavots ēdiens “Mini zoo Mežiņi”, Dikļu pagasta 
zemnieku saimniecība “Mežiņi-1”. Turpmāk zoodārza 
apmeklētājiem tiks piedāvāts  ēdināšanas pakalpojums, ar 
programmas atbalstu iegādāts virtuves aprīkojums;

 ♦ klinšu kāpšanas simulators, SIA “SM amusements”. Ģimeņu 
izklaides centra “Brīnumu mežs” apmeklētājiem pieejama 
jauna, attīstoša atrakcija – klinšu kāpšanas simulators; 

 ♦ “LatvianCandles” silikona veidņu kvalitātes uzlabošana, 
ražošanas produktivitātes celšana, Marks Vāle. Projektā 
iegādāts 3D printeris, kas ļauj izgatavot individuāli pielāgotas, 
kvalitatīvas silikona veidnes; 

 ♦nekustamā īpašuma sastāva informācijas vietne GABALS.LV, 
SIA “SunGIS”. Izstrādāta vietne, kas nodrošina ātru un ērtu 
nekustamo īpašumu atvērto datu apkopojumu; 

 ♦aitu vilnas granulu ražošana, Skaņkalnes pagasta zemnieku 
saimniecība “Ķeiķi”. Iegādātas iekārtas, kas no aitu vilnas ļauj 
ražot jaunu produktu – dārzkopībā izmantojamas granulas; 

 ♦mazās kazkopības saimniecības konkurētspējas uzlabošana, 
Alise Zariņa. Projektā iegādāta vitrīna, kas nepieciešama 
produkta uzglabāšanai un izstādīšanai reprezentatīvos pa-
sākumos, piemēram, siera degustācijās;  

 ♦Strenču viesu nama pankūku virtuves izbūve, SIA “Ābolīši”. 
Viesu namā tika izbūvēta un iekārtota profesionāla virtuve, 
lai turpmāk viesiem piedāvātu brokastis un ēdināšanas 
pakalpojumus dažādos pasākumos; 

 ♦mūsdienīgas veļas gludināšanas iekārtas iegāde, SIA “MIKSS”. 
Lai uzlabotu viesu nama, kas atrodas Mazsalacā, pakalpojumu 
kvalitāti un efektivitāti, iegādāta jauna, moderna ierīce. 

Ernests Gabrāns, SIA “SunGIS” valdes loceklis: “Ar program-
mas “ZĪLE” atbalstu izdevās piepildīt jau ilgu laiku iecerētu ideju 
– radīt jaunu produktu, kas ļautu ikvienam pilnvērtīgāk izprast 

nekustamā īpašuma raksturojošos rādītājus. Projekts veicināja arī 
jaunu tehnoloģiju izmantošanu lielu datu apstrādē un e-komer-
cijas sistēmas veidošanu gala patērētājam, proti, B2C segmentā. 
Šis bija lielisks izaicinājums visai “SunGIS” komandai – izkāpt no 
ierastā un meklēt jaunus risinājumus idejas attīstībai.”

“ZĪLE STARTAM” PROJEKTI:

 ♦mājdārziņš, SIA “Lūsēnu namiņš”. Valmieras pagastā atvērts 
jauns mājdārziņš, projektā iegādāts aprīkojums āra spēļu 
laukuma ierīkošanai un labiekārtošanai; 

 ♦SIA “Greengen” saimnieciskās darbības uzsākšanai, SIA 
“Greengen”. Iegādātas metināšanas iekārtas, lai attīstītu 
uzņēmumu, paplašinot sniegto pakalpojumu klāstu; 

 ♦ koplietošanas frizētava mājdzīvniekiem, SIA “AIKORA PET”. 
Iegādāta speciāla vanna, kas ļauj suņu īpašniekiem pašiem 
kvalitatīvi kopt savu mīluli, izmantojot koplietošanas fri-
zētavas profesionālo aprīkojumu; 

 ♦ izgaismotu reklāmu izveides uzsākšana, Armands Dreijers. 
Izveidots mūsdienīgas kvalitātes 3D logotipu izstrādes 
uzņēmums; 

 ♦darbnīcas pilnveidošana uzņēmējdarbības uzsākšanai, 
Mārtiņš Plaude. Uzsākts bizness kokapstrādes jomā – 
pilnveidota darbnīca efektīvākai un drošākai produktu 
izgatavošanai; 

 ♦ teritorijas sakopšanas pakalpojumi, Jūlija Vita Krolle Murņika. 
Uzsākta uzņēmējdarbība ainavu arhitekta jomā; 

 ♦motorzāģis – saimnieciskās darbības vajadzībām, Krišjānis 
Benušis. Iegādāts kvalitatīvs, jaudīgs aprīkojums, lai uzlabotu 
darba efektivitāti un dažādotu piedāvāto produktu klāstu. 

Par pieredzi, piedaloties programmā 
“ZĪLE”, stāsta jaunais uz- 
ņēmējs Mārtiņš 
Plaude: “Savs uz- 
ņēmums vienmēr ir 
bijis mans mērķis, 
un ar atbalsta pro-
grammas “ZĪLE” pa- 
līdzību tas tika ātrāk 
realizēts. Es varēju 
papildināt darbnīcu 
ar nepieciešamajām 
iekārtām, lai varētu 
uzsākt savu uzņēmēj-
darbību. Projekts ļāva 
izgatavot un pārdot pir-
mos paša radītos pro- 
duktus, piedāvājot tos 
arī interneta platformā 
Etsy.”

Programma ietver apmācību ciklu, kas jaunajiem uzņē- 
mējiem sniedz pamata zināšanas uzņēmējdarbības sākumposmā, 
kā arī nodrošina iespēju gan esošajiem, gan topošajiem uzņēmē-
jiem tīkloties, daloties pieredzē vai kopīgi meklējot risinājumus.

Pieteikšanās nākamā gada atbalsta programmai “ZĪLE” uz- 
ņēmējiem un biznesa ideju autoriem tiks atvērta pavasarī. 
Uzņēmējdarbības atbalsta programmu “ZĪLE” finansē Valmieras 
novada pašvaldība. Programmu īsteno un administrē Valmieras 
Attīstības aģentūra.

Justīne Skrastiņa, 
Valmieras Attīstības aģentūra

13

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Noslēgusies uzņēmējdarbības atbalsta  
programma “ZĪLE” 2024



1414

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Uzņēmējdarbības 
vides attīstības 
rādītāji novadā

Valmieras novads izceļas ar ievērojamu aktivitāti 
uzņēmējdarbības jomā, ko raksturo dinamiska ekono-
miskā attīstība, daudzpusīgi uzņēmumi un pieaugošs 
ieguldījums vietējās ekonomikas stiprināšanā. Novads 
ir mājvieta daudzām uzņēmējdarbības iniciatīvām, 
kas aptver dažādas nozares – sākot no ražošanas un 
pakalpojumu sfēras līdz inovācijām un augsto teh-
noloģiju risinājumiem. Novada uzņēmumu spēja augt 
un radīt jaunas darba vietas, palielinot darbinieku skai-
tu, apliecina Valmieras novada nozīmīgo lomu gan 
reģionālā, gan nacionālā mērogā.

Pēc Centrālās statistikas pārvaldes iekšzemes kop-
produkta (IKP) datiem starp Latvijas valstspilsētām 
Valmiera jau vairākus gadus ierindojas otrajā vietā aiz 
Rīgas. Analizējot datus laika periodā no 2012. līdz 2022. 
gadam, Valmiera sasniedz +111 % izaugsmi (Latvijā 
vidēji +71 %).

Pēc 2024. gadā pieejamajiem Lursoft datiem novadā 
darbojas 1966 aktīvi uzņēmumi. Apmēram puse no 
tiem reģistrēti Valmieras pilsētā, bet otra puse nova-
da teritorijā. Apskatot visu aktīvo uzņēmumu kopējo 
apgrozījumu, ir redzama izaugsme. 2021. gadā Val-
mieras novada uzņēmumu apgrozījums bija 1,04 mil-
jardi EUR, bet līdz 2023. gadam tas pieauga līdz 1,38 
miljardiem EUR. Šie skaitļi atspoguļo uzņēmējdarbības 
vides stabilitāti un spēju pielāgoties mainīgiem tirgus 
apstākļiem. Peļņas rādītājos no 2021. līdz 2023. ga- 
dam novērojams svārstīgums. 2021. gadā uzņēmumu 
peļņa bija 69,52 miljoni EUR, bet 2022. gadā tā strau-
ji pieauga līdz 133,06 miljoniem EUR. Tomēr 2023. 
gadā peļņa samazinājās līdz 45,12 miljoniem EUR. 
Kopējais darbinieku skaits un uzņēmumu iemaksas 
valsts sociālās apdrošināšanas obligātajās iemaksās un 
iedzīvotāju ienākuma nodoklī arī piedzīvoja pieaugu-
mu, kas atspoguļo nodarbinātības un ienākumu pieau-
gumu reģionā. 

Valmieras novads nodrošina aktīvu uzņēmējdarbī-
bas atbalsta politiku, kas ietver mūsdienīgas infrastruk-
tūras izbūvi, industriālo teritoriju attīstīšanu, kā arī pro-
fesionālu atbalstu jauniem un esošiem uzņēmumiem. 
Šie faktori kopā veido labvēlīgu vidi, kurā uzņēmēji var 
veiksmīgi īstenot savas ieceres un kas sekmē ilgtermiņa 
ekonomisko izaugsmi.

Turpmākajos šī gada informatīvajos izdevumos ap- 
skatīsim datus nozīmīgākajām Valmieras novada 
uzņēmējdarbības nozarēm.

Justīne Skrastiņa, Anete Todu 
Valmieras Attīstības aģentūra

TOP 20 uzņēmumi pēc apgrozījuma

www.developvalmiera.lv

agentura@valmierasnovads.lv

/VAA.Valmiera/

/valmieras.attistibas.agentura/

Valmieras Attīstības aģentūra

PIERAKSTIES UN SAŅEM JAUNUMUS
SAVĀ E-PASTĀ!

https://vaa.www.developvalmiera.lv/jaunumi

KOOPERATĪVĀ SABIEDRĪBA "VAKS"1.
AS "VALMIERAS STIKLA ŠĶIEDRA"2.
BONO GRUPA (SIA "BONO", SIA "BONO ENERGY" UN SIA "BONO TIMBER")3.
SIA "AIMASA"4.
AS "VALMIERAS PIENS"5.
KOOPERATĪVĀ SABIEDRĪBA "PIENA LOĢISTIKA"6.
SIA "VIDZEMES SLIMNĪCA"7.
SIA "WOLTEC"8.
SIA "VALPRO"9.
SIA "CULIMETA BALTICS"10.

11. SIA "MŪSU AUTO VALMIERA"
12. SIA "KLASMANN-DEILMANN LATVIA" UN SIA "KLASMANN-DEILMANN BIOENERGY"
13. SIA "PADTEX INSULATION"
14. SIA "LEGRO LATVIA" UN AS "SEDA"
15. SIA "ZAAO"
16. SIA "LIEPKALNI"
17. SIA "SANART"
18. SIA "VALMIERAS ŪDENS"
19. VSIA "STRENČU PSIHONEIROLOĢISKĀ SLIMNĪCA"
20. SIA "MEŽA ENERĢIJA"

*SIA "BITUS LATVIA"
*SIA "DAIĻRADE KOKS"
*AS "PATA STRENČI" un SIA "PATA TIMBER"

*Uzņēmuma struktūrvienība atrodas Valmieras novadā, nodarbinot
nozīmīgu iedzīvotāju skaitu. Juridiskā adrese reģistrēta ārpus Valmieras
novada, tādēļ datu analīzē netiek iekļauti uzņēmuma rādītāji. 

Valmiera Valmieras novads (izņemot Valmieru)

7 949 5 111

8 268 5 163

8 574 5 424

13 060

13 431

13 998

Valmiera Valmieras novads (izņemot Valmieru)

744 343 840 298 992 450

990 394 564 395 410 238

994 708 867 386 388 459

1 043 336 290

1 385 804 802

1 381 097 326

Valmiera Valmieras novads (izņemot Valmieru)

42 397 128 27 127 781

84 928 299 48 131 098

42 066 107

69 524 909

133 059 397

45 116 396

VSAOI INN

47 740 720 23 750 620

55 151 700 27 050 120

60 567 840 33 700 680

71 491 340

82 201 820

94 268 520

UZŅĒMĒJDARBĪBAS VIDES
ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJI
*Finanšu dati attēloti par 2021. - 2023. gadu. Datu attēlojumā apkopoti dati par visiem aktīvajiem uzņēmumiem

(bāze: 2023. gada dati), kuru juridiskā adrese ir reģistrēta Valmieras novadā. 

Avots: Lursoft, 2024.

Aktīvie uzņēmumi (apgrozījums > 0 EUR)

Kopējais darbinieku skaits

Nomaksātie nodokļi: VSAOI un IIN (EUR)

957 1009 1966

Apgrozījuma rādītāji (EUR)

Peļņas rādītāji (EUR)

2021

2022

2023

IKP uz vienu Valmieras iedzīvotāju 24 344 EUR (2022. gads) 

VSAOI - Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas

INN - Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

3050 289

Valmieras izaugsmes rādītājs +111% (2012. - 2022. gads)

Avots: Centrālās statistikas pārvalde

2021

2022

2023

2021

2022

2023

2021

2022

2023

Valmiera Valmieras novads 
(izņemot Valmieru) Kopā



1515

Valmieras novada uzņēmums SIA AirLUX, kas vairāk nekā 
10 gadus specializējas inženiertehnisko risinājumu izstrādē un 
īstenošanā, ar Latvijas Digitālā akseleratora (LDA) atbalstu, kā arī 
sadarbībā ar Latvijas Universitāti izstrādā uz mākslīgā intelekta 
bāzes veidotu ChatBot risinājumu. LDA Latvijā pilda Eiropas Di-
gitālā inovāciju centra (EDIC) funkcijas, piedāvājot uzņēmumiem 
tehnisku un finansiālu atbalstu digitālo tehnoloģiju ieviešanā un 
eksperimentēšanā. Vidzemes reģionā LDA sadarbības partneris 
ir Valmieras Attīstības aģentūra, kas palīdz uzņēmumiem piekļūt 
inovāciju un digitalizācijas iespējām.

Projekta ietvaros AirLUX izstrādā mākslīgā intelekta ChatBot, 
lai automatizētu un optimizētu klientu apkalpošanu, sniedzot 
ieteikumus par: 

 ♦konsultācijas par klimata risinājumiem – ChatBot sniegs 
lietotājiem informatīvus ieteikumus par siltumsūkņu, ven-
tilācijas, kondicionēšanas un saules paneļu sistēmām, palīdzot 
izvēlēties atbilstošāko risinājumu;
 ♦automātiska piedāvājumu ģenerēšana – izmantojot klien-
ta ievadīto informāciju (mājas platība, individuālās prasības), 
ChatBot varēs automātiski aprēķināt aptuvenās izmaksas un 
sagatavot sākotnēju piedāvājumu;
 ♦24/7 pieejamība – klienti jebkurā diennakts laikā varēs 
saņemt konsultācijas un piedāvājumus. 

Pēc piedāvājuma saņemšanas klienti varēs turpināt sadarbību 
ar AirLUX speciālistu, kas precizēs detaļas, apmeklēs objektu un 
piedāvās pielāgotu risinājumu. 

AirLUX pārstāvis skaidro: “Pieprasījums pēc energoefektīviem 
risinājumiem nepārtraukti pieaug. Mēs rūpīgi meklējām veidus, 
kā samazināt manuālā darba apjomu un uzlabot pakalpojumu 
pieejamību, vienlaikus nodrošinot nemainīgi augstu apkal-
pošanas līmeni. Digitalizācija šodien vairs nav tikai inovācija – tā 
ir kļuvusi par stratēģisku nepieciešamību, lai uzņēmumi spētu 
pielāgoties strauji mainīgajiem tirgus apstākļiem.”

Šis pieredzes stāsts parāda, kā digitālie risinājumi un mākslīgais 
intelekts palīdz tradicionāliem uzņēmumiem kļūt efektīvākiem, 
konkurētspējīgākiem un nodrošināt klientiem ērtāku piekļuvi 
pakalpojumiem.

Līdzfinansēts no Eiropas Savienības projekta “Latvijas Digi- 
tālais akselerators” DAoL, ID Nr. 101083718 un Eiropas Savienības 
Atjaunošanas un noturības mehānisma ID Nr. 2.2.1.1.i.0/1/23/I/
CFLA/002. Finansē Eiropas Savienība un Eiropas Savienība – Next-
GenerationEU. Tomēr paustie uzskati un viedokļi ir tikai autora(-u) 
uzskati un viedokļi un ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības 
vai Eiropas Komisijas uzskatus un viedokļus. Par tiem nav atbildī-
ga ne Eiropas Savienība, ne Eiropas Komisija. 

Marta Svīķe, 
Valmieras Attīstības aģentūra

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Valmieras novada uzņēmēju godināšana ir kļuvusi par 
nozīmīgu tradīciju, kas simbolizē cieņu un atzinību vietējiem 
uzņēmumiem, kuri ar savu darbu un inovācijām sekmējuši nova-
da attīstību. Atlases un vērtēšanas procesā tiek ņemti vērā objek-
tīvi uzņēmumu datu rādījumi, kā arī sadarbības organizāciju ietei-
kumi, kas nodrošina plašāku skatījumu uz uzņēmumu ietekmi un 
darbības rezultātiem.

Aizvadītā gada novembrī uzņēmumi tika sumināti svinīgā ap-
balvošanas ceremonijā. 14 nomināciju uzvarētāji saņēma īpašu 
Valmieras novadā izgatavotu balvu, un vēl divi uzņēmumi katrā 
nominācijā (izņemot gada uzņēmuma kategorijā) saņēma goda 
rakstu. Šajā un turpmākajos informatīvajos izdevumos iepazī-
simies ar apbalvotajiem Valmieras novada 2024. gada uzņēmu-
miem visās 14 nominācijās.

Par Valmieras novada 2024. gada uzņēmumu tika atzīts 
SIA “VALPRO”.

SIA “VALPRO” ne tikai nodrošina augstvērtīgus metālapstrādes 
produktus un pakalpojumus, bet arī stiprina valsts starptautisko 
reputāciju ar savu profesionalitāti un inovācijām. Ar vairāk nekā 
60 gadu pieredzi tas ir kļuvis par vienu no lielākajiem un vadoša-
jiem metālapstrādes uzņēmumiem Latvijā un izcēlies ar unikālu 
spēju apvienot tradīcijas ar mūsdienīgiem tehnoloģiskiem risinā-
jumiem.

Uzņēmuma darbība neaprobežojas tikai ar reģionālajām 
robežām – tā produkti ir ieguvuši atzinību visā pasaulē un tiek 
izmantoti plašā spektrā, sākot no civiliem projektiem līdz militārās 
nozīmes risinājumiem. Šī globālā pieeja – ar klientiem Eiropā, 
Austrālijā, Ziemeļamerikā, Āzijā un Āfrikā – liecina par uzņēmu-
ma spējām pielāgoties starptautiskā tirgus prasībām un piedāvāt 
augstākās kvalitātes produktus un pakalpojumus, kas atbilst vis- 
stingrākajiem standartiem.

Uzņēmuma produktu parādīšanās tik ikoniskās kultūras un iz-
klaides platformās kā Chanel modes skate, Rammstein pasaules 
koncertturneja un filmu industrijā (“Mad Max: Fury Road”) aplieci-
na tā unikālo spēju apvienot tehnisko meistarību ar radošumu. 
Tas ne tikai veido uzņēmuma identitāti, bet arī parāda Latvijas 
un Valmieras novada inovāciju un kvalitātes potenciālu globālā 
mērogā.

SIA “VALPRO” valdes priekšsēdētājs Aivars Flemings: “Gadu 
desmitiem Valmieras novads ir bijis slavens ar spējīgiem un 
gudriem uzņēmējiem. SIA “VALPRO” strādā rītdienai, attīs-
tot jaunu uzņēmējdarbības teritoriju Valmiermuižā, veidojot 
saules parkus un ieviešot jaunus produktus. Vēlamies pateik-
ties visiem sadarbības partneriem un, protams, SIA “VALPRO” 
darbiniekiem. Novēlam visiem Latvijas iedzīvotājiem un valmie- 
riešiem būt aktīviem, sadarboties un savstarpēji komunicēt, lai 
kopā spētu sasniegt mērķi – pārticīga valsts un pārticīga Eiropa!”

Pateicība par šī uzņēmuma devumu ir ne tikai atzinība par tā 
sasniegumiem, bet arī cieņas apliecinājums tā lomai vietējās un 
nacionālās ekonomikas stiprināšanā. SIA “VALPRO” ir uzņēmums, 
kas iedvesmo citus un veicina Valmieras novada un Latvijas vārda 
izcelšanu pasaules kartē.

Justīne Skrastiņa, Anete Todu 
Valmieras Attīstības aģentūra

Valmieras novada gada uzņēmums 2024 –  
SIA “VALPRO”

Mākslīgais intelekts uzņēmuma digitalizācijai

SIA “VALPRO” valdes priekšsēdētājs Aivars Flemings un  
mārketinga un sabiedrisko attiecību speciāliste Zane Krūmiņa saņem balvu 

nominācijā “Gada uzņēmums”. Foto: Klāvs Vasiļevskis. 



1616

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

Gleznainā vietā pie Trikātas ezera un Abula upes Lipškalna 
galā, kas ir viena no augstākajām vietām Trikātā, slejas Trikā-
tas pamatskola ar adresi “Gaismaskalns”. Un simboliski “Gais-
maskalns” ir ne vien skolas adrese, bet arī ļoti tieši apzīmējums 
vietai, kur bērni un jaunieši – mūsu nākamā paaudze, var gūt 
zināšanas, prasmes un izpratni, veidot viedokli un attieksmi. 

Izglītībai Trikātā šogad aprit 340 gadi – Trikātas draudzes 
skola tika dibināta 1685. gadā. 20. gadsimta sākumā Trikātā 
bija divas skolas – Abulskola, kas atradās 3 km no Trikātas, un 
1926. gadā uz Lipškalna muižu pārceltā Draudzes skola, ko savā 
pārziņā pārņēma pagasta pašvaldība. Kad telpas abās skolās 
kļuva par šauru no mācīties gribētāju pieplūduma, tad pagasta 
pašvaldība nolēma celt jaunu skolas ēku pēc arhitekta Frīdriha 
Kārļa Skujiņa būvprojekta. 

Skolas dzīvē skaitlis viens ir zīmīgs, tas nozīmē jaunā mācību 
gada sākumu un ne tikai, tolaik Trikātas sešklasīgajai pamatsko-
lai pamatakmens likts 1937. gada 1. augustā, mācības uzsāktas 
1938. gada 1. oktobrī un skolu iesvētīja 1939. gada 1. oktobrī. 
Pirmais skolas pārzinis bija Daumants Vītols, laiku gaitā skolas 
vadībā bijuši arī tādi ilggadēji direktori kā Aina Pētersone, kas 
skolu vadīja ļoti mērķtiecīgi un enerģiski, un Zeltīte Čakārne, kura 
līdzgaitnieku atmiņās palikusi kā nosvērta un labestīga personī-
ba, kas skolai veltījusi visus savus darba gadus, un citi. 

Vēsturiski nozīmīga personība skolai ir ģenerālis Jānis Balodis, 
kurš dzimis Trikātā un mācījies Trikātas draudzes skolā, kur bijis 
biežs viesis un sniedzis atbalstu. Skolai ir dāvināts karogs un tajā 
iestrādāta viņa devīze “Mūsu domas tautai, mūsu darbi tēvzemei”. 
Pirmais karogs kara laikā pazuda, kad sākās atmoda 1989. gadā 
un skola svinēja 50 gadu jubileju, karogu atjaunoja pēc pieeja-
miem aprakstiem un fotogrāfijām. Arī jaunās skolas ēkas pama- 
tos ievietota misiņa caurule (kapsula) ar Latvijas toreizējā kara 
ministra, ģenerāļa J. Baloža parakstītu tekstu. 

No 2024. gada 2. maija Trikātas pamatskolu vada Inga Boškina, 
kuru profesionālais ceļš uz Trikātas pamatskolu atveda jau 1993. 
gadā kā skolas muzeja vadītāju un skolas bibliotekāri, vēlāk jau 
datorikas skolotāja un direktora vietniece izglītības jomā, atbil-
dot arī par audzināšanas darbu. “Lielākais prieks ir par kolektīvu, 
kas ir draudzīgs, profesionāls un atbalstošs. Mums ir brīnišķīgi 
skolēni, pirmsskolas audzēkņi un viņu vecāki ir saprotoši, ja rodas 
kādi neskaidri jautājumi, tad vienmēr tos kopīgi risinām. Izaici-
nošs, ir pedagogu nomaiņas process, tāpēc saredzu mērķtiecīgu  

 
 

un sistemātisku darbu pie pedagogu piesaistes. Esmu gandarīta, 
ka šobrīd ir izdevies nokomplektēt stabilu pedagogu sastāvu,” par 
skolas dzīvi stāsta direktore I. Boškina. 

Trikātas pamatskola īsteno pamatizglītības programmu, prog- 
rammu izglītojamiem ar mācīšanās traucējumiem un pirmsskolas 
izglītības programmu. Skolu bieži izvēlas ģimenes trīs un četrās 
paaudzēs, te mācījušies skolēnu vecāki un vecvecāki. 2024./2025. 
gadā skolā mācās 103 skolēni, no tiem pirmo reizi skolas solos 
šogad sēdās astoņi skolēni, savukārt pirmsskolas grupiņas ap- 
meklē 63 audzēkņi – Trikātā trīs grupiņas, programmas īste-
nošanas vietā Brenguļos divas grupiņas. Trikātas skolas ēkā ir  
vieta aptuveni 200 bērniem. Skolu iecienījuši skolēni no Trikātas, 
Strenčiem, Sedas un Valmieras. Skolēni, kuri izvēlas mērot tālāku 
ceļu no pilsētas, kā vienu no ieguvumiem norāda nelielās klašu 
grupas (vidēji klasē 11–12 skolēni) un iespēju būt pamanītam, kā 
arī individuālāku pieeju un tūlītēju pedagogu sniegtu atgrieze- 
nisko saiti. Skolas kolektīvs ir strādājis pie tā, lai izveidotu 
draudzīgu, drošu un ģimenisku vidi, ko atzinīgi novērtē gan 
skolēni, gan viņu vecāki. Kopš 1938. gada skolu absolvējuši vairāk 
nekā 1600 skolēni, un lielākā daļa absolventu turpina izglītoties 
kādā no vidusskolām, ģimnāzijām vai tehnikumiem.  

Skolā strādā 50 darbinieki, tajā skaitā pirmsskolas pedagogi, 
mācību priekšmetu pedagogi, interešu izglītības pedagogi, at-
balsta personāls un tehniskie darbinieki. Trikātas pamatskolā at-
griežas absolventi gan kā skolotāji, gan tehniskie darbinieki (šo-
brīd 12). Tāpat skola labprāt piedāvā prakses vietas topošajiem 
pedagogiem, nododot profesionālās prasmes un zināšanas nāk-
amajai pedagogu paaudzei. 



2024. gada decembra beigās Valmieras nova-
da pašvaldība parakstīja vienošanos ar Centrālo 
finanšu un līgumu aģentūru par projekta “Val- 
miermuižas pirmsskolas izglītības iestādes “Burtiņš” 
infrastruktūras attīstība” īstenošanu, lai izveidotu 
96 jaunas vietas. 

Valmieras novadā attīstās gan privāto, gan 
pašvaldības industriālo teritoriju projekti, tas veicina  
jaunu darba vietu izveidošanos un nepieciešamību 
tām piesaistīt jaunos profesionāļus. Līdz ar to Val-
mieras novadā palielinās pieprasījums pēc dažādiem 
pakalpojumiem, tajā skaitā izglītības pakalpojuma, 
jo īpaši pirmsskolas izglītības iestāžu (PII) infrastruk-
tūras, tamdēļ PII “Burtiņš” paplašināšanas projekts ir 
nozīmīgs, lai nodrošinātu Valmieras novada iedzīvotā-
jiem pirmsskolas pakalpojuma saņemšanu bez rindas 
arī nākotnē.

PII “Burtiņš” piebūves 1. stāvā paredzētas divas gru-
pu telpas, zāle sporta un kultūras pasākumiem, kā arī 
sanitārais mezgls personām ar kustību traucējumiem. 
Arī piebūves 2. stāvā atradīsies telpas divām bērnu 
grupām. Visas grupu telpas būs aprīkotas ar ģērbtuvi, 
guļamistabu, sanitāro mezglu, drēbju žāvētavu. Projekts 
paredz arī PII “Burtiņš” ārvides teritorijas labiekārtošanu 
– jaunu rotaļelementu, ēnu nojumes, soliņu, atkritumu urnu 
un koka tiltiņu uzstādīšanu, sporta laukuma izveidi, paredzēts 
uzbērt mākslīgu pauguru aktīvām nodarbībām svaigā gaisā un arī 
ugunskura vietas izveidi. Labiekārtotā teritorija tiks apzaļumota 
ar kokiem un krūmiem, zālāju, radot dabisko ēnojumu un estētiski 
harmonisku apkārtējo vidi. Lai vecākiem būtu ērti savas atvases 
no rīta nogādāt uz PII un vakarā doties pakaļ, projektā ir plānots 
izveidot stāvlaukumu ar papildu vietām pie PII ēkas.

PII “Burtiņš” paplašināšanas projekts ir būtisks, lai atbalstītu 
Valmieras novada ģimenes, jo ikvienam Valmieras novadā 
deklarētam iedzīvotājam ir iespēja bērnu pieteikt uz jebkuru 
PII novadā. Novada iekšējā migrācijā ir novērota tendence, ka 
vecāki, kas dzīvo ārpus Valmieras, bet strādā Valmierā, izvēlas 
savus bērnus vest līdzi un pieteikt Valmieras vai Valmierai tuvumā 
esošajās PII, tajā skaitā PII “Burtiņš”, kas atrodas vien 3,5 km 
attālumā no Valmieras centra. Tajā pašā laikā pašvaldība prioritāri 
nodrošina arī PII tuvu dzīvesvietai, sniedzot iedzīvotājiem iespēju 
izvēlēties, kur saņemt PII pakalpojumu. 

Projekta mērķis ir attīstīt Valmieras novada pašvaldī-
bas PII infrastruktūru jaunu vietu izveidei pirmsskolas vecuma 
bērnu uzņemšanai, lai atbilstoši vienlīdzīgas pieejas principam 
veicinātu pašvaldības PII pieejamību, tai skaitā sociāli un 
ekonomiski mazaizsargātajiem iedzīvotājiem. 

Šobrīd pašvaldībā notiek darbs pie būvniecības do-
kumentācijas sagatavošanas, lai varētu izsludināt iepirkumu 
būvniecības darbu veikšanai un noskaidrotu būvdarbu veicēju. 
Projekts jāīsteno līdz 2029. gada beigām. 

PII “Burtiņš” paplašināšanas plānotās attiecināmās izmaksas 
ir 2 763 747,66 EUR, Eiropas Reģionālā attīstības fonda līdzfinan- 
sējums 1 672 704 EUR, Valmieras novada pašvaldības līdzfinan-
sējums 1 091 043,66 EUR. 

PII “Burtiņš” 2024./2025. mācību gadā apmeklē 195 bērni (dati 
uz 2024. gada 1. septembri). 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 

1717

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

Pēc mācību stundām skolēniem pieejams plašs interešu izglītī-
bas nodarbību un ārpusstundu aktivitāšu klāsts – diskusiju klubs, 
muzejstundas, tūrisma pulciņš, radošā pašizpausme, datorikas 
pulciņš, audiovizuālā māksla un tehnoloģijas, projektu vadība 
un jaunsargi. Skolai ir laba sadarbība ar z/s “Jaunupītes”, un ka-
tru semestri 12 skolēni piedalās pedagoģiskās jāšanas nodar-
bībās, savukārt Santas Paegles vadībā skolēniem tiek piedāvātas 
krosmintona nodarbības. Trikātas pamatskolai ir izveidojušās 
ciešas saites ar Strenču Mūzikas skolu, ko apmeklē aptuveni 19 % 
skolēnu, un trīs reizes nedēļā tiek nodrošināts skolēnu autobuss, 
kas aizved uz nodarbībām un nogādā atpakaļ mājās. 

Aktīva ir skolas pašpārvalde, skolēni labprāt organizē pasāku-
mus un arī paši piedalās dažādos semināros un apmācībās, un 
pēc viņu iniciatīvas 2024. gada decembrī pirmo reizi skolā nori- 
sinājās Ziemassvētku tirdziņš. Aizrautīgi ir Ekoskolas grupas bēr-
ni, pēdējais viņu īstenotais projekts norisinājās decembrī, realizē-
jot projektu “Veca riepa – jauns soliņš”. Domājot par otras dzīves 
piešķiršanu lietām, riepas ir pilnveidotas par ērtiem sēžamajiem 
krēsliem un novietotas skolas vestibila atpūtas stūrītī. Projekts 
apvienoja skolēnus, vecākus un meistarus, veicinot savstarpējo 
sadarbību. 

Decembrī skolā norisinājās rūķošanās un visi gatavojās 
noslēguma pasākumam “Rūķu Ziemassvētki”, kas ir viena no sko-
las tradīcijām, kurā piedalās visi skolēni. Arī Talantu festivāls, Lāpu 
gājiens un ugunskuri skolas pagalmā barikāžu laika atcerei, eks-
kursijas un pārgājieni, tikšanās ar dažādu profesiju pārstāvjiem, 
dalība projektos un konkursos ir daļa no skolas tradīcijām. 

2021. gada vasarā noritēja skolas fasādes renovācija – sko-
lai atjaunots gaiši dzeltens krāsojums, savukārt, domājot par 
nākotnes attīstības iecerēm, ir plāns un vajadzība sakārtot skolas 
sporta laukumu. 

Gatavojoties skolas 85 gadu jubilejai, kas atzīmēta 2023. gada 
3. jūnijā, ar absolventu un trikātiešu atbalstu izdota grāmata 
“Mana – Tava –  Trikātas pamatskola”. Grāmatas ievadā teikts: 
“Labprāt gaidīsim Tevi, ja vēlies iegriezties – izstaigāt skolu, paka-
vēties atmiņās, sajust, ka skolai ir tā pati elpa, ko pazīsti!”

Plašāk par mācību iespējām Trikātas pamatskolā var uzzināt 
skolas Facebook lapā, rakstot e-pastu trikatas.pamatskola@valm-
iera.edu.lv, zvanot pa tālr. 20364920 vai vēršoties klātienē.  

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 

Par 96 vietām paplašinās Valmiermuižas  
PII "Burtiņš"



18

IZGLĪTĪBA

27. februārī Vidzemes Augstskola (ViA) Valmierā, Cēsu ielā 4 sadarbībā 
ar Latvijas Investīciju attīstības aģentūras pārstāvniecību Valmierā un Vidze-
mes Atvērto inovāciju centru pirmo reizi organizē jauniešu inovāciju forumu 
“Uzdrīksties Darīt, Uzdrīksties Radīt!”, kas pulcēs teju 200 jauniešus no visas Lat-
vijas.

Lai attīstītu uzņēmējprasmes, veicinātu ideju un inovāciju ģenerēšanu, ie-
drošinātu attīstīt savas ieceres, pārņemt citu pieredzes un veicināt sadarbību 
reģiona jaunajiem uzņēmumiem, jauniešu forumā tiks piedāvātas vairākas aiz-
raujošas īslekcijas par inovācijām, drosmi un uzņēmējdarbību.

“Uzņēmēji dalīsies savos veiksmes un iedvesmas stāstos,” atklāj viena no 
organizatorēm, ViA Biznesa vadības virziena direktore, docētāja Agita Šmitiņa. 
“Interesantās meistarklasēs varēs radīt savas idejas, ietvert tās biznesa kanvās, 
stiprināt savu personīgo zīmolu, trenēt savas uzstāšanās un “pičošanas” 
prasmes, trenēt improvizācijas spējas biznesa situācijās, kā arī diskutēt par 
jauniešu pieredzi un iespējām uzņēmējspēju attīstīšanā studiju laikā,” turpina 
A. Šmitiņa.

Pasākums atvērts vidusskolēniem, tostarp tehnikumu audzēkņiem, stu-
dentiem un jaunajiem uzņēmējiem no Vidzemes reģiona.

Skolu jauniešiem un pedagogiem piedalīšanās ir bez maksas. Reģistrācija ir 
obligāta!

Pieteikšanās anketa tīmekļvietnē va.lv/jauniesu-forums
Jauniešu Inovāciju forums “Uzdrīksties Darīt, Uzdrīksties Radīt!” notiks 

Vidzemes Inovāciju nedēļas laikā, kas norisināsies no 24. līdz 28. februārim. Katru 
gadu Vidzemes plānošanas reģions inovāciju nedēļas laikā izceļ ar inovācijas 
attīstību saistītu tēmu, kas rosina jaunas idejas gan publiskās pārvaldes, gan 
uzņēmējdarbības sektoros. 2025. gadā uzmanība tiks pievērsta uzdrīkstēšanās 
spēkam.

Vidzemes Augstskola 

Forums jauniešiem 
“Uzdrīksties Darīt,  
Uzdrīksties Radīt!”

691 skolēns saņēmis  
naudas balvu par  
teicamām sekmēm

Valmieras novada pašvaldība 2024./2025. mācību gada pirmā semestra 
noslēgumā, lai veicinātu skolēnu izaugsmi un motivētu jauniem panākumiem, 
kā arī lai pateiktos par sasniegumiem mācību priekšmetu apguvē, 691 skolē-
nam piešķīra pašvaldības apbalvojumu par teicamām sekmēm. Izmaksāto nau-
das balvu kopējais apmērs ir 26100 EUR. 

4.–6. klašu grupā naudas balvu saņēma 295 skolēni, 7.–9. klašu grupā – 
217 skolēni, katrs 30 EUR apmērā, bet 10.–12. klašu grupā – 179 skolēni, katrs  
60 EUR apmērā. 

Lai saņemtu Valmieras novada pašvaldības apbalvojumu “Par teicamām sek-
mēm mācību darbā”, Valmieras novada pašvaldības dibināto vispārējās izglītī-
bas iestāžu 4.–12. klašu skolēnu mācību sniegumam jāatbilst šādiem kritērijiem: 

 ♦skolēnam pirmā semestra vai mācību gada vērtējumam un kursu galīga-
jam vērtējumam (vidējā atzīme) visos mācību priekšmetos jābūt robežās no  
8,5 līdz 10 ballēm, nevienā mācību priekšmetā nevar būt nepietiekams se-
mestra vai gada vērtējums. Ja pirmajā semestrī vērtējumi netiek izlikti, tad 
vidējo vērtējumu aprēķina, ņemot vērā visos mācību priekšmetos iegūto 
summatīvo vērtējumu noslēguma pārbaudes darbos;
 ♦skolēnam nav neattaisnoti kavētas mācību stundas.
Apbalvojumu piešķir divas reizes mācību gadā – izvērtējot sekmes pirmā se-

mestra noslēgumā, kā arī otrā semestra noslēgumā, izvērtējot sekmes mācību 
gadā.

Edīte Stērste,  
Valmieras novada pašvaldība 

Atvērto  
durvju dienas  
topošajiem 
pirmklasniekiem 
un viņu 
vecākiem 

Gatavojoties 2025./2026. mācību gadam, 
Valmieras novada pašvaldības dibinātās izglītī-
bas iestādes organizēs Atvērto durvju dienas, 
lai iepazīstinātu topošos pirmklasniekus un viņu 
vecākus ar skolas piedāvātajām iespējām. 

Atvērto durvju dienas 2025. gadā gaidāmas:

 ♦6. februārī plkst. 18.00 Valmieras 2. vidus- 
skolā; 

 ♦12. februārī plkst. 17.00 Valmieras Gaujas 
krasta vidusskolā – attīstības centrā; 

 ♦18. februārī plkst. 18.00 Kocēnu pamat-
skolā; 

 ♦20. februārī plkst. 17.30 Jāņa Endzelīna 
Kauguru pamatskolā; 

 ♦20. februārī plkst. 18.00 Valmieras 5. vidus- 
skolā; 

 ♦20. februārī plkst. 18.00 Rūjienas vidus-
skolā;

 ♦25. februārī plkst. 18.00 Valmieras Viestura 
vidusskolā; 

 ♦26. februārī plkst. 18.00 Valmieras Pār-
gaujas sākumskolā; 

 ♦27. februārī plkst. 18.00 Valmieras sā-
kumskolā;  

 ♦6. martā plkst. 17.00 Rencēnu pamatskolā;

 ♦12. martā plkst. 18.30 Jura Neikena Dikļu 
pamatskolā; 

 ♦20. martā no plkst. 8.30 līdz 12.40 
Naukšēnu pamatskolā;

 ♦20. martā plkst. 17.00 Rubenes pamatskolā; 

 ♦20. martā plkst. 18.00 Burtnieku Ausekļa 
pamatskolā; 

 ♦20. martā plkst. 18.00 Trikātas pamatskolā;

 ♦27. martā plkst. 17. 30 Strenču pamatskolā.

 ♦Martā (datums un laiks tiks precizēts) Matīšu 
pamatskolā; 

 ♦Maijā (datums un laiks tiks precizēts) 
Mazsalacas vidusskolā.

Aicinām sekot līdzi aktuālajai informācijai 
pašvaldības tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, 
izglītības iestāžu tīmekļvietnēs un sociālo tīklu 
kontos. Valmieras novada pašvaldības dibinā-
to izglītības iestāžu kontaktinformācija pub-
licēta tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, sadaļā 
“Novads” – “Izglītība” – “Izglītības iestādes”. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 



19

Iekšzemes kopprodukts ir svarīgs ekonomiskās 
attīstības procesu raksturojošais rādītājs, kas 
atspoguļo valsts ekonomiskās darbības re-
zultātus un raksturo iedzīvotāju labklājības 
līmeni (izsakot IKP uz vienu valsts iedzīvotāju). 
IKP tiek rēķināts pēc vienotas metodoloģijas, 
tāpēc tas tiek izmantots kā galvenais ekono- 
mikas izaugsmi raksturojošais rādītājs, lai salī- 
dzinātu valstu ekonomisko stāvokli gan starp-
tautiski, gan valsts mērogā.

Centrālā statistikas pārvalde (CSP) ir veikusi 
valstspilsētu un reģionu iekšzemes kopproduk-
ta (IKP) aprēķinus un publicējusi datus par 2022. 
gadu. No Latvijas valstspilsētām Valmiera sagla-
bā 2. vietu aiz Rīgas ar IKP uz vienu iedzīvotāju 
24 344 EUR (2020. gadā – 19 000 EUR). Tāpat 
Valmieras ekonomiskā izaugsme turpina strau-
jāku izaugsmi virs vidējā Latvijas IKP rādītāja. 
Savukārt Vidzemē IKP uz vienu iedzīvotāju ir 
11 869 EUR (2020. gadā bija 11 100 EUR). 

Valmieras 2022. gada IKP virs vidējā valstī

ATTĪSTĪBA

Turpinās pretendentu pieteikumu pie- 
ņemšana apbūves tiesību izsolei trīs Val-
mieras Industriālajā parkā esošajām rūp-
nieciskās apbūves teritorijām 17 ha, 10,2 
ha un 7,4 ha platībā. Pieteikties iespējams 
gan vienai, gan vairākām teritorijām – 
ražošanas ēku būvniecībai, nomas teritori-
jas labiekārtošanai, iekšējo inženiertīklu 
un pieslēgumu maģistrālajiem tīkliem iz-
būvei.

Iegūstot tiesības izmantot teritori-
jas daļu atklātā apbūves tiesību izsolē, 
uzņēmējiem liels ieguvums būs pieeja 
publiskajai parka infrastruktūrai, kas tiek 
izbūvēta ar Eiropas Atveseļošanas fon-
da finansējumu 20 miljonu eiro apmērā, 
īstenojot projektu Nr. 3.1.1.i.0/1/23/A/

CFLA/008 “Valmieras Industriālā parka at-
tīstība”. 

Būvniecības darbi parka būvlaukumā 
turpina aktīvi norisināties, lai šī gada 
noslēgumā nomniekiem būtu pieejams – 
industriālais laukums (loģistikas punkts) 
kravu pārkraušanai un uzglabāšanai  
(44 600 m2 platībā ar nestspēju 60 t), divi 
publiskie stāvlaukumi (vieglajiem un kra-
vas transporta līdzekļiem), inženiertīklu ko- 
ridors (maģistrālais ūdensvads un kana- 
lizācijas tīkli). Tāpat jāpiemin, ka indus-
triālā parka teritoriju paredzēts iežogot 
ar metāla paneļu žogu, ierīkot zaļo infra- 
struktūru, kā arī nodrošināt apgaismojumu 
publiskajiem stāvlaukumiem, dzelzceļa un 
ceļu infrastruktūrai.

Viena no stratēģiskām parka priekš-
rocībām ir topošais savienojums ar pub-
liskās lietošanas dzelzceļu un teritorijas 
iekšējais dzelzceļš. Savienojums ievēro-
jami paplašinās kravu pārvadājumu un 
loģistikas iespējas. Būtiski, ka teritorijas 
nomniekiem paredzēts nodrošināt indus-
triālo elektroenerģijas pieslēgumu. Elek-
troenerģijas infrastruktūru no 2025. gada 
31. decembra nodrošinās 15 MW apjomā 
un ar jaudas ģenerācijas apjomu 9,8 MW, 
kā arī to pēc izvēles un nepieciešamības 
nomnieks var palielināt līdz pat 100 MW. 

Vēl viens nozīmīgs potenciālo inves-
toru interesi veicinošs faktors ir apbūves 
tiesību termiņš, kas ir no 45 līdz 70 gadiem 
atkarībā no investīciju apjoma. Kā arī pir-
mos 24 mēnešus apbūves tiesīgais maksās 
samazinātu apbūves tiesību maksu, kas 
atbilst 50 % no tobrīd aktuālās apbūves 
tiesību maksas, kā arī saņems atvieglo-
jumu 90 % apmērā no taksācijas gadam 
aprēķinātās nekustamā īpašuma nodokļa 
summas līdz rūpnieciskās ražošanas ēkas 
nodošanai ekspluatācijā.

Mutiskās apbūves tiesību izsoles no-
tiks 2025. gada 19. februārī plkst. 9.00 
Valmieras novada pašvaldības adminis-
trācijas ēkā Lāčplēša ielā 2, Valmierā, Val-
mieras novadā, 1. stāva zālē. Detalizētāk ar 
prasībām pretendenti var iepazīties izsoļu 
noteikumos un to pielikumos, kuri pie- 
ejami vietnē investinvalmiera.eu. Pietei-
kums dalībai izsolē iesniedzams Valmieras 
novada pašvaldībā klātienē, nosūtot pa 
pastu vai elektroniski, parakstot ar drošu 
elektronisko parakstu līdz 2025. gada  
10. februāra plkst. 17.00. Plašāka infor- 
mācija investinvalmiera.eu. 

Kristīne Melece, 
Valmieras novada pašvaldība 

Pieejamas trīs apbūves teritorijas Valmieras 
Industriālajā parkā



20

VIDE

Atgādinām 
iesniegt licencētās 
makšķerēšanas lomu 
atskaites!

Noslēdzoties 2024. gadam, ir īstais laiks atcerēties par lomu atskaišu 
iesniegšanu visām gada bezmaksas makšķerēšanas licencēm, tāpēc at-
gādinām:

 ♦ informācija par gūto lomu jāiesniedz piecu dienu laikā pēc licences 
derīguma termiņa beigām. Lomu pārskats jeb atskaite ir iesniedzama 
ne tikai tad, ja loms ir gūts, bet arī gadījumos, ja loms nav gūts vai arī 
licence nav izmantota;
 ♦ ja licenci iegādājies sev no sava lietotāja profila, tad licences lomu 
atskaiti jāiesniedz no sava profila; 
 ♦ ja licenci ir iegādājies draugs, tad licences lomu atskaiti jāiesniedz no 
e-pasta vēstules, kas tika nosūtīta uz e-pasta adresi, ko pircējs norādī-
ja saziņai ar licences īpašnieku.

Lomu atskaites sniedz nozīmīgu informāciju par zivju resursiem ūdens- 
tilpē – cik daudz zivju noķerts konkrētā laika periodā, kāds ir to izmērs, 
kāda ir to svara un garuma attiecība un kādas ir datu atšķirības, salī- 
dzinot pret citiem gadiem. Iegūtie operatīvie dati no makšķernieku lo-
miem apvienojumā ar zinātnisko izpēti reizi piecos gados palīdz pieņemt 
lēmumus ūdenstilpes apsaimniekošanā, lemjot par nepieciešamību pa-
pildināt zivju resursus vai veikt izmaiņas regulējumā.

Plašāk par lomu atskaites iesniegšanu tīmekļvietnē manacope.lv. 
Elizabete Brūvere, 

Valmieras novada pašvaldība 

Izstrādāta  
koncepcija 
pašvaldības mežu 
apsaimniekošanai

Meži ir Latvijas nacionālā bagātība, kas ir sagla-
bājama un vairojama, lai nodrošinātu sabiedrības 
ekoloģiskās, ekonomiskās un sociālās vajadzības. 
Latvijas iedzīvotājus ar mežu vienmēr ir saistījušas 
saimnieciskas, kultūrvēsturiskas un emocionālas 
saites, kuras veidojušās gadsimtu laikā.

Lai mežu apsaimniekošana pašvaldības mežos 
būtu ilgtspējīga un pamatota vienotās vērtībās, Val-
mieras novada pašvaldība ir izstrādājusi Valmieras 
novada pašvaldības mežu apsaimniekošanas kon-
cepciju. Mežu apsaimniekošanas koncepcija iekļauj 
pašvaldības mežu raksturojumu un esošā stāvokļa 
izvērtējumu, meža apsaimniekošanas stratēģiskos 
mērķus, meža apsaimniekošanas uzdevumus un 
meža apsaimniekošanas uzraudzības rādītājus. 

Valmieras novada pašvaldības mežu apsaimnie-
košanas virsmērķis ir meža un meža zemju ilgtspē-
jīga apsaimniekošana. Tas nozīmē meža un meža 
zemju pārvaldīšanu un izmantošanu tādā veidā un 
pakāpē, lai saglabātos to bioloģiskā daudzveidība, 
produktivitāte, atjaunošanās spēja, vitalitāte un 
potenciālā spēja veikt nozīmīgas ekoloģiskās, eko- 
nomiskās un sociālās funkcijas vietējā, nacionālā 
un globālā līmenī tagad un nākotnē, kā arī, lai ne- 
izraisītu draudus citām ekosistēmām.  

Izstrādātajā koncepcijā ir uzskaitīti septiņi stra-
tēģiskie Valmieras novada pašvaldības atbildīgas 
mežu apsaimniekošanas virzieni:

1. Ilgtspējīga meža saimnieciskā izmantošana;

2. Bioloģiskās daudzveidības saglabāšana;

3. Klimata pārmaiņu mazināšana un aizsardzība 
pret dabas katastrofām;

4. Ekosistēmu pakalpojumu nodrošināšana;

5. Rekreācijas un sociālo vērtību veicināšana;

6. Meža inventarizācijas un galveno izpildes rā- 
dītāju monitorings;

7. Izglītība un zinātniskā izpēte.

Pašvaldībai piederošās un/vai valdījumā esošās 
meža zemes atrodas visā novada teritorijā, lielākā 
daļa no tām Dikļu, Zilākalna, Mazsalacas, Matīšu, 
Vilpulkas pagastos, kā arī Valmieras un Rūjienas 
pilsētās.

Meža nozare ir viena no vadošajām tautsaim-
niecības nozarēm gan Latvijā, gan arī Valmieras 
novadā. Tā dod nozīmīgu ieguldījumu reģionālajā 
un arī kopējā tautsaimniecības attīstībā. Vairāk nekā 
pusi no Valmieras novada teritorijas aizņem mežu 
platības – apmēram 55 % jeb vairāk nekā 162 000 ha.

Ar Valmieras novada pašvaldības mežu apsaim-
niekošanas koncepciju var iepazīties tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv, sadaļā “Attīstība” – “Nozares 
plānošanas dokumenti” – “Vide”.

Elizabete Brūvere,  
Valmieras novada pašvaldība 

Noslēgusies publisko 
inženiertīklu pārbūve 

Valmieras novada apvienību teritorijās uzstādīti 450 jauni LED 
gaismekļi ar dimmēšanas funkciju, padarot vidi pilsētās un ciemos 
drošāku un pieejamāku iedzīvotājiem.

Burtnieku apvienībā uzstādīti 284 jauni LED gaismekļi, no tiem 14 
ielas gaismekļi un 4 parka gaismekļi Burtniekos, 61 ielas gaismeklis 
Matīšos, 49 ielas gaismekļi Rencēnos, 42 ielas gaismekļi Lizdēnos un 
Valmiermuižā 114 ielas gaismekļi.

Arī Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienībā uzstādīti 42 jauni 
LED gaismekļi. Starp tiem Mūrmuižā 15 ielas gaismekļi un 4 parka 
gaismekļi, Trikātā 6 parka gaismekļi, Kauguros 9 parka gaismekļi un 
ceļa Cempi–Ķerves posmā 8 ielas gaismekļi.

Strenču apvienībā uzstādīti 86 jauni LED gaismekļi: 76 ielas 
gaismekļi Strenčos, 3 ielas gaismekļi un 7 parka gaismekļi Sedā. 

Mazsalacā uzstādīti 23 jauni LED gaismekļi un Lodē, Lodes 
pagastā uzstādīti 15 LED gaismekļi.

LED gaismekļi ir ar augstu energoefektivitātes pakāpi, kas ļauj ne 
tikai samazināt elektroenerģijas izmaksas, bet līdz ar to arī samazināt 
to ietekmi uz vidi. Tāpat LED gaismekļu darbības laiks ir ilgāks nekā 
tradicionālajām spuldzēm, līdz ar to būs nepieciešams retāk veikt 
spuldžu maiņu, tādā veidā samazinot uzturēšanas izdevumus un 
resursu patēriņus.

Līgumsumma par darbiem Valmieras novada teritorijā ārpus 
Valmieras ir 264 116,56 EUR ar PVN. Darbu veica SIA “Woltec”.

Publisko teritoriju ielu apgaismojuma inženiertīklu pārbūve 
Valmieras novadā īstenota Eiropas kvotu izsolīšanas instrumenta 
projekta Nr. EKII-7/26 “Publisko teritoriju ielu apgaismojuma in-
ženiertīklu pārbūve Valmierā, Valmieras novadā” ietvaros.

Elizabete Brūvere, 
Valmieras novada pašvaldība 



21

SPORTS

Šomēnes nozīmīgu jubileju svin Valmie- 
ras novada florbolistu saime, jo 1995. gada 
28. janvārī sporta zālē Vaidavā notika pir-
mais florbola treniņš, kas atstājis nozīmīgu 
nospiedumu Latvijas florbola attīstībā 30 
gadu garumā. Lai uzzinātu vairāk par tā lai-
ka notikumiem, uz sarunu aicinājām flor-
bola aizsācējus Vaidavā un Rubenē Aināru 
Zelču un Jāni Daini, kā arī audzēkni un šo-
brīd ELVI vīriešu florbola virslīgas koman-
das galveno treneri Ivaru Jēkabsonu. 

Viss sākās ar vēlmi kaut ko darīt, un, kā 
stāsta A. Zelčs, viņa galvenais uzdevums 
bija “paraut” jauniešus līdzi, un, šodien at- 
skatoties, varam teikt, ka tas izdevās. 
Pašam viss sākās ar interesi par florbo-
la sporta veidu un rakstiem žurnālos no 
Zviedrijas, jo hokejs ar tenisa bumbiņu 
bija spēlēts vienmēr. Paralēli Vaidavā bija 
uzbūvēta un pieejama sporta zāle, kas bija 
lieliski piemērota, lai veiktu pirmos soļus 
florbolā. Nebija ne zināšanu, ne pieredzes, 
bet bija liela vēlme darboties. “Mēs zālē 
izmetām bumbiņas un gaidījām, kas no-
tiks, bet pārsteidzoši, ka vietējo jauniešu 
interese bija ļoti liela,” stāsta A. Zelčs. Tālāk 
viss notika ļoti strauji, jo lielā interese dzina 
uz priekšu, bija jāmeklē inventārs – nūjas, 
bumbiņas, borti, vārti, kā arī nauda trans-
portam un formām. Svarīga bija vietējo 
Vaidavas, Rubenes un Kocēnu pašvaldību 
iesaiste. Paralēli pirmie treniņi notika arī 
Rubenes Sporta namā trenera Jāņa Daiņa 
vadībā, kurš ar florbolistiem darbojās gan 
Rubenē, gan Vaidavā. Šķiet, ka vienu brīdi 
aptuveni 90 % jauniešu no nelielajiem pa-
gastiem spēlēja florbolu.

Pirmsākumos pieaugušo komanda kon- 
centrējās Vaidavā, bet bērni darbojās 
Rubenē. Viss notika tik strauji, ka 1995. 
gadā komanda ar nosaukumu “Vaidava” 
jau debitēja Latvijas Florbola čempionātā. 
Vadītāji ātri sapratuši, ka vēl ātrākai iz- 
augsmei nepieciešams meklēt sparinga 
partnerus un draudzības spēles valstīs, kur 
florbols ir vairāk attīstījies – regulāri bija 
braucieni uz Zviedriju, Somiju, Čehiju, kas 
vēlāk jauniešiem deva motivāciju trenēties 
vēl nopietnāk, kā arī apskatīt pasauli. Pēc 
atgriešanās no turnīriem jaunieši trenējās 
vēl aktīvāk un ar lielāku degsmi. Latvi-
jas Virslīgas čempionātā tika gūti pirmie 
panākumi un medaļas, kas notika, patei- 
coties spēlētāju sasniegtajam līmenim, 
fanu atbalstam un pagastu iesaistei. Ir bi-
juši laiki, kad Virslīgas čempionātā startēja 
gan “Vaidava”, gan “Rubene” komandas. 
Uz spēlēm pulcējās daudz skatītāju – 500 
un vairāk. Pateicoties A. Zelča un J. Daiņa 
iniciatīvai, mājas spēlēs tika nodrošināts 
spēļu komentētājs un dīdžejs, kas nebija 
ierasta prakse Latvijas florbolā, bet noteik-
ti veicināja fanu aktivitāti un iesaisti.

Skatoties uz Skandināvijas pieredzi, 
1995. gadā tika organizēts pirmais “Vaida-
va kauss” pirmssezonas turnīrs, kas sākot-
nēji bija vienas dienas turnīrs un pulcēja 
astoņas komandas. Vēlāk tas pārtapa 
par divu dienu turnīru, kurā piedalījās 26 

komandas, kļūstot par sava veida mazo 
Latvijas čempionātu. 2007. gadā, apvie- 
nojot labākās Vaidavas un Kocēnu turnīru 
tradīcijas un piešķirot tām starptautisku 
skanējumu, Kocēnos un Valmierā notika 
pirmais “Latvian Open” turnīrs, kas šobrīd 
ir Starptautiskās florbola federācijas atzīts 
vasaras elites turnīrs.

Kā vienu no galvenajiem iemesliem flor-
bola komandu ilggadīgai pastāvēšanai var 
minēt, ka visi panākumi balstījušies uz vie- 
tējiem spēlētājiem, kas rada īpašu sajūtu, 
un svarīgi, ka visi spēlētāji tiek pieņemti 
un kļūst par draugiem ārpus laukuma. Šis 
sporta veids nav par lielo naudas pelnīša-
nu, bet par patriotismu un vienotību, kas 
visu padara ģimeniskāku un sirsnīgāku. 
Kocēnu “Rubene” atstājusi nopietnu no-
spiedumu Latvijas florbolā, jo par Latvijas 
čempioniem vīriešu konkurencē kļūts trīs 
reizes, bet sieviešu 15 reizes.

Nozīmīgs pagrieziena punkts bija 2000. 
gadu sākumā, kad Rubenes vīriešu ko-
manda jau bija izcīnījusi divus no saviem 
trim čempionu tituliem un 2005. gadā 
Kocēnos tika uzbūvēta starptautiskiem 
florbola standartiem atbilstoša sporta 
zāle, kurā tajā pašā gadā uzreiz notika 
pasaules junioru čempionāts, kur Latvijas 
izlase izcīnīja 4. vietu ar vairākiem “Rube- 
nes” spēlētājiem sastāvā.

Ir patiess prieks un lepnums, ka Vidze-
mes reģionā florbols ir tik strauji izplatī-
jies un šobrīd sporta skolu programmās 
ir iekļauts gan Valmierā, gan Kocēnos. Lai 
audzinātu jauno maiņu, Kocēnos florbols 
sporta skolas programmā tika iekļauts 
2016. gadā. Kocēnu “Rubene” kopumā 
pārstāv aptuveni 250 spēlētāji, un vīriešu 
un sieviešu komandas startē Virslīgā,  

1. līgā, veterānu 35+ un 45+ grupās, kā arī 
bērnu un jauniešu čempionātos desmit 
vecuma grupās. Valmierā florbols strau-
jāk attīstījās pēc 2003. gada, un šobrīd 
jaunatnes sistēma ciešā sadarbībā ar Val- 
mieras Sporta skolu pulcē vairāk nekā 150 
jaunos florbolistus. Komandas startē as-
toņās vecuma grupās (no U8 līdz U16), kā 
arī FBK “Valmiera” piedalās Virslīgas, 1. līgas 
čempionātos, kā arī veterānu 35+ grupā. 

Gadu gaitā sagatavoti daudzi Latvijas 
pieaugušo un junioru florbola izlašu dalīb-
nieki. 2024. gads bija nozīmīgs Latvijas 
vīriešu florbola valtsvienībai, kad tā Pa-
saules čempionātā pirmoreiz iekļuva četru 
spēcīgāko komandu vidū, izcīnot 4. vietu. 
Kocēnu “Rubene” treneris I. Jēkabsons ar 
lepnumu atzīst, cik emocionāli bijuši brīži, 
kad pasaules čempionātā Zviedrijā, klā-
tienē esot, radies saviļņojums, kad vārtus 
Latvijas izlasei pret Zviedrijas valstsvienī-
bu guva rubenietis Markuss Dumpis, kurš 
savas florbolista gaitas pie I. Jēkabsona 
uzsācis piecu gadu vecumā. 

Lai atzīmētu nozīmīgo jubileju, Kocēnu 
Sporta klubs šajā gadā organizē vairākus 
svētku pasākumus. 28. janvārī plkst. 
18.30 Kocēnu Sporta namā notiks “Ceļo-
jums florbola vēsturē”, 17. aprīlī plkst. 
18.30 Valmiermuižā – “Florbola prāta 
mežģis”, 24. maijā Kocēnu Sporta namā 
notiks florbolistu salidojums, savukārt svēt- 
ku noslēgums paredzēts rudenī, kad 
Kocēnu Sporta nams svinēs 20 gadu jubi-
leju.

Florbols Valmieras novadā ir, bija un 
būs!

Kārlis Gubāts, 
Valmieras novada pašvaldība 

Florbolam Valmieras novadā – 30

Foto no arhīva: Jaunizveidotā Vaidavas florbola komanda 1995. gada pavasarī pēc turnīra Ķekavā.



22

KULTŪRA

Mūsu novada bagātība, spēks un ie- 
dvesma ir cilvēki, kuri šeit dzimuši, au-
guši, dzīvo un rada paliekošas vērtības 
savam novadam. Salīdzinājumā ar cilvēka 
mūžu tēlniecības darbu mūžs ir ilglaicīgs, 
tie dzīvo cauri gadiem un stāsta mums 
par to radītājiem. Viena no Valmieras at-
pazīstamības zīmēm ir tēlnieka Andra 
Vārpas veidotā bronzas skulptūra “Gais-
mas strūklaka”, kas pie Valmieras Kultūras 
centra atklāta 2008. gadā, Latvijas 90.  
dzimšanas dienas priekšvakarā.

Andris Vārpa dzimis rīdzinieks, bet 
uzaudzis Vilpulkas pagastā, sirdī glabā Rū-
jienas vārdu un joprojām ir valmierietis. 
1950. gada 19. februāris ir viņa dzimšanas 
diena, tāpēc suminām novadnieku 75. 
dzīves jubilejā, vēlot veselību, izturību un 
dzīvesprieku!

Skolas gaitas uzsācis Rūjas skoliņā, kur 
viņa talantu pamanījis zīmēšanas skolotājs 
Velkers, kurš veda skolēnus dabā zīmēt ak-
vareļus, vēlāk Rūjienas vidusskolā talanta 
attīstību veicinājis skolotājs Jānis Galzons. 
Mācības turpinājās Rīgas Lietišķās māk-
slas vidusskolas Dekoratīvās tēlniecības 
nodaļā un Latvijas Mākslas akadēmijas 
Tēlniecības nodaļā. Diplomdarbā veidojis 
stilistisku kompozīciju “Gleznotāja Ādama 
Alkšņa portrets”. Studiju laikā praktizējies 
un papildinājis zināšanas pie klasisko 
modernismu un akadēmisma stilistiku pār- 
stāvošiem tēlniekiem E. Meldera, V. Alber-
ga, I. Vasiļjeva. Allaž ar cieņu pieminējis 
tēlniecības dižgarus Teodoru Zaļkalnu, 
Kārli Zāli, Kārli Zemdegu, Emīlu Melderi.

Strādājis Valmieras muzejā un toreizējā 
Valmieras Bērnu mākslas skolā, 1980. 
gados organizējis un vadījis vairākus tēl-
niecības simpozijus Valmierā. Šī kustība, 
kas sabalsojās ar starptautiskām mākslas 
aktivitātēm, gadsimtu mijā kļuva par 
aizsākumu tēlniecības plenēru plašākai 
izplatībai Latvijā. 

Mākslinieks kopš 1976. gada piedalījies 
izstādēs Latvijā un daudzviet pasaulē. Viņa 
darbi tikuši izstādīti Rūjienā, Valmierā, 
Rīgā, arī mūsu kaimiņvalstīs un Polijā, 
Vācijā, Austrijā, Portugālē, Lielbritānijā, 
Dānijā, Spānijā, Francijā, Kiprā un citviet. 
Izstādēs līdzās skulptūrām parādās arī viņa 
filigrānie zīmējumi, kas ataino tēlnieka 
domāšanas veidu un formas izjūtu, 
apliecinot meistarīga zīmētāja talantu. 
Mākslinieku interesē dabas radītā plastika 
un tās mainīgais raksturs. Zīmējumos 
attēlota vienkāršā, pavisam ikdienišķā 
Latvijas ainava, kuru mākslinieks tieši 
un personīgi izjūt kā daudzveidīgu un 
vienmēr mainīgu.

Un paralēli darbam tēlnieks vienmēr 
radījis mākslu, atzīstot, ka viņu tēlniecībā 
saista varenums un mūžīgums. Rīga lepojas 
ar A. Vārpas veidotajiem figurālajiem pie- 
minekļiem māksliniekam Kārlim Padegam 
pie Vērmanes dārza, netālu no Dailes 
teātra sēž un glezno Voldemārs Irbe, bet 
pie Latvijas Nacionālā operas un baleta 
nama lepni stāv bijušais Rīgas mērs 

Džordžs Armitsteds ar kundzi. Mākslinieks 
radījis arī pieminekļus ķīmijas profesoram 
Paulam Valdenam un zinātniekam, ķī-
miķim un Nobela prēmijas laureātam 
Vilhelmam Ostvaldam, kapa pieminekli 
komponistam Jāzepam Vītolam un viņa 
kundzei Annijai Vītolai Meža kapos, kā arī 
daudzas citas piemiņas zīmes.

Valmieras novads var īpaši lepoties 
ar Andra Vārpas paliekošo devumu. 
Pie Rūjienas Kultūras centra atrodas 
mākslinieka veidotā skulptūra “Līgo”, 
Rūjienā atrodamas vairākas viņa ra-
dītas piemiņas zīmes: Ādama Alkšņa 
piemineklis Ternejas parkā, piemineklis 
Bergmaņu dzimtai, piemineklis mācītājam 
Robertam Slokenbergam. Trikātas centrā 
atrodams granītā kaltais ķēniņa Tālivalža 
piemineklis, kas ataino sēdošu senlatviešu 
valdnieku ar likteņputnu vanagu uz pleca. 
Un, protams, jau pieminētā “Gaismas 
strūklaka” Valmierā. Līdzās Valmieras 
Sv. Sīmaņa baznīcai – tēlnieka veidotais 
piemineklis mācītājam Jānim Neilandam, 
pie Valmieras muzeja iedzīvojusies viņa 
radītā granīta skulptūra “Guļošā amazone”, 
bet Valmieras Mūzikas skolas teritorijā 
– piemiņas zīme Jāzepam Vītolam. 
Valmieras muzeja kolekcijā ir pieci Andra 
Vārpas tēlniecības lielformāta darbi un arī 
mākslinieka zīmējumi. Andra Vārpas darbi 
atrodami arī citviet Valmieras novadā un 
Latvijā, bet A. Vārpas darbs “Apskāviens” 
aizceļojis arī uz Valmieras sadraudzības 
pilsētu Halli Vācijā.

Andris Vārpa ir nozīmīga personība 
Latvijas mākslas pasaulē. Viņam ir stabils, 
brīvs un radoši savdabīgs mākslinieka 
rokraksts. Gan darbojoties tēlniecībā 
un dārza dekoratīvajā tēlniecībā, gan 
medaļu mākslā, gan veidojot pieminekļus 
un piemiņas zīmes. Viņa veidoto darbu 
pamatā ir vienkāršība, dziļš mākslinieka 
instinkts. Savos darbos viņš atklāj 
granīta, marmora, bronzas un koka spēku 
un savdabību, pielietojot materiālus 
no reālistiskas līdz vismodernākajai 
interpretācijai.

“Nosvērts, apdāvināts, godīgs, strādīgs 
– tās ir īpašības, kas rada meistaru. 
Talantīgs, darbīgs un ar pašcieņu,” tā 
savulaik A. Vārpu raksturojis mākslinieks 
Jāzeps Pīgoznis.

Andris Vārpa ir Latvijas Mākslinieku 
savienības biedrs un Latvijas Zinātņu 
akadēmijas Goda loceklis. Mākslinieka 
devums ir augsti novērtēts, 2010. gadā 
piešķirot viņam Triju Zvaigžņu ordeni 
par nopelniem kultūrā un spilgtu radošo 
devumu Latvijas tēlniecībā.

Avoti: nmkk.lv; studija.lv; arhivs-bib-
lioteka.valmiera.lv. 

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Sveicam novadnieku Andri Vārpu 75. jubilejā!

Foto autors: Nauris Veiss.



23

KULTŪRA

XXIV Jaunrades deju 
konkursā Valmierā 
būs skatāmi 90 deju 
priekšnesumi

25. janvārī Valmieras Kultūras centrā notiks XXIV Jaun-
rades deju konkurss, kura norisi divos koncertos aicināti 
vērot arī skatītāji. Žūrijas vērtējumam konkursā tiks nodotas 
kopumā 90 dejas, ko radījuši 45 horeogrāfi. 

Latvijas Nacionālā kultūras centra rīkotajā konkursā dejas 
iesnieguši gan pieredzējuši horeogrāfi, gan jauni autori divās 
kategorijās: latviešu tautas deju un rotaļdeju apdares, kā arī 
latviešu skatuviskās oriģināldejas, kuru veidošanā izmantots 
folkloras horeogrāfiskais un muzikālais materiāls vai tā ele-
menti. Horeogrāfi tika rosināti pievērsties visu paaudžu deju 
kolektīvu repertuāra papildināšanai.

Plkst. 11.30 konkursa I daļā piedalīsies jauniešu (C grupa), 
vidējās paaudzes (D un E grupa) un senioru (F grupa) deju 
kolektīvi. 

Plkst. 17.00 konkursa II daļā uzstāsies jauniešu A un B 
grupas deju kolektīvi.

Uz katru konkursa daļu biļetes jāiegādājas atsevišķi. Biļetes 
skatītājiem pieejamas “Biļešu paradīze” tirdzniecības tīklā. 

Konkursā piedalīsies deju kolektīvi un ansambļi: “Ačkups”, 
“Artava”, “Atvasara”, “Dancis”, “Daugava”, “Dārdari”, “Dejot-
prieks”, “Dēka”, “Draudzība”, “Drellīši”, “Druvas seniori”, “Dzie- 
ti”, “Dzirnas”, “Dzīpars”, “Kalējs”, “Ieviņa”, “Jaunība”, “Jumalēni”, 
“Jundari”, “Liesma”, “Līgo”, “Mana rotaļa”, “Ogre”, “Ogrēnietis”, 
“Pērle”, “Pūpolītis”, “Pūrs”, “Raksti”, “Reizē”, “Rits”, “Rīgava”, “Ro-
taļa”, “Sadancis”, “Saime”, “Skabardzēni”, “Spole”, “Sprigulis”, 
“Sudraba stīgas”, “Šeku reku”, “Trejdeviņi”, “Vainags”, “Vektors”, 
“Vēja zirdziņš”, “Vizbulīte”, “Vīmyns”, “Zalktis”, “Zelta sietiņš”, 
“Zelta virpulis”, “Zīle”. 

Dejas vērtēs žūrija: horeogrāfe, ilggadēja Deju svētku 
projektu vadītāja Maruta Alpa, horeogrāfe, Augšdaugavas 
novada un Daugavpils valstspilsētas deju kolektīvu virs-
vadītāja, deju ansambļa “Līksme” mākslinieciskā vadītāja 
Aija Daugele, horeogrāfe, Deju svētku un Limbažu novada 
deju kolektīvu virsvadītāja, deju ansambļa “Bramaņi” un 
“Dižbramaņi” virsvadītāja Taiga Ludborža, horeogrāfe, 
Cēsu novada deju kolektīvu virsvadītāja un Deju ansambļa 
“Daiļrade” mākslinieciskā vadītāja Iveta Pētersone-Lazdāne, 
horeogrāfe, Deju svētku un Siguldas, Saulkrastu, Ādažu 
un Ropažu novadu deju kolektīvu virsvadītāja, tautas 
deju ansambļa “Kalve” un deju kolektīvu “Mārupieši” un 
“Klasesbiedri” mākslinieciskā vadītāja Gunta Skuja, Krāslavas 
novada deju kolektīvu virsvadītāja un deju kolektīvu 
“Pastaliņas”, “Raita” un “Jautraviņa” mākslinieciskā vadītāja 
Valda Timule, kā arī horeogrāfe, horeogrāfiskās folkloras 
speciāliste, etno kompānijas “Zeidi” vadītāja Dace Smirnova.

Latvijas Nacionālā kultūras centra rīkotais (LNKC) Jaunrades 
deju konkurss ir vienīgais notikums latviešu skatuviskajā 
tautas dejas nozarē ar mērķi papildināt Latvijas deju kolektīvu 
repertuāru ar jaunām un augstvērtīgām horeogrāfijām, tā 
nodrošinot Dziesmu un deju svētku tradīcijas turpinājumu. 
Konkurss sniedz apliecinājumu latviešu horeogrāfiskās un 
muzikālās tradīcijas attīstībai, kā arī  parāda jaunas tendences 
un meklējumus, balstītus nacionālajā kultūrā. 

Konkurss tiek rīkots sadarbībā ar Valmieras novada 
pašvaldību. 

Zanda Mūrniece, Lana Kazlauskiene, 
Latvijas Nacionālais kultūras centrs

Starptautiskais jauno 
pianistu konkurss

30. janvārī no plkst. 11.00 Valmieras Kultūras centrā norisi- 
nāsies izcilajai pianistei, valmierietei Jautrītei Putniņai veltītais 
Starptautiskais jauno pianistu konkurss. Klaviermūziku konkur-
sa dalībnieku izpildījumā aicināts baudīt ikviens interesents. At-
klāšanā muzikālu sveicienu klātesošajiem dāvinās starptautiski 
atzīta pianiste Antoņina Suhanova, kuras uzstāšanos var dzirdēt 
daudzās prestižās koncertzālēs dažādās pasaules vietās. Viņa būs 
arī konkursa žūrijā.

Dalībnieki uzstāsies četrās vecumgrupās (8–9 gadi, 10–11 gadi, 
12–13 gadi, 14–16 gadi). Katrs atskaņos trīs skaņdarbus: klasicis-
ma laikmeta izvērstas formas skaņdarbu (vecākās vecumgrupas 
audzēkņi – klasicisma vai romantisma laikmeta sonātes pirmo 
daļu), dalībnieka pārstāvētās valsts komponista skaņdarbu un 
brīvas izvēles skaņdarbu (vecākās vecumgrupas audzēkņi – brīvas 
izvēles virtuozu skaņdarbu vai virtuozu koncertetīdi).

Šogad konkursā piedalīsies 25 dalībnieki no Valmieras Mūzikas 
skolas, Ādažu novada Mākslu skolas, Jaunpiebalgas Mūzikas un 
mākslas skolas, Rūjienas Mūzikas skolas, Arvīda Žilinska Jēkabpils 
Mūzikas skolas, Kārsavas Mūzikas un mākslas skolas, Jāņa Norviļa 
Madonas Mūzikas skolas, Iecavas Mūzikas un mākslas skolas, 
Ķekavas Mūzikas skolas, Alūksnes Mūzikas skolas, Jūrmalas 
Mūzikas vidusskolas, Inčukalna Mūzikas un mākslas skolas, Tukuma 
Mūzikas skolas, MIKC Latgales Mūzikas un mākslas vidusskolas, 
Smiltenes Mūzikas skolas, Babītes Mūzikas skolas, Rae Hobby 
School (Igaunija) un Tallinas Mūzikas un baleta skolas (Igaunija).

Žūrijā būs Juris Kalnciems, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijas profesors, Toms Ostrovskis, Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijas akadēmiskā darba prorektors, asociētais 
profesors, un pirmo reizi Antoņina Suhanova (Latvija, Lielbritānija), 
pianiste, kura saņēmusi vairākas prestižas balvas un kura kopš 
2000. gada koncertē augsta līmeņa koncertos dažādās pasaules 
vietās. 

Klātesošajiem būs iespēja dzirdēt lieliskās pianistes uzstāšanos 
Valmierā – viņa atklās jauno pianistu konkursu. Pianiste Antoņina 
Suhanova pēc studijām Latvijā ar izcilību absolvējusi Londonas 
Gildholas Mūzikas un drāmas skolu. Koncertējusi gan Latvijā, gan 
tādās prestižās ārvalstu koncertvietās kā Ņujorkas Steinway zāle, 
Londonas Vigmoras zāle, Londonas Bārbikana zāle, Zalcburgas 
Vīnes zāle u.c. Uzstājusies ar Latvijas simfoniskajiem orķestriem 
Atvara Lakstīgalas, Andra Vecumnieka un Andra Nelsona vadībā, 
kā arī ar Tallinas kamerorķestri, Kembridžas simfonisko orķestri 
u.c. Antoņina Suhanova ir Lielbritānijas prestižākā kultūras 
fonda Hattori Foundation Senior Award balvas ieguvēja. Savulaik 
saņēmusi Kenneth Loveland Gift balvu, Drake Calleja fonda balvu 
un 2018. gadā nominēta prestižajai Vācijas balvai The International 
German Piano Award. Kopš 2022. gada Antoņina Suhanova 
pasniedz klavierspēli Gildholas Mūzikas un drāmas skolā.

“Visu janvāri Valmierā baudām Ziemas mūzikas festivālu, kam 
šogad ir tēma “Zvaigznes ceļš”. Tā izskaņā gūsim apliecinājumu, 
ka katrs, ļaujot iedegties savai zvaigznītei un pie tā strādājot, var 
sasniegt ļoti daudz. Mūzika ļauj iemirdzēties kam īpašam – iekšējai 
gaismai. Paldies festivāla dalībniekiem, pedagogiem, ģimenēm, 
draugiem, ka bijām kopā zvaigznes ceļā! Lai skaists gads un labas 
izaugsmes iespējas! Valmierā Starptautiskajam jauno pianistu 
konkursam ir senas saknes. Godinot izcilo pianisti, valmierieti 
Jautrīti Putniņu, šis būs jau sestais gads, kad konkurss veltīts 
viņas piemiņai,” stāsta Valmieras Mūzikas skolas direktore Inese 
Sudraba. 

Konkursa mērķis ir attīstīt jauno pianistu profesionālās prasmes 
un uzstāšanās kultūru klavierspēlē, sekmēt jauno pianistu interesi 
par mūziku, papildināt pedagoģisko un koncertrepertuāru, kā 
arī sekmēt pieredzes apmaiņu starp Latvijas un ārvalstu mūzikas 
skolām.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība



2424

KULTŪRA

22. februārī plkst. 12.00 Strenču pilsētas bibliotēkā notiks 
tematisks pasākums, kas veltīts Gaujas plostnieku tradīcijai un tās 
saglabāšanai mūsdienās.

Nu jau divus gadus Gauja un Gaujas plostnieku amata pras-
mes ir ierakstītas UNESCO Cilvēces nemateriālā kultūras man-
tojuma reprezentatīvajā sarakstā. Kā kaut kas tik unikāls varēja 
notikt? Kā tapa daudznacionālais pieteikums “Plostnieku amata 
prasmes” kopā ar plostniekiem no Polijas, Spānijas, Vācijas, Aus-
trijas, Čehijas? Kāpēc Strenči 2011. gadā kļuva par starptautisko 
plostnieku galvaspilsētu? Par to un daudz ko citu ar pieteikuma 
sagatavotāju, Valmieras novada pašvaldības galveno projek-
tu vadītāju Madaru Ribozolu un Gaujas plostniekiem  Mārtiņu 
Gaigalu, Māri Mitrevicu sarunāsies Ieva Vītola, Latvijas Kultūras 
akadēmijas Kultūras un mākslu institūta vadošā pētniece un bied- 
rības “Gaujas plostnieki” pārstāve. Sarunas laikā būs iespēja arī 
uzzināt Gaujas plostnieku pieredzi, ik gadu dodoties uz Starptau-
tiskās plostnieku asociācijas asambleju – pagājušogad tā notika 

Somijā, šogad maijā tā notiks Spānijā, bet jau 2026. gada 
maija trešajā nedēļā – Latvijā, Strenčos!   

Pasākums 22. februārī plkst. 13.00 turpināsies ar dokumentālās 
filmas par Gaujas plostniekiem “Plostam jāiet plosta ceļš” skatīšanos 
un tikšanos ar tās režisoru Rolandu Polīti un filmas varoņiem. Kaut 
filma savu brīvdabas pirmizrādi Strenčos piedzīvoja pērnā gada 
maijā, Gaujas plostnieku svētku laikā, filmas skatīšanās kopā ar 
tās veidotājiem sniegs papildinošu pieredzi. Dokumentālā filma 
stāsta par Gaujas plostnieku tradīciju, tās būtību un lomu senāk 
un mūsdienās. Filma ir 57 minūtes gara, un tās galvenie varoņi ir 
Gauja un Gaujas plostnieki – gan tie, kuri šo tradīciju ir atjaunojuši 
un uztur mūsdienās (Romans Polītis, Mārtiņš Gaigals, Jānis Vāvere, 
Ivo Laktiņš, biedrības “Gaujas plostnieki” biedri un draugi), gan 
tie vīri, kuri līdz 20. gadsimta 70. gadiem strādājuši uz Gaujas kā 
koku pludinātāji (Ēriks Gumbelis, Uldis Jaukulis, Māris Mitrevics). 
Filmā redzami gan ziemīgi un pavasarīgi Gaujas skati, gan kadri 
no Strenču, Siguldas un Virešu Gaujmalas, Baltezera kanāla un 
Mazā Baltezera Alderos pie Ādažiem. 

Filma ir Gaujas plostnieku mūsdienu dokumentācija, kas, 
no vienas puses, atklāj tradīcijas dzīvotspēju mūsdienās, kad 
Gauja vairs nav ūdensceļš kokmateriālu transportēšanai, no 
otras puses, sniedz arīdzan ieskatu Vidzemei savulaik raksturīgā 
aroda kultūrvēsturē. Dokumentālo filmu veidojuši režisori 
Rolands Polītis un Anna Šteinberga-Muskare. Mūziku sacerējis 
komponists Arturs Maskats. Filmas operatori – Rolands Polītis, 
Renārs Muskars. Skaņas operators – Andrejs Pedčenko. Filmas 
producenti – Rolands Polītis, Ieva Vītola. 

Filmas tapšanas projektu īstenojusi biedrība “Gaujas plost-
nieki”, atbalstījuši – Valsts kultūrkapitāla fonds, uzņēmums “PATA”, 
Latvijas Nacionālais kultūras centrs, Valmieras novada pašvaldība 
un Siguldas novada pašvaldība.

Laipni aicināts ikviens interesents! Pasākums ir bez maksas 
apmēram divu stundu garumā. 

Tiekamies Strenčos kopā ar Gaujas plostniekiem gan februāra 
pēdējā sestdienā, gan maija trešajā nedēļā, kad atkal tiks siets 
Gaujas plosts un notiks Gaujas plostnieku svētki!

Ieva Vītola, 
biedrība “Gaujas plostnieki”

Lai veicinātu daudzpusīgu, veselīgu bērnu un jauniešu 
attīstību, pilnveidotu kultūrvidi un padarītu daudzveidīgāku 
kultūras norišu piedāvājumu Valmieras novadā, pagājušā 
gada nogalē Valmieras novada pašvaldība izsludināja pietei-
kumu pieņemšanu izglītības, kultūras un sporta projektu 
konkursos. Finansiāls atbalsts piešķirts 36 projektu īstenoša-
nai, kas jāveic šajā gadā, par kopējo summu 64 519 EUR. 

Kopumā pašvaldība saņēma 47 pieteikumus no dažādām 
organizācijām un uzņēmumiem. 

Īstenojot bērnu un jauniešu nometņu projektus, būs iespēja 
apgūt STEM zinātnes, dabas likumsakarības un tādus sporta 
veidus kā vindsērfings un kajakošana, stiprināt savstarpējo 
komunikāciju un pašizaugsmi. Atbalstīto projektu aktivitātes 
palīdzēs bērniem no sociālā riska ģimenēm, veicinās bērnu 
ar speciālām vajadzībām iekļaušanos sabiedrībā. Bērni 
un jaunieši piedalīsies daudzveidīgās, radošās un fiziskās 
aktivitātēs. Īstenojot bērnu un jauniešu nometņu projektus, 
mērķis ir veicināt saturīgi un lietderīgi pavadīt brīvo laiku, 
sekmējot daudzpusīgu, veselīgu bērnu un jauniešu attīstību 
dzīvesvietas tuvumā.

Īstenotie kultūras projekti bagātinās kultūras norišu 
piedāvājumu, veicinās radošo nozaru attīstību un jaunrades 
procesu. Norisināsies jau tradicionāli kopienu pasākumi, kā arī 
tiks realizēti jauni sadarbībā ar Latvijas Laikmetīgās mākslas 

centru un dažādām biedrībām. Tiks radītas animācijas 
filmas, būs iespēja piedalīties grafiti kultūras izzinošās 
darbnīcās, kultūras programmu bagātinās arī dzīvās mūzikas 
koncerti, teātra izrādes un kamermūzikas koncerti. Kultūras 
projektu konkursa mērķis ir atbalstīt iniciatīvas sabiedriski 
nozīmīgu projektu izstrādē un realizācijā, tā sniedzot vērtīgu 
papildinājumu daudzveidīgajai kultūrvidei Valmieras novadā.

Popularizējot veselīgu dzīvesveidu, sportu un brīvā 
laika pavadīšanas iespējas, ir atbalstītas vairākas iniciatīvas 
un sabiedriski nozīmīgi sporta nozares projekti. Novada 
iedzīvotājiem būs lieliska iespēja papildināt zināšanas, 
apmeklējot izglītojošas lekcijas par sportu un uzturu, arī 
basketbola treneriem būs iespēja apgūt un pilnveidot savas 
prasmes, informatīvi semināri plānoti arī sporta skolas 
audzēkņu vecākiem.

Projektu konkursos apstiprinātās idejas tiks realizētas 
Valmieras novada pašvaldības administratīvajā teritorijā līdz 
2025. gada beigām.

Projektu konkursos galvenā mērķauditorija, organizējot 
nometnes, ir bērni un jaunieši vecumā no septiņiem līdz 18 
gadiem. Sporta un kultūras projektu konkursos – ikviens 
interesents.

Madara Lopenova,  
Valmieras novada pašvaldība

Gaujas plostnieki – no Strenčiem līdz UNESCO

Atbalstīti 36 nometņu, kultūras un sporta 
projekti iedzīvotājiem



2525

KULTŪRA

Pērnajā gadā Rūjiena bija gan vietē-
jās, gan starptautiskās uzmanības centrā, 
godam nesot titulu “Baltijas jūras reģio-
na kultūras pērle 2024”. Gada griezumā 
pilsētā un tās apkārtnē notika daudz pasā-
kumu, kuru mērķis bija stiprināt vietējo 
kopienu un sekmēt tās sociālo noturību. 
Daudzveidīgās radošās un izglītojošās ak-
tivitātes veicināja dažādu paaudžu sadar-
bību, līdzdalību, kā arī tādu vietējo inici-
atīvu rašanos, kas būs nozīmīgas pilsētai 
un kopienai nākotnē.

Aizvadot gadu kultūras pērles statusā, 
Valmieras novada Kultūras pārvalde kopā 
ar Rūjienas iedzīvotājiem teju visa gada 
garumā Rūjienā īstenoja vērienīgu pro-
grammu, lai ieviestu kultūras un noturī-
bas rīcības plānu. Runājot par paveikto, 
jāuzsver, ka īstenotās aktivitātes ir izraisī-
jušas vērtīgas diskusijas par iedzīvotāju pa-
domes izveidi Valmieras novadā. Domājot 
par kopienas centra izveidi, sperti praktiski 
soļi seno ēku un pagalma izmantošanā Rī-
gas ielā 8. Gada laikā pilsētnieki attīstījuši 
savstarpējo sadarbību ar kultūras pārstāv-
jiem Igaunijas pierobežas pilsētās un aktīvi 
iesaistījušies biedrības “Ascendum” orga-
nizētajās starppaudžu aktivitātēs. Īsteno-
jot pasākumus, ir noritējusi ļoti veiksmīga 
sadarbība ar Rūjienas apvienību, Rūjienas 
Kultūras centru, Rūjienas tautskolu un Rū-
jienas vidusskolu. Svarīgu notikumu vidū 
jāmin arī Rūjienas saldējuma svētki, kuros 
pilsēta saņēma kultūras pērles balvu; Jau-
niešu diena ar diskotēku; ekspedīcijas uz 
Latvijas–Igaunijas pierobežu, kas vaina-
gojās ar fotoizstādi “Pastkartes no piero- 
bežas” Unguriņu robežpunktā; kā arī vik-
torīnas “Satiec savu kaimiņu”. 

Valmieras novada pašvaldības kultūras 
projektu vadītāja Madara Seile uzsver: 
“Kultūras pērles gads Rūjienā ir bijis inte-
resants un notikumiem bagāts. Tā laikā ir 
noorganizētas vairāk nekā 22 aktivitātes, 
kas tika veidotas, lai iesaistītu pēc iespējas 

dažādākas iedzīvotāju grupas no Rūjie-
nas un tās apkārtnes. Ir iniciatīvas, kuras 
noteikti vēlamies turpināt arī šajā gadā, 
piemēram, viktorīnu “Satiec savu kaimiņu” 
vai izstādes “Pastkartes no pierobežas” 
ceļu Valmieras novadā un, cerams, arī  
Igaunijā. Šogad vēlamies turpināt biedrī-
bas “Ascendum” aizsākto darbu, kas ietvēra 
draudzības veidošanu starp senioriem un 
jauniešiem Rūjienā. Kultūra ir kā rīks, ko 
varam izmantot, lai vienotu kopienu un 
aktualizētu svarīgus, sasāpējušus jautāju-
mus. Kultūra nav tikai koncerts vai teātra 
izrāde. Tas ir stāsts par tikšanos, sarunu vis-
dažādākajās formās.”

Rūjienas vārds kultūras pērles titula 
sakarā tika daudzināts arī starptautiskos 
pasākumos – gan Jākobstāde jeb Pietarsāri 
Somijā, Baltijas jūras valstu reģionu sadar-
bības organizācijas (BSSSC) ikgadējā 
konferencē Vācijas pilsētā Ķīlē, gan arī 
Svendborgā Dānijā, kur to prezentācijās 
popularizēja Valmieras novada Kultūras 
pārvaldes vadītājs Toms Upners, Rūjienas 
iedzīvotāju kopienas pārstāve Anna Paula 
Gruzdiņa un Valmieras novada Kultūras 
pārvaldes kultūras projektu vadītāja 
Madara Seile. Viņi stāstīja gan par paveikto 
pilsētā, gan par tā ietekmi uz kopienu. 
Rūjienas ieguvums gan šobrīd, gan 
turpmāk ir dalība Baltijas jūras reģiona 
pilsētu un pašvaldību tīklojumā, kas 
sekmē savstarpēju sadarbību un zināšanu 
apmaiņu.

Būtiski, ka kultūras pērles titula gadā 
paveiktajam ir pēctecība un ilgtermiņa 
ietekme. Jau šobrīd var runāt par kopienai 
draudzīgām aktivitātēm, kuras turpināsies 
– viktorīnu organizēšana, seniorus un 
jauniešus vienojoši darbi. Tiks veidota 
aktīvo iedzīvotāju padome. Kā norāda 
Vidzemes plānošanas reģiona projekta 
vadītāja Lelde Ābele: “Esam gandarīti par 
Rūjienā īstenotajām aktivitātēm kultūras 
pērles titula gadā. Mēs ļoti ceram, ka 

aizsāktās iniciatīvas būs dzīvotspējīgas, 
sniedzot iespēju veidot labvēlīgāku 
vidi kopienas aktivitātēm un veicinot 
sabiedrības noturību caur kultūras 
procesiem.”

2024. gads Rūjienā ir apliecinājums, 
ka kultūra var sekmēt cilvēku piederību 
kopienai, palīdzēt to saliedēt un vienot, 
panākt kopienas noturību, kas ir svarīgi 
šodienas mainīgajos apstākļos, kad jā-
stājas pretim dažādiem izaicinājumiem.

Titulu “Baltijas jūras reģiona kultūras 
pērle” piešķir maza un vidēja izmēra 
pašvaldībām un reģioniem.  Tā ir viena no 
Interreg Baltijas jūras reģiona programmas 
projekta “BSR Cultural Pearls” aktivitātēm. 
Projekts apvieno 12 partnerus, tai skaitā 
Vidzemes plānošanas reģionu, no astoņām 
valstīm. Pieteikumu titulam “Baltijas jūras 
reģiona kultūras pērle 2024” iesniedza 
Valmieras novada pašvaldība, saņemot 
Vidzemes plānošanas reģiona aicinājumu.  
Projektu līdzfinansē Interreg Baltijas 
jūras reģiona programma 2021.–2027. 
gadam. Projekts tiek īstenots trīs gadus, 
līdz 2025. gada decembrim. Tā mērķis ir 
stiprināt sociālo noturību Baltijas jūras 
reģiona pašvaldībās, izmantojot kultūras 
un radošuma resursus un vietējo kopienu 
aktivitātes. 

Zane Kaķe,  
Vidzemes plānošanas reģions

Rūjienā noslēdzies Baltijas jūras reģiona 
kultūras pērles gads

Gatavojoties XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem, 21. februārī no plkst. 10.00 Valmieras Pārgaujas sā-
kumskola kļūs par mājvietu vokālās mūzikas konkursam “Balsis 
2025”. Tas būs nozīmīgs solis ceļā uz svētkiem, kur bērni un jau-
nieši varēs izpaust savu talantu un radošumu vokālajā mūzikā. 

Tuvākās norises Valmieras novadā, ceļā uz XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkiem:

 ♦30. janvārī plkst. 10.00 Valmieras Kultūras centrā notiks 
Valmieras novada skolu koru kopmēģinājums;
 ♦13. februārī plkst. 12.00 Valmieras Kultūras centrā notiks 
Latvijas izglītības iestāžu vokāli instrumentālo ansambļu, in-
strumentālo kolektīvu un popgrupu festivāla – konkursa “No 
baroka līdz rokam” 2. kārta;
 ♦21. februārī plkst. 10.00 Valmieras Pārgaujas sākumskolā 
norisināsies vokālās mūzikas konkursa “Balsis 2025” 1. kārta;

 ♦21. februārī Valmieras Kultūras centrā būs kokļu mūzikas 
kopmēģinājums (plkst. 11.00) un koncerts (plkst. 18.00). Uz 
koncertu aicināti arī skatītāji;
 ♦22. februārī Valmieras sākumskolā notiks mēģinājums un 
koncerts orķestriem;
 ♦No 24. februāra līdz 7. martam Valmieras Jaunatnes centrā 
“Vinda” būs vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas konkursa  
1. kārta – izstāde “StaroJums”; 
 ♦5. martā plkst. 9.00 Kocēnu Kultūras namā norisināsies 
skatuves runas konkursa 1. kārta. 

Plašāk par norisēm Valmieras novadā tīmekļvietnē valmieras 
novads.lv, sadaļā “Novads” – “XIII Skolēnu Dziesmu un Deju  
svētki”, par visām svētku norisēm – nacgavilet.lv.

Baiba Zalcmane, 
Valmieras novada pašvaldība

Gaidām Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkus



26

KULTŪRA

Valmieras muzejā janvārī, februārī un martā norisināsies piecas 
nodarbības izšūšanā profesionālas izšuvējas Elīzas Māras vadībā. 
Piedalīties aicināts ikviens interesents (maksas norise).

Latvijā varam lepoties ar bagātīgām priekšmetu darināšanas 
un rotāšanas tradīcijām, tā ir viena no mūsu kultūras iezīmēm, 
vērtība un tradīcija, kam nav laika robežu. “Arī mūsdienās izšu-
vumi ir modē, pierādot, cik unikāli tie var būt izvēlētajos rakstos, 
formās un materiālos. Nodarbības ļaus satikt domubiedrus, atkār-
tot esošās zināšanas, uzzināt jaunāko par izšūšanas tendencēm 
Latvijā un pasaulē. Izšūšana ir ne tikai tradicionālie baltie darbi, 
bet arī tehniski daudzveidīga un tradīcijām bagāta mākslas forma. 
Izšūšana ļauj apstāties, attīrīt prātu, kustināt mazo motoriku, ļauj 
defektu pārvērst par efektu,” aicina meistarklašu vadītāja Elīza 
Māra.

Elīza Māra ir profesionāla izšuvēja ar Karaliskās rokdarbu 
skolas Lielbritānijā (Royal School of Needlework) iegūtu bakalaura 
grādu izšūšanā ar roku. “Izšūšana ir mans medijs, kuru izmantoju, 
veidojot savus mākslas darbus. Lai arī savā radošajā praksē es 
interpretēju ikdienas realitātes, dzīvojot mikrorajonā, mani arī 
aizrauj mācīt citiem izšūt. Es ticu, ka jaunapgūtas praktiskas 
prasmes ceļ pašapziņu, tās ir kā rīks radošajai pašizpausmei un 
kā stop poga ātrajam dzīves ritmam,” stāsta Elīza Māra. Plašāk var 
uzzināt tīmekļvietnē elizamara.com.

Nodarbībām “Izšūšanas pamati”, “Dūrienu staipīšana”, “Klasiskā 
lāpīšana”, “Dekoratīvā lāpīšana” un “Laikmetīgs krustdūriens” 
iespējams pieteikties, aizpildot pieteikuma veidlapu elektro-
niski: ej.uz/4p1e. Iespējams apmeklēt visas nodarbības vai 
sev interesējošās. Jāpiemin, ka nodarbības paredzētas gan in-
teresentiem bez zināšanām izšūšanā, gan ar priekšzināšanām. 
Dalībnieku skaits ierobežots.

25. janvārī plkst. 12.00–15.00 būs iespēja apgūt izšūšanas 
pamatus, apskatot desmit pamata dūrienus, kas visbiežāk ir 
izšuvumos un caurvijas dažādās izšūšanas tehnikās. Dalībnieki 
darbosies ar kokvilnas audumu un mulinē diegu, apskatīs pamata 
roku dūrienus izšūšanā un šūs paraudziņu, kas kalpos kā dūrienu 
ābece darbiem turpmāk. Visi materiāli būs nodrošināti (iekļauti 
dalības maksā) – izšūšanas riņķis, adata, šķēres, audums un 
diegs. Šī meistarklase būs piemērota ikvienam, kurš jau sen vēlas 
iemācīties izšūt, bet nezina, kā sākt, vai ir vēlme uzzināt, kā izšūt 
pareizi, vai vēlas atsvaidzināt zināšanas un ietrenēt roku.

8. februārī plkst. 12.00–15.00 meistarklasē “Dūrienu staipī- 
šana” Elīza Māra demonstrēs paņēmienus, kā raudzīties uz 
dūrienu – kā, pamainot proporcijas un izmēģinot dažādus 
diegus, var panākt efektu. Šī meistarklase ir par radošumu un 
eksperimentēšanu, apskatot, kā panākt, ka dūriens izskatās 
pavisam citādāk. Darbosimies ar kokvilnas audumu un dažādiem 
diegiem gan pavediena raupjuma, gan efekta ziņā, ļausimies 
eksperimentiem, šujot savu paraudziņu, kas nākotnē var kalpot 
par iedvesmu un atgādinājumu. Materiāli būs nodrošināti un 

iekļauti dalības maksā. Šī meistarklase ir piemērota ikvienam, kurš 
vēlas veidot ko neierastāku.

22. februārī plkst. 12.00–15.00 notiks klasiskās lāpīšanas 
darbnīca, mācoties, kā salabot savu mīļāko džemperi, ko darīt 
ar palielu caurumu apģērbā vai kā dot otro elpu mīļākajām 
vecmammas adītajām zeķēm. Darbnīcā plānots apskatīt klasiskās 
lāpīšanas paņēmienus, darbojoties ar dziju, diegiem un auduma 
ielāpiem, kombinējot tos ar roku dūrieniem un izmantojot 
izšuvumu tā vienīgajā patiesi praktiskajā pielietojumā. Šī 
meistarklase ir par rūpēm, par izstrādājuma dzīves pagarināšanu 
un, protams, par praktiskām prasmēm. Perfekcionismu atstāj 
mājās – ļausimies pamanāmam lāpījumam, no kā nav jākaunas. 
Visi materiāli būs nodrošināti un iekļauti dalības maksā, bet 
jāpaņem līdzi divi labojami izstrādājumi: adīts vai trikotāžas 
un auduma, kā arī, ja mājās ir kādi dziju atlikumi un auduma 
atgriezumi, tie var noderēt.

1. martā plkst. 12.00–15.00 aicinām uz dekoratīvas lāpīšanas 
darbnīcu, atjaunojot sev mīļu apģērba izstrādājumu, padarot 
defektu par efektu. Šajā darbnīcā dalībnieki lāpīs, labos un 
dekorēs, neskatoties, vai tas, kas kavē šī apģērba valkāšanu, ir kāds 
neveiksmīgs pleķis, caurums vai kodes nedarbs. Darbnīcā apgūs 
veidus, kā patiesi piešķirt jaunu dzīvi savam izstrādājumam. Darbs 
būs ar dzijām, diegiem, auduma ielāpiem, pērlītēm, lentītēm, pat 
fliteriem, kombinējot tos ar roku dūrieniem. Arī šajā darbnīcā 
perfekcionisms lai paliek mājās – ļausimies pamanāmam 
lāpījumam. Visi materiāli būs nodrošināti un iekļauti dalības 
maksā, bet jāpaņem līdzi labojamu izstrādājumu, kā arī, ja mājās 
ir noglabāti neveikla daudzuma auduma atgriezumi, lentītes un 
dzijas, tie noderēs daudzveidībai.

22. martā plkst. 12.00–15.00 notiks meistarklase “Laikmetīgs 
krustdūriens”. Elīza Māra demonstrēs, kā izveidot pašam savu 
krustdūriena diagrammu jeb paternu, kā sagatavoties darbam, 
knifiņus šūšanai un idejas izšuvuma apstrādei. Šī meistarklase ir 
par to, kā padarīt krustdūrienu laikmetīgu un pielāgot pēc saviem 
ieskatiem, par tehnoloģiju izmantošanu sava izšuvuma izstrādei 
un par praktiskiem aspektiem darba procesā. Dalībnieki dar-
bosies ar tehnikai paredzēto kokvilnas Aida audumu un mulinē 
diegiem. Visi materiāli būs nodrošināti un iekļauti dalības maksā, 
bet ir jāpaņem līdzi telefons, planšete vai dators, kurā veidot savu 
dizainu (darbs tīmekļvietnē būs angļu valodā). Šī meistarklase 
noderēs, ja patīk izšūt krustdūrienu tehnikā, bet nav pieejami 
dizaini, ir vēlme uzzināt, kā nonākt līdz personalizētam dizainam 
un kā to apstrādāt.

Meistardarbnīcu laikā tiks uzņemtas fotogrāfijas un video pub-
licitātei. Meistarklases notiks, ja pieteiksies pietiekams dalībnieku 
skaits. Ja dalībnieks kādu apstākļu dēļ netiek uz nodarbību, savu 
vietu grupā var piedāvāt kādam citam, organizatoriem paturot 
dalības maksu.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Norisināsies meistarklases izšūšanā

Notiks festivāls – konkurss “No baroka līdz 
rokam”

Gatavojoties XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem, Valmieras Kultūras centrā 13. februārī no plkst. 12.00 
norisināsies Latvijas izglītības iestāžu vokāli instrumentālo ansambļu, instrumentālo kolektīvu un popgrupu festivāls – konkurss 
“No baroka līdz rokam”. To aicināts noskatīties ikviens interesents!

Festivālā – konkursā piedalīsies Latvijas izglītības iestāžu kolektīvi, tostarp vokāli instrumentālie ansambļi, džeza kolektīvi,  
tautas mūzikas ansambļi un popgrupas. Dalībniekiem būs iespēja uzstāties un demonstrēt savu radošumu, aptverot plašu  
muzikālo žanru spektru no baroka līdz rokam.

Festivāls – konkurss “No baroka līdz rokam” ir lieliska iespēja jaunajiem mūziķiem iegūt vērtīgu pieredzi, demonstrēt prasmes 
plašākai auditorijai un iedvesmot citus bērnus un jauniešus sekot savam aicinājumam mākslā. 

Baiba Zalcmane, 
Valmieras novada pašvaldība



27

Pasākumi februārī
VALMIERĀ 

1. februārī plkst. 18.00 restorānā/kultūr-
telpā “Akustika” Guna Zariņa un Kaspars 
Znotiņš “Balkons un Tilts”, Jura Kronberga 
dzeja Kristapa Graša mūzikā. Ieeja: 30–35 EUR. 

1. februārī plkst. 20.00 Valmieras Olimpis-
kajā centrā Pasaules čempionāta florbolā 
sievietēm kvalifikācijas spēle Latvija – Somija. 

2., 9., 16. un 23. februārī plkst. 11.00 Val- 
mieras Sv. Sīmaņa baznīcā svētdienas diev-
kalpojumi. 

2. februārī plkst. 16.00 Valmieras Kultūras 
centra Mazajā zālē akustisko ģitāru lielmeis-
tari Gints Smukais un Īans Ītans Keiss (Ian 
Ethan Case) (ASV) koncertprogrammā “Land-
scapes”. Ieeja: 15 EUR.

No 3. līdz 28. februārim Valmieras Integ- 
rētajā bibliotēkā grāmatu izstāde “Mīlēt un 
būt mīlētam”.

No 3. februāra Valmieras Kultūras centrā 
Tautas lietišķās mākslas studijas “Valmiera” 
darbu izstāde.

4. un 6. februārī plkst. 11.00 Valmieras 
Integrētajā bibliotēkā mācības senioriem 
”eParaksta izmantošana”. Pieteikšanās bib- 
liotēkā, zvanot pa tālr. 64222464 vai e-pastā 
biblioteka.info@vb.valmierasnovads.lv.

5. februārī Valmieras Olimpiskajā centrā Lat-
vijas jaunatnes čempionāts florbolā.

5. februārī plkst. 20.00 Valmieras Olimpis- 
kajā centrā Latvijas florbola virslīgas čempi-
onāta spēle vīriešiem FBK “Valmiera“ – Ko- 
cēnu “Rubene”. Biļetes fbkvalmiera.lv vai 
spēles dienā pie ieejas zālē.  

5. februārī plkst. 16.00 Valmieras Olimpis- 
kajā centrā Latvijas florbola jaunatnes čem- 
pionāts U12 grupā Valmiera/VSS – FBK Baloži. 

5. februārī plkst. 17.45 Valmieras Olimpis- 
kajā centrā Latvijas florbola jaunatnes čem- 
pionāts U14 grupā Valmiera/VSS – FBK Baloži. 

6., 13., 20. un 27. februārī plkst. 18.00 Val- 
mieras Sv. Sīmaņa baznīcā darba dienu diev- 
kalpojumi.

7. februārī plkst. 19.00 Valmieras teātrī 
“Valmieras novada sporta laureāts”.

7. februārī plkst. 20.00 Valmieras Olimpis- 
kajā centrā Elvi līga vīriešiem, vīriešu virslī-
gas spēle FBK Valmiera – Rubene. Ieejas bi- 
ļetes iepriekšpārdošanā fbkvalmiera.lv vai 
pie ieejas zālē pasākuma norises dienā no 
plkst. 19.00. Biļešu cena pieaugušajiem 5 EUR  
+ 1 EUR komisija, jauniešiem līdz 17 gadu ve- 
cumam (ieskaitot) 3 EUR + 1 EUR komisija, 
bērniem līdz 7 gadu vecumam (ieskaitot), 
pensionāriem, personām ar invaliditāti – bez 
maksas. 

No 7. līdz 8. februārim Jāņa Daliņa stadiona 
manēžā Valmieras novada atklātais čempio- 
nāts vieglatlētikā.

8. februārī plkst. 10.00 Valmieras Pārgaujas 
sākumskolā labas sirds “Ķer un servē” turnīrs 
“Stiprināt stipros”. 

8., 15., 22. februārī no plkst. 11.00 līdz 
13.00 Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcas drau- 
dzes namā Strazdu ielā 2 Jēzus skoliņa (svēt- 
dienas skola) bērniem.

8. un 9. februārī Valmieras Pārgaujas Valsts 
ģimnāzijā (Zvaigžņu ielā 4) notiks Apvieno- 
tā Latvijas Robotikas čempionāta Valmieras 
posma un FIRST LEGO League Latvijas fināla 
sacensības. 
8. februārī plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centrā Pašdarbnieku svētku koncerts “Raibie 
90tie”. Ieeja: 8–10 EUR.
8. februārī plkst. 18.00 restorānā/kultūr-
telpā “Akustika”. Juris Hiršs un Lidotāji.  
Ieeja: 20 EUR. 
10. februārī plkst. 19.00 Valmieras Kultū-
ras centrā komēdija “Mazpiļsāta”. Ieeja: 18– 
30 EUR.
11. februārī plkst. 18.30 Valmieras Kultūras 
centrā erudīcijas spēle “Zini! Mini! Uzzini!”. Ie- 
eja: 25 EUR (komandai), biļetes ziniminiuzzini.lv.  
13. februārī plkst. 12.00 Valmieras Kultūras 
centrā Latvijas izglītības iestāžu vokāli instru-
mentālo ansambļu, instrumentālo kolektīvu 
un popgrupu festivāls – konkurss “No baroka 
līdz rokam”. Plašāk izdevuma 26. lpp.
13. februārī plkst. 17.30 Valmieras Integrē- 
tajā bibliotēkā tikšanās un saruna ar britu – 
latviešu rakstnieku un žurnālistu Miku Koljeru 
par grāmatu “Stārks” un dzīvi Latvijā. Sarunu 
vadīs LTV ētera personība, komponists un 
pētnieks Edgars Raginskis.
14. februārī plkst. 16.00 Valmieras muzeja 
Izstāžu namā Ievas Gertneres izstādes “Fim- 
kas dienasgrāmata. Mīlestība.” atklāšana. Iz-
stāde apskatāma līdz 26. martam. 
14. februārī plkst. 19.00 restorānā/kultūr-
telpā “Akustika” Mārcis Auziņš “Mīlestība un 
ģitāra”. Ieeja: 25 EUR. 
14. februārī plkst. 20.00 Valmieras Kultūras 
centra Mazajā zālē koncertu cikls “Jauna 
Jauda”. Grupa “Indygo”, DJ Rūdolfs Švēde. 
Ieeja: 10 EUR, pasākuma dienā – 15 EUR.
15. februārī no plkst. 10.00 līdz 12.00 Va- 
lentīndienai veltīta radošā darbnīca bērniem 
vecumā no 5 līdz 10 gadiem Valmieras kop-
rades darbnīcā DARE. Būs radoša atmosfēra, 
un darbnīcas noslēgumā bērni varēs doties 
mājās ar savu oriģinālo darbiņu. Ieeja: 12 EUR. 
Plašāka informācija un pieteikšanās noa.lv vai 
darevalmiera.lv. 
15. februārī no plkst. 10.00 līdz 16.00 Val- 
mieras Integrētajā bibliotēkā galda spēļu 
diena. Visas dienas garumā aicinām spēlēt 
bibliotēkas krājumā esošās gada spēles gan 
bērniem, gan pieaugušajiem. Galda spēļu die-
na notiks arī turpmāk: 15. martā, 12. aprīlī un 
10. maijā. Plašāk biblioteka.valmiera.lv. 
15. februārī plkst. 11.00 Valmieras Integrē- 
tās bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā 
ģimeņu rīts “Kāda ir Tava drošības saliņa?” – 
tikšanās ar kaprāli Kristapu Selionovu. Pasāku-
ma laikā būs iespēja iepazīties ar armijas ka-
ravīra ekipējumu, uzzināt par karavīra ikdienu 
dienestā, kā arī to, vai arī karavīram ir mīļākā 
nodarbošanās, mīļākā grāmata, multfilma un 
mīļākais saldais ēdiens. 
15. februārī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā SHIPSEA koncerts “<3”. Koncertā pieda- 
līsies: Jānis Šipkēvics, Una Daniela, Gabriēla 
Zvaigznīte, Miķelis Putniņš, Kārlis Josts, 
Rūdolfs Daņiļevičs. Ieeja: 20–30 EUR.
No 15. līdz 16. februārim Valmieras Pārgaujas 
sākumskolā FZ Forza Latvijas Jauniešu kausa 
posms badmintonā. 

No 15. līdz 16. februārim Jāņa Daliņa stadio-
na manēžā Latvijas U18, U20, U23 čempionāts 
telpās vieglatlētikā. 
16. februārī plkst. 17.00 Valmieras peld-
baseinā Valmieras Sporta skolas klasifikā- 
cijas sacensības peldēšanā 100 m. 
16. februārī plkst. 19.00 Valmieras Olimpis- 
kajā centrā Latvijas un Igaunijas apvienotās 
līgas spēle basketbolā VALMIERA GLASS VIA – 
Latvijas Universitāte.
20. februārī plkst. 19.00 Valmieras Olimpis-
kajā centrā Ramirent Nacionālās līgas spēle 
basketbolā Bertānu Valmieras BS – BS Ogre.
21. februārī plkst. 10.00 Valmieras Pārgau- 
jas sākumskolā vokālās mūzikas konkursa 
“Balsis 2025“ 1. kārta.
21. februārī plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centrā Austrumlatvijas koklētāju ansambļu 
koncerts, gatavojoties XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkiem. 
21. februārī plkst. 19.00 restorānā/kultūr- 
telpā “Akustika” Duets un Ziedonis – Ēriks  
Upenieks un Kaspars Znotiņš. Ieeja: 25–30 
EUR. 
22. februārī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā Raimonda Ozola jubilejas koncerts. 
Ieeja: 20–35 EUR.
22. februārī plkst. 18.00 restorānā/ kultūrtel- 
pā ”Akustika” Ainars Virga un Tomass Kleins. 
Liepāja–Valmiera. Ieeja: 25 EUR. 
No 24. februāra līdz 7. martam, gatavojoties 
XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem, Valmieras Jaunatnes centrā “Vinda” 
būs skatāma vizuālās un vizuāli plastiskās 
mākslas izstāde.
26. februārī plkst. 19.00 Valmieras Olimpis- 
kajā centrā Optibet Latvijas – Igaunijas basket- 
bola līgas mājas spēle: VALMIERA GLASS VIA 
pret Rīgas Zeļļi. Biļetes: bilesuserviss.lv. 
27. februārī Vidzemes Augstskolā Cēsu ielā 
4 norisināsies jauniešu inovāciju forums 
“Uzdrīksties Darīt, Uzdrīksties Radīt!”. Plašāk 
va.lv. Plašāk va.lv un šī izdevuma 18. lpp. 
27. februārī plkst. 19.00 Valmieras Olimpis- 
kajā centrā Ramirent Nacionālās līgas spēle 
basketbolā Bertānu Valmieras BS – Gulbenes 
Buki/BJSS.
Februārī Valmieras Integrētajā bibliotēkā 
plakātu izstāde “Līdzdalības dainu skapis”, ko 
radījuši 40 jaunieši no Latvijas, Lietuvas, Somi-
jas un Norvēģijas.
Februārī Valmieras Integrētajā bibliotēkā 
iespējams saņemt individuālas konsultācijas 
par eParaksts un eParaksts Mobile iegūšanu 
un izmantošanu ikdienas dzīves situācijās. 
Pieraksties uz konsultāciju bibliotēkā vai zva-
not pa tālr. 64222464.
Februārī Valmieras Integrētajā bibliotēkā 
Karinē Paronjancas gleznu izstāde “Urbānā 
filozofija”.
Līdz 26. martam Valmieras muzeja Izstāžu 
namā Baibas Apsītes izstāde “Jūra. Viļņu un 
gaismas simfonija”.
Pastāvīgi Valmieras muzeja Izstāžu namā 
atklātais krājums–ekspozīcija “Mājā un sētā”.
Pastāvīgi Valmieras muzeja ekspozīcija “de 
Woldemer”. 

Turpinājums 28. lpp.



28

Turpinājums no 27. lpp.

VALMIERAS TEĀTRĪ
12. februārī plkst. 11.00 “Sprīdītis”, rež.  
R. Suhanovs. Ieeja: 22 EUR, bērniem, skol.  
16 EUR. 
14. februārī plkst. 18.30 “Romeo un Džulje- 
ta”, rež. I. Mičule. Ieeja: 19–28 EUR, skol., stud. 
-20 %. 
15. februārī plkst. 18.30 “Romeo un Džuljeta”, 
rež. I. Mičule. Ieeja: 19–28 EUR skol., stud. -20 
%. 
21. februārī plkst. 11.00 “Cilvēkam vajag 
suni”, rež. J. Znotiņš. Ieeja: 20 EUR, bērniem, 
skol. 14 EUR. 
22. februārī plkst. 13.00 “Sprīdītis”, rež.  
R. Suhanovs. Ieeja: 22 EUR, bērniem, skol.  
16 EUR. 
Viss teātra repertuārs pieejams tīmekļvietnē 
valmierasteatris.lv. 
Informatīvajā izdevumā publicētas izrādes pēc 
biļešu pieejamības uz 17.01.2025. 

PIRMIZRĀDES 
KINOTEĀTRĪ “GAISMA”

No 31. janvāra “Augstuma ķīlnieki” (12+), 
“Kompanjone” (16+), “Atgriešanās” (16+). 
No 7. februāra “Konklāvs”(12+), “Rūķi atgrie- 
žas atkal” (U). 
No 14. februāra “Bridžita Džounsa: Kā traka 
pēc viņa” (12+) , “No rukša neizspruksi”.
20. februārī “Karaliskā opera – Hoffmana 
stāsti” (U). 
No 21. februāra “Pērtiķis” (16+). 
No 28. februāra “Mans mīļākais krancis”, 
“Zudušajās zemēs”. 
Drīzumā: “Marija” (16+), “Sniegbaltīte” (12+), 
“Karaliskais balets – Gulbju ezers” (U). Plašāk: 
3dcinema.lv. 

BRENGUĻU, KAUGURU un 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

1. februārī plkst. 17.00 Trikātas Kultūras  
centrā VPDK “Abuls” 40 gadu jubilejas kon-
certs “Svinam dzīvi dejojot”. Koncertā pie-
dalīsies VPDK “Abuls”, VPDK “Spriņģi” (Valka), 
VPDK “Sānsolis” (Aloja), VPDK “Mūri” (Kau-
guri), VPDK “Dzieti” (Brenguļi), VPDK “Pūrs”, 
JDK “Pērkonītis” (Valmiera), VPDK “Savieši” 
(Kocēni), JDK “Atspēriens” un SDK “Nadele” 
(Blome). Ieeja: 3 EUR. 
No 1. līdz 28. februārim Trikātas Kultūras 
centrā mākslinieces Baibas Vaskas gleznu iz-
stāde “Domas par vasaru”. 
8. februārī plkst. 12.00 Meteņdienai veltīts 
pasākums kopā ar folkloras draugu kopu 
“Stutes”. Pēc āra lustēm notiks sadziedāšanās 
Mūrmuižas “Pagastmājā”, ņemot līdzi groziņu. 
15. februārī plkst. 10.00 Trikātas Kultūras 
centrā novusa turnīrs. Pieteikšanās zvanot vai 
sūtot SMS uz tālr. 27816021. 
15. februārī plkst. 19.00 Kauguru Kultūras 
namā amatierteātra “Branti” izrāde “Lopu 
skaitīšana” (dramaturgs Pauls Putniņš), 
komats, režisore Gita Skadiņa. Ieeja: 3 EUR.
22. februārī plkst. 11.00 Mūrmuižas “Pagast-
mājā” radošas aktivitātes bērniem un viņu 
vecākiem kopā ar Ingu un Zani. 
22. februārī plkst. 14.00 Trikātas Kultūras 
centrā deju grupas “Sapnis” 20 gadu jubile-
jas koncerts. Pasākuma viesis mūziķis – akor- 
deonists Kaspars Gulbis. Ieeja: 3 EUR. 

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
1. februārī no plkst. 10.00 Rencēnu pamat- 
skolas sporta zālē norisināsies Valmieras no- 
vada amatieru līga galda tenisā, savukārt no 
plkst. 13.00 Valmieras novada balvas izcīņa 
galda tenisā. Pieteikšanās iepriekš, sazinoties 
ar Ervīnu Svīķi, e-pasts ervins.svkis@inbox.lv, 
tālr. 29451802 vai tt.esit.lv. Dalības maksa:  
2–10 EUR. 

2. februārī no plkst. 11.00 līdz 13.00 Ma- 
tīšu Tautas namā sveču veidošanas meis-
tarklase kopā ar meistari no zīmola “Pļa- 
vas smarža”. Dalības maksa: 15 EUR. Pieteik- 
šanās iepriekš līdz 27. janvārim, zvanot pa tālr. 
27852199.

2., 9., 16., 23. februārī plkst. 11.00 Burt-
nieku Mācītājmuižā dievkalpojumi. 

2. februārī plkst. 15.00 Matīšu Tautas namā 
tiks demonstrēta animācijas filma “Straume”. 
Ieeja: 3 EUR. 

5. februārī plkst. 18.30 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”.  
Pieteikšanās: pratumezgis@gmail.com. 

6. februārī plkst. 18.30 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”.  
Pieteikšanās: pratumezgis@gmail.com. 

No 6. februāra līdz 28. martam Rencēnu 
pagasta 2. bibliotēkā (Lizdēnos) A. Koziņeca, 
J. Naumova, Š. Ozoliņa fotogrāfiju izstāde “Trīs 
vienā”. 

7. februārī plkst. 18.30 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”.  
Pieteikšanās: pratumezgis@gmail.com. 

8. februārī plkst. 12.00 parkā aiz Ēveles Tau-
tas nama Meteņdienas izdarības.

8. februārī no plkst. 12.00 līdz 14.30 
Matīšu Tautas namā atzīmēsim Meteņdienu 
kopā ar stātnieci Līgu Reiteri. Darināsim vilka, 
kazas un lāča maskas, iesim rotaļās, zīlēsim un 
minēsim mīklas. Masku darināšanai ņem līdzi: 
lielu vilnas zeķi, lāpāmo adatu, dziju un šķēres. 
Ieeja: 2 EUR. 

8. februārī plkst. 13.00 Rencēnu pamatsko- 
las sporta zālē Latvijas čempionāta 2. līgas 
florbola spēle “Pēdu nav/Valmieras novads” – 
“Rēzekne BTA”.

9. februārī no plkst. 10.00 līdz 16.00 Val- 
miermuižas alus virtuvē Latvijas garšu 
vēlās brokastis. Galdiņu rezervācija: alus 
virtuve@valmiermuiza.lv vai zvanot pa tālr. 
28664424. 

9. un 23. februārī plkst. 11.00 Burtnieku 
Mācītājmuižā Svētdienas skolas nodarbības 
bērniem. 

9. februārī plkst. 17.00 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”.  
Pieteikšanās: pratumezgis@gmail.com. 

11. februārī no plkst. 18.00 līdz 20.00 Ma- 
tīšu Tautas namā sarunu cikla nodarbība 
“Pirtīžas un krustabu godi” kopā ar pirtnieci 
un radošu personību Ingu Geduševu. Dalība: 
10 EUR. Pieteikšanās līdz 6. februārim, zvanot 
pa tālr. 27852199.

13. februārī plkst. 11.00 Valmiermuižā (Vies- 
tura laukumā 2) bezmaksas jogas nodarbī-
ba senioriem sertificētas jogas pasniedzējas  
Gintas Bergmanes vadībā. Pieteikšanās, zva-
not pa tālr. 25607772, rakstot e-pastu liva-liga.
zake@valmierasnovads.lv.

14. februārī plkst. 18.00 Burtnieku Kultūras 
centrā pasākumu cikls “5 vakari”. Tikšanās ar 
grāmatas “Svētulis” autoru Helmutu Bēķi. Ie- 
eja: 2 EUR.

14. februārī plkst. 18.00 Valmiermuižas alus 
darītavā ekskursija un alus meistarklase “Tum-
šās alus garšas” ar diplomētu alus someljē Ati 
Eversu. Ieeja: 40 EUR. Plašāk valmiermuiza.lv. 

14. februārī no plkst. 20.00 līdz 00.00 Val- 
miermuižas alus viesistabā kokteiļvakars un 
īsformāta erudīcijas spēle “Saimes spēle” ar 
muzikālām pauzēm, dzērieniem un sarunām. 
Ieeja bez maksas. Galdiņu rezervācija: alus 
virtuve@valmiermuiza.lv vai 28664424. 

15. februārī plkst. 18.00 Valmiermuižas alus 
viesistabā Danču un sadziedāšanās etnova-
kars ar folkloras kopu “Dandari”. Ieeja: 10 EUR 
(bezrindas.lv). 

15. februārī plkst. 18.00 Burtnieku Kultūras 
centrā pašdarbības deju kolektīvu koncerts 
“Sirsnīgais sadancis”. Uzstājas Valmieras Kul- 
tūras centra jauniešu deju kolektīvs “Sa- 
dancis” un draugi. Ieeja: 2 EUR. 

15. februārī plkst. 19.00 Ēveles Tautas namā 
E. Haferes komēdija “Saki labu vai neko” 
Rencēnu amatierteātra “Jautra kompānija” 
iestudējumā. Režisors Ingus Kniploks. Ieeja:  
3 EUR.

16. februārī no plkst. 11.00 līdz 13.00 Ma-
tīšu Tautas namā notiks klūgu pīšanas meis-
tarklase, kurā veidosim virtuves paliktņus. Ar 
zināšanām dalīsies meistare Edīte Aurēna. 
Dalība: 10 EUR. Pieteikšanās līdz 10. februārim, 
zvanot pa tālr. 27852199.

16. februārī plkst. 12.00 Vecates pagasta 
kultūrtelpā sveču liešanas meistarklase 
kopā ar “HARMONY CANDLES”. Ieeja: 5 EUR. 
Lūgums pieteikties līdz 7. februārim, zvanot 
pa tālr. 29473383.

16. februārī plkst. 13.00 Rencēnu pa- 
matskolas sporta zālē Latvijas čempio- 
nāta 2. līgas florbola spēle “Pēdu nav/
Valmieras novads” – “Rēzeknes BJSS”.

Līdz 19. februārim Burtnieku Kultūras 
centrā apskatāma Evitas Strāderes manda-
lu izstāde “Mans mandalu ceļš”. Tikšanās ar 
mandalu autori Burtnieku Kultūras centra 
mazajā zālē 7. februārī plkst. 17.30.

21. februārī plkst. 14.00 Burtnieku 
Kultūras centrā biedrības “Burtnieku se-
niori” gada atskaites sapulce.

22. februārī plkst. 12.00 Burtnieku Kul-
tūras centrā makramē (mezglošanas) meis- 
tarklase ar Sandru Roci. Puķu podu turētā-
ju darināšana. Dalība: 18 EUR (cenā iekļauti 
materiāli darbam). Vietu skaits ierobežots. 
Pieteikties līdz 19. februārim, zvanot pa 
tālr. 29615995 (Sandra). 

23. februārī no plkst. 10.00 līdz 16.00 
Valmiermuižas alus virtuvē Latvijas garšu 
vēlās brokastis. Galdiņu rezervācija: alus-
virtuve@valmiermuiza.lv vai zvanot pa 
tālr. 28664424. 

23. februārī plkst. 10.00 Vecates pagasta 
kultūrtelpā Valmieras novada kausa zolītē  
5. posms. Pieteikšanās iepriekš, rakstot uz 
e-pastu igorskornejevs@inbox.lv vai zvanot 
pa tālr. 29464099.



29

27. februārī no plkst. 16.00 līdz 17.30 
Matīšu Tautas namā jauniešu Meet-UP (jau-
niešiem no 13 gadiem) sadarbībā ar Burt-
nieku Jauniešu centru. Īpaši aicināti Matīšu 
pagasta jaunieši. 
28. februārī plkst. 19.00 Valmiermuižas alus 
viesistabā etnovakars “Slāvu tautu dziedā-
jumi“ kopā ar Ansi Bētiņu un Artūru Čukuru. 
Ieeja: no 25 EUR (bezrindas.lv). 

KOCĒNU APVIENĪBĀ
Februārī Bērzaines Tautas namā skatāma iz-
stāde Māris Pladars “Sapņu vāzes un gleznas”.
Februārī Vaidavas Kultūras un amatniecības 
centrā skatāma Valmieras fotokluba “Atspulgs” 
fotoizstāde “Sanāk!”. 
1. februārī plkst. 14.00 Kocēnu Kultūras 
namā senioru vokālā ansambļa “Mežābele” 
un draugu koncerts “Atļauj šodien saviem 
gadiem skanēt”. Piedalās: “Rūjmalas vīri” 
(Lode), “Draiskās vīgriezes” (Limbaži), “Mārtiņ- 
rozes” (Matīši), “Rūjienas Ievas” (Rūjiena), “Val- 
miermuižnieki” (Kocēni), “Mežābele” (Kocēni), 
“Dedzieda” (Rencēni). Ieeja: 5 EUR.
1. februārī plkst. 19.00 Dikļu Kultūras  
centrā pašdarbības kolektīvu koncerts “Esi 
mans draugs!”. Piedalās – sieviešu koris “Lira”, 
vīru koris “Gaiziņš”, VPDK “Ozoli”, Dikļu Kultū-
ras centra amatierteātris. Ieeja: 3 EUR. 
No 1. līdz 28. februārim Zilākalna pagasta 
bibliotēkā literatūras izstāde “Es izlasīju, iz- 
lasi arī Tu” – bibliotēkas apmeklētāju ieteiktās 
grāmatas citiem lasītājiem.
2. februārī plkst. 10.00 Valmieras novada 
kauss šautriņu mešanā. Šautriņu mešanas 
sacensības ikvienam, ar vai bez iepriekšējām 
priekšzināšanām šautriņu mešanas sportā. 
Pieteikšanās rubenedarts.com vai sacensī-
bu dienā līdz plkst. 9.45. Kontaktinformācija:  
Gatis Akūlovs, e-pasts gatisakulovs@gmail.
com, tālr. 27760657. 
No 3. februāra līdz 14. martam Kocēnu pa-
gasta Rubenes bibliotēkā novadpētniecības 
izstāde “Spēle ar vietvārdiem: paralēlā pilsēta”. 
Izstāde tapusi Valmieras bibliotēkas projekta 
“Eiropas amatierzinātne” ietvaros.
6. februārī plkst. 11.00 Kocēnu Kultūras 
namā bezmaksas jogas nodarbība senioriem 
sertificētas jogas pasniedzējas Gintas Berg-
manes vadībā. Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
25607772, rakstot e-pastu liva-liga.zake@
valmierasnovads.lv.
8. februārī plkst. 16.00 Vaidavas Kultūras 
un amatniecības centrā Straupes amatier- 
teātra “Sapņojums” izrāde, Elīna Zālīte “Bīsta-
mais vecums”. Ieeja: 3 EUR.
8. februārī plkst. 19.00 Mujānu biedrības 
namā improvizācijas izrāde ”DIVAS pēta attie- 
cības Vidzemē”. Biļetes iespējams iegādāties 
“Biļešu paradīze” kasēs vai bilesuparadize.lv. 
Ieeja: 25 EUR, pensionāriem un personām ar 
invaliditāti 10 % atlaide.
9. februārī plkst. 12.00 Vaidavas Kultūras un 
amatniecības centrā mezglošanas meistar- 
klase “Puķupodi”. Dalība: 15 EUR (cenā ie- 
kļauti materiāli darbam). Pieteikšanās līdz  
3. februārim, zvanot pa tālr. 29615995 (Sandra). 
14. februārī plkst. 19.00 Kocēnu Kultūras 
namā Valmieras novada Veterānu sporta 
laureātu godināšanas pasākums “Valmie- 
ras novada sporta laureāts”. 
14. februārī plkst. 21.00 Dikļu Kultūras 
centrā mīlestības dienai veltīts romantisks 
vakars ar grupu “Zeļļi”. Galdiņu iepriekšē-
ja rezervācija līdz 10. februārim, zvanot 
pa tālr. 29169527, vietu skaits ierobežots.  
Ieeja: 10 EUR.

15. februārī no plkst. 11.00 Mujānu bied- 
rības namā mezglošanas meistarklase ar 
Artu Brici. Plkst. 11.00 “Ligzdiņu mezg- 
lošana”, plkst. 12.00 “Sapņu ķērāju mezg- 
lošana”. Meistarklases ilgums 3–4 h, dalība:  
40 EUR (cenā iekļauti visi nepieciešamie ma-
teriāli, mimoza, ūdens, tēja un mini uzkodas). 
Pieteikties, zvanot pa tālr. 29829588 (Dace), 
29437258 (Sanita) vai rakstot e-pastu info@
mujani.lv. 
15. februārī plkst. 17.00 Kocēnu Kultūras 
namā koncerts “Mīlestības dziesmas”. Kon-
certā piedalīsies soliste Karlīne Cīrule, Kocēnu 
Kultūras nama jauktais koris “Imera“, Strenču 
Kultūras centra jauktais koris “Rītu puse“, 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes 
“Kultūra“ jauktais koris “Balti“ un instru-
mentālā grupa. Ieeja: 5 EUR.
16. februārī plkst. 9.00 Bērzaines Tautas 
namā galda sporta spēles novusā un tenisā.
22. februārī plkst. 17.00 Vaidavas Kultū- 
ras un amatniecības centrā pašdarbības ko- 
lektīvu koncerts “Soļu raksti, dziesmu raksti 
mana pūra krājumā”. Pēc koncerta atpūtas 
vakars kopā ar grupu “Vēja muzikanti“. Ieeja: 
3 EUR.
22. februārī plkst. 18.00 Kocēnu Kultūras 
namā Austrumu deju studijas “Karkāde” jubi-
lejas koncerts “Austrumu deju maģiskais ceļš 
15 gadu garumā“. Ieeja: 5 EUR.   
26. februārī plkst. 19.00 Bērzaines Tautas 
namā Ginta Zilbaloža pilnmetrāžas animācijas 
filma “Straume”. Ieeja: 3 EUR.
27. februārī plkst. 19.00 Vaidavas Kultūras 
un amatniecības centrā Ginta Zilbaloža piln-
metrāžas animācijas filma “Straume”. Ieeja:  
3 EUR.

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
No 27. janvāra līdz 1. martam Mazsalacas 
pilsētas bibliotēkas Bērnu nodaļā Mazsalacas 
Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu darbu 
izstāde “Radošā ziema”.
1., 8., 15., 22. februārī no plkst. 10.00 līdz 
14.00 Mazsalacas Kultūras centra Amatu mā-
jā Rīgas ielā 10 aicinām uz kursiem “Rakstainu 
dubultcimdu darināšanas prasme Mazsala- 
cā” (prasme iekļauta Nacionālajā nemateriālā 
kultūras mantojuma sarakstā). Bezmaksas 
kursi Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītā 
projektā.
1. februārī plkst. 17.00 Mazsalacas Kultū- 
ras centrā deju kolektīvu koncerts “Mūs 
vieno deja”. Piedalās kolektīvi no Mazsala- 
cas, Priekuļiem un Strenčiem. Ieeja: 3 EUR. 
5. februārī plkst. 15.00 Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkas Bērnu nodaļā radošā darbnīca 
bērniem. Veidosim telpu dekorus Valentīn- 
dienas noskaņās. Viss darbam nepieciešamais 
tiks nodrošināts.
6. februārī plkst. 18.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā Martas Elīnas Martinsones komēdija 
“Vecāku sapulce”. Ieeja: 3 EUR. Biļetes iespē-
jams iegādāties pirms seansa.
9. februārī ar startu plkst. 11.00 pie Mazsa-
lacas vidusskolas “Noskrien Ziemu” 4. posms. 
Reģistrācija un plašāka informācija noskrien 
ziemu.lv. 
12. februārī plkst. 15.00 Mazsalacas pilsē-
tas bibliotēkā pasaku pēcpusdiena “Stāsti no 
sirds” kopā ar Mazsalacas stāstnieku kopu.
Līdz 14. februārim Mazsalacas Kultūras 
centrā aplūkojama TLMS “Urga” (vad. Inguna 
Simansone) un TLMS “Māl-pils” (vad. Guna 

Petravica) dalībnieku darbu izstāde “Divas  
sezonas”.
15. februārī plkst. 15.00 Sēļu muižā māks- 
linieces Elīnas Gusāres mākslas darbu izstādes 
“Pieskāriens dabai“ atklāšana. Izstāde ap-
skatāma līdz 8. maijam.

15. februārī plkst. 14.00 Sēļu muižas Izstāžu 
zālē Agnese Vaļinieces izstāde “Ziedu gleznas 
linu kleitās” – izstādes atklāšana. Plkst. 12.00 
Gaismas lukturīšu darbnīca (līdzi ņemt stikla 
burciņu, kuras apstrādāsim dažādās tehnikās). 

21. februārī plkst. 16.00 Mazsalacas pilsē- 
tas bibliotēkā Grāmatu kluba 1. tikšanās. 

Līdz 22. februārim Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkā izstāde “Iepazīstot novadnieku Kārli 
Bušmani”.

Līdz 28. februārim Sēļu muižas Velvju 
zālē aplūkojama stikla mākslinieces Andas 
Munkevicas darbu izstāde “Trauslais stiprums”. 

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
No 20. janvāra līdz 28. februārim Naukšēnu 
pagasta bibliotēkā Naukšēnu pamatskolas 
bērnu vizuālās mākslas darbu izstāde “Cilvēks 
un dzīvnieks tuvplānā”.

No 6. februāra līdz 17. februārim Naukšēnu 
pagasta bibliotēkā iespieddarbu izstāde 
“Sirsnīgas sarunas”.

9. februārī plkst. 12.00 Naukšēnu Sporta 
hallē Naukšēnu čemopionāta kornholā du- 
bultspēlēs 2. posms. Pāri tiek lozēti uz vietas. 

No 12. februāra līdz 28. martam Naukšēnu 
cilvēkmuzejā Nikolaja Karagodina gleznu 
izstāde. N. Karagodins (1922–2015) dzimis 
Limbažu novadā, Staicelē. Izstādē redzamie 
gleznotāja darbi nākuši no Staiceles Lībiešu 
muzeja “Pivālind” krājuma.

14. februārī plkst. 19.00 Naukšēnu Kultūras 
namā amatierteātra “Ramata” izrāde – Aiva 
Birbele “Kapusvētku PR”. Ieeja: 3 EUR. 

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
No 1. līdz 28. februārim Lodes pagasta bib-
liotēkā jauniešu veidota un radīta fotogrāfiju 
izstāde “Japānas piedzīvojums”. 

No 1. līdz 28. februārim Rūjienas pilsētas 
bibliotēkā mākslinieces Diānas Hofmanes iz-
stāde “Pastkarte no Rūjienas”.

No 1. līdz 28. februārim Rūjienas Kultūras 
centra foajē Rūjienas vidusskolas 10. klases 
audzēkņu digitālā dizaina darbu izstāde “Mēs 
Rūjienā”. Skolotāja Irita Pole.

2. februārī plkst. 10.00 Rūjienas Sporta hallē 
Rūjienas volejbola čempionāta 4x4 “Karalis un 
karaliene” 2. posms. 

3. februārī plkst. 18.00 Rūjienas Kultūras 
centra Kino zālē spēlfilma ”Vecāku sapulce”. 
Režisore Marta Elīna Martinsone. Ieeja: 3 EUR. 

9. februārī plkst. 14.00 Lodes pagasta 
bibliotēkā literāri muzikāls pasākums “Sve-
ces gaisma un siltums tevī un dziesmā”. 
Aicina muzikālais duets “Mēs” no Ķoņiem 
– Indra un Jānis. 
9. februārī plkst. 14.00 Rūjienas Kultūras 
centrā amatierteātris “Valmiermuižnieki” 
aicina noskatīties V. Pumpures komēdiju 
”Tobiass ir miris, lai dzīvo Tobiass”, režisore 
Iveta Kļaviņa. Ieeja: 3 EUR. 

Turpinājums 30. lpp.



Seko līdzi jaunumiem :

@valmierasolimpiskaiscentrs

www.valmierasoc.lv

SĀKAM 1. FEBRUĀRĪ!

30

Turpinājums no 29. lpp.
15. februārī plkst. 11.00 Rūjienas Sporta 
hallē Valmieras novada tautas bumbas čem-
pionāta noslēdzošais 4. posms. 
15. februārī plkst. 17.00 Lodes Kultūras 
namā koncertballe “Mīlas viesulis” 1.–10. sēri-
ja. Lodes Kultūras nama sieviešu ansamblim 
“Rūjmalietes” – 10. Pasākumā piedalīsies Lo-
des Kultūras nama amatiermākslas kolektīvi 
un viņu draugi, muzicēs grupa “Tauriņdeja”. 
Ieeja: 3 EUR.
No 17. līdz 28. februārim Rūjienas pilsētas 
bibliotēkā literatūras izstāde “Ļaut runāt ak-
menim…”, novadniekam Andrim Vārpam – 
75.
21. februārī plkst. 17.00 Rūjienas Kultūras 
centrā notiks Rūjienas pirmsskolas izglītības 
iestādes "Vārpiņa" 40 gadu jubilejas pasā-
kums bērniem kopā ar vecākiem.
22. februārī plkst. 10.00 Rūjienas Sporta 
hallē Catch’n serve ball čempionāta 2. posms,  
komandas tiek lozētas uz vietas. 
22. februārī plkst. 21.00 Rūjienas Kultū- 
ras centrā “Februāra Omulība” dzīvespriecīgā 
mūzikā kopā ar grupu “Taizers”. Ieeja: 7 EUR. 
Galdiņu iepriekš lūdzam pieteikt, zvanot pa 
tālr. 29446627.
23. februārī plkst. 9.00 Rūjienas Sporta hallē 
Rūjienas novusa čempionāta dubultspēlēs  
5. posms. 
24. februārī plkst. 18.00 Rūjienas Kultūras 
centra Kino zālē filma – sarkastiskā drāma 
“Cildenie”. Režisors Juris Kursietis. Galvenajās 
lomās ir vācu aktrise Johanna Vokaleka un  
aktieris Juris Žagars. Ieeja: 3 EUR. 
25. februārī no plkst. 15.00 līdz 17.00 Rū- 
jienas pilsētas bibliotēkā radošā darbnīca 

Diānas Hofmanes vadībā “Pastkarte no Rūjie-
nas” linogriezuma jeb grafikas augstspiedes 
tehnikā. 

STRENČU APVIENĪBĀ
No 1. līdz 28. februārim Sedas pilsētas bib-
liotēkā Vijas Meisteres gleznu izstāde “Vasaras 
gaidās”.
1. februārī plkst. 12.00 Strenču pilsētas bib- 
liotēkā grafikas meistarnīca un tikšanās ar 
izstādes “Par draudzēšanos, par ļaušanos”  
autori Zani Melderu. Vietu skaits ierobežots, 
pieteikšanās, zvanot pa tālr. 20225683.
1. februārī plkst. 11.00 Sedas pilsētas bib-
liotēkā radošā darbnīca bērniem. Svetlanas 
Kuzminas vadībā veidosim origami (dažādu 
figūru veidošana ar papīra locīšanas metodi).
Līdz 7. februārim Strenču pilsētas bibliotēkā 
Zanes Melderas dabas grafiku izstāde ”Par 
draudzēšanos, par ļaušanos”.
8. februārī plkst. 18.00 Strenču Kultūras  
centrā tautas deju koncerts “Ielūdz “Tīne” un 
draugi”. Ieeja: 3 EUR.
No 10. februāra līdz 10. martam Strenču 
pilsētas bibliotēkā Maijas Līcītes grafisko  
matricu izstāde “Es eju tālāk”.
11. februārī plkst. 14.00 Strenču pilsētas 
bibliotēkā Drošāka interneta dienas galda 
spēles skolēniem “Digitālie prātnieki”.
15. februārī plkst. 11.00 Strenču pilsētas 
bibliotēkā galda spēļu pēcpusdiena lieliem 
un maziem.
15. februārī plkst. 10.00 Sedas pilsētas 
bibliotēkā Vijas Meisteres meistarklase pie- 
augušajiem gleznošanā ar kafiju. Vēlama 
iepriekšējā pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
28054526.

22. februārī plkst. 12.00 Strenču pilsētas 
bibliotēkā tikšanās ar Gaujas plostniekiem  
un saruna “Gaujas plostnieki – no Strenčiem 
līdz UNESCO” (vadīs Ieva Vītola, pieredzē 
dalīsies Madara Ribozola, Mārtiņš Gaigals, 
Māris Mitrevics un citi biedrības ”Gaujas plost-
nieki” biedri). Plkst. 13.00 dokumentālās  
filmas par Gaujas plostniekiem ”Plostam 
jāiet plosta ceļš” (režisori Anna Šteinberga- 
Muskare, Rolands Polītis) skatīšanās un 
tikšanās ar filmas veidotājiem un varoņiem. 
Plašāk šī izdevuma 24. lpp. 
22. februārī plkst. 18.00 Strenču Kultūras 
centrā tautas deju koncerts “Ielūdz “Gauj- 
malieši” un draugi”. Ieeja: 3 EUR.
23. februārī plkst. 13.00 Strenču Kultūras 
centrā organizācija “Glābiet bērnus” ielūdz uz 
tradicionālo karnevālu bērniem “Tiksimies ar 
pasaku tēliem!”. Ierašanās bērniem no 3 gadu 
vecuma. Gaidīsim visus maskās! Balvas visām 
maskām, pārsteigumi, darbosies grāmatu 
galds, radošās darbnīcas un kafejnīca.
27. februārī plkst. 18.00 Strenču pilsētas 
bibliotēkā tikšanās lasītāju klubā “Grāmat-
nieku sarunas par grāmatām”. 
28. februārī plkst. 19.00 Jērcēnmuižā  
duets ”Mediante” un ģitārists Indars Gras-
bergs Imanta Kalniņa dziesmu koncertprog- 
rammā ”Loks”. Ieeja 7 EUR.

Pasākumu plāns var tikt mainīts/papildi- 
nāts. Lūdzam pirms došanās uz pasākumu 
pārliecināties par pasākumu tīmekļvietnē val 
mierasnovads.lv, pie ziņojumu stendiem vai 
pie kultūras darbiniekiem. Pasākumu, kuriem 
nav norādīta ieejas maksa, apmeklējums ir 
bez maksas. Pasākumu laikā var tikt filmēts un 
fotografēts, iegūtos video un foto materiālus 
pasākuma organizators var izmantot pasāku-
ma publicitātes vajadzībām.

Februārī Valmieras novada iedzīvotājus aicinām iesaistīties Valmieras Olim-
piskā centra Sporta festivālā. Tā ir iespēja bezmaksas nodarbībās iepazīt dažā-
das aktīva brīvā laika pavadīšanas nodarbes. 

Šogad būs iespēja iepazīt tādas sportiskās aktivitātes kā krosmintons, 
novuss, pilates, džudo, armvrestlings (roku cīņa), cīņas sporta veids graplings, 
varēs apmeklēt peldēšanas meistarklases un lekciju par drošību uz ūdens, 
iepazīties ar trenažieru pareizu izmantošanu, iemēģināt roku florbola spēlē, 
airēšanā, piedalīties telpu futbola turnīrā, minirogainingā. Tāpat festivāla 
programmā arī dažādas norises ģimenēm ar bērniem. 

Šogad līdzās aktivitātēm Valmieras Olimpiskajā centrā festivāla norisē 
iesaistījušies sporta entuziasti ne tikai Valmierā, bet arī Vaidavā, Rubenē, 
Brenguļos, Matīšos. 

Seko līdzi informācijai Valmieras novada pašvaldības tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv un Valmieras Olimpiskā centra tīmekļvietnē voc.lv, kā arī 
sociālo tīklu kontos.

Rūta Lapiņa, 
Valmieras Olimpiskais centrs 

Februārī iedvesmojies  
aktīvam dzīvesveidam 

Valmierā 
skanēs  
SHIPSEA  
koncerts “<3”

15. februārī aicinām uz SHIPSEA kon-
certu “<3” Valmieras Kultūras centrā! 

“Mīlestība uz. Mīlestība no. Tik 
daudzi veidi tam galvenajam dzinēj- 
spēkam, kura dēļ pēkšņi visam pasaulē 
ir jēga. Tam iemeslam, kamdēļ vispār 
esam radušies un galu galā – radīti. 
Manas mīļākās mīlestības dziesmas radošo 
tuvinieku klātbūtnē – no Imanta Kalniņa, 
Ojāra Vācieša līdz Pēteram Geibriēlam. Būt 
kopā visur, kur “Tavi viļņi” nāk – “Pie upes” 
un “Siltā gaismā”. No “Taviem ceļiem” līdz 
pat “Lielajām cerībām”,” saka SHIPSEA par 
Valmierā gaidāmo koncertu.

Koncertā piedalīsies Jānis Šipkēvics, 
Una Daniela, Gabriēla Zvaigznīte, Miķelis 
Putniņš, Kārlis Josts un Rūdolfs Daņiļevičs.

Ieeja: 20–30 EUR. Biļetes var iegādāties 
“Biļešu Paradīze” kasēs un elektroniski 
bilesuparadize.lv.

Līga Tarbuna, 
Valmieras novada pašvaldība



Jaunu darba vietu radīšana, 
uzņēmējdarbības vides  
attīstība, industriālo  
parku attīstība

Dzīvojamā fonda attīstība

Kvalitatīva izglītība un  
izglītības infrastruktūra

Sociālie pakalpojumi un  
atbalsts

Sabiedriskā kārtība un  
drošība

Ceļi un ceļu infrastruktūras 
attīstība

Klientu apkalpošanas  
centru attīstība

Kultūras pasākumu  
piedāvājuma  
nodrošināšana

Civilā aizsardzība  
(drošība, patvertņu  
pielāgošana, mācības,  
izglītojošie pasākumi  
iedzīvotājiem)

Valmieras novada kā  
tūrisma galamērķa  
popularizēšana

Sporta aktivitāšu un  
veselīga dzīvesveida  
veicināšana

Izglītība (pirmsskola, pamatizglītība, vidējā)

Interešu un profesionālā izglītība (sports, māksla, mūzika)

Skolēnu pārvadājumi

Sabiedriskā transporta pakalpojumi

Sociālā palīdzība (atvieglojumi, pabalsti, u.c.)

Sociālie pakalpojumi (asistents, krīzes centrs, dienas aprūpes centrs, psihologs, 
aprūpe mājās, institūcijās u.c.)

31

Valmieras novada iedzīvotāju aptauja 2024
Lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli par 2024. gadā Valmieras novadā paveikto un nākotnē prioritāri veicamiem darbiem, kā arī lai veicinātu 

iedzīvotāju līdzdalību novada attīstībā un iesaisti lēmumu pieņemšanas procesā, aicinām piedalīties aptaujā! Esi aktīvs un iesaisties, gaidīsim 
Tavu aptauju aizpildītu līdz šī gada 7. februārim! Aptauja ir anonīma un tās dati tiks izmantoti tikai apkopotā veidā, bet, ja vēlies piedalīties 
izlozē par balvu, aicinām anketas beigās norādīt savu e-pastu! Balvā dāvanu karte Valmieras peldbaseina Atpūtas zonas apmeklējumam. 

Paldies par veltīto laiku un atsaucību, veidosim spēcīgu Valmieras novadu kopā! 

1. VAI ESAT APMIERINĀTS AR DZĪVI VALMIERAS NOVADĀ?
Jā Nē

Jā Nē
2. VAI UZTICATIES VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAI?

3. VAI PUBLISKAJĀ TELPĀ IZSKANĒJUSĪ NEGATĪVĀ  
INFORMĀCIJA IR IETEKMĒJUSI JŪSU UZTICĪBU PAŠVALDĪBAS 
DARBAM?

5. NO KĀDIEM KOMUNIKĀCIJAS KANĀLIEM IEGŪSTAT  
INFORMĀCIJU PAR PAŠVALDĪBAS AKTUALITĀTĒM?  
(iespējami vairāki atbilžu varianti)

10. KĀ VĒRTĒJAT APMIERINĀTĪBU AR PAŠVALDĪBAS SNIEGTAJIEM PAKALPOJUMIEM? 

7. KURI, JŪSUPRĀT, BŪTU PRIORITĀRI VEICAMIE DARBI JŪSU  
DZĪVESVIETĀ? 

9. KURAS, JŪSUPRĀT, PAŠVALDĪBAS REALIZĒTĀS INICIATĪVAS 
IETEKMĒ NOVADA ATTĪSTĪBU KOPUMĀ?   
(iespējami vairāki atbilžu varianti)

4. VAI PUBLISKAJĀ TELPĀ IZSKANĒJUSĪ POZITĪVĀ PUBLICITĀTE 
LIEK JUMS LEPOTIES PAR PAŠVALDĪBAS DARBU?

Jā Nē

Sociālie mediji (Facebook, Instagram, "X" u.c.)

Pašvaldības informatīvais izdevums 1x mēnesī

Pašvaldības tīmekļvietne valmierasnovads.lv

Reģionālais laikraksts “Liesma“

Radio stacija “Radio TEV“

Radi, draugi, paziņas

Raidījums kanālā “RETV“ “Tikšanās vieta. Valmieras novads“

Iedzīvotāju tikšanās ar pašvaldības vadību un darbiniekiem

Klātienē pašvaldībā (klientu centri, bibliotēkas,  
apvienību pārvaldes u.c.)

Industriālā parka izveide  
un investoru piesaiste

Jaunu īres namu  
būvniecība Valmierā

Darbs pie kvalitatīva izglītības 
piedāvājuma stiprināšanas 
un nodrošināšanas novadā

Valmieras novada  
teritorijas plānojuma  
izstrāde un administratīvo 
robežu maiņas iespējamība

Iedzīvotāju iniciatīvu  
projektu konkurss/ 
līdzdalības budžets

Publisko teritoriju ielu  
apgaismojuma inženiertīklu 
pārbūve Valmieras novadā

Uzsākta ūdenssaimniecības 
pakalpojuma sakārtošana/ 
nodrošināšana Valmieras  
novadā (Strenču pilsēta,  
Mūrmuižas ciems u.c.)

Uzsākta decentralizēto  
kanalizācijas sistēmu  
uzskaite Valmieras  
novadā

Ielu un ceļu infrastruktūras 
uzlabošanas darbi

Pašvaldības funkcijām  
nevajadzīgo īpašumu  
atsavināšanas izsoles  
(nekustamais īpašums  
Sedā, Zilākalnā u.c.)

Jā Nē

Pakalpojumu neizmantoju, 
nav viedokļaNeapmierina

Turpinājums 32. lpp.

Apmierina

6. KURĀ VALMIERAS NOVADA VIETĀ JŪS DZĪVOJAT? 

8. KĀDAS, JŪSUPRĀT, IR PAŠVALDĪBAS DARBA PRIORITĀTES? 
(iespējami vairāki atbilžu varianti)



19. JŪSU DZIMUMS

20. JŪSU VECUMS

21. JŪSU IZGLĪTĪBA

22. NODARBOŠANĀS (iespējamas vairākas atbildes)

Aizpildītās drukātās anketas līdz 7. februārim iespējams ievietot pastkastēs pie apvienību pārvaldēm, pašvaldības ēkas Valmierā un 
novada bibliotēkās.

Lūdzu norādiet savu e-pastu šeit, ja vēlaties piedalīties balvas 
izlozē!

11. JŪSU IEROSINĀJUMS, PRIEKŠLIKUMS VAI KOMENTĀRS IEPRIEKŠ 
VĒRTĒTO PAKALPOJUMU UZLABOŠANAI 

13. VAI PAŠVALDĪBAS TERITORIJĀ BŪTU JĀVEIDO DZĪVNIEKU 
KAPSĒTA? 15. VAI PAŠVALDĪBAS TERITORIJĀ BŪTU NEPIECIEŠAMS  

KOLUMBĀRIJS (VIETA, KUR PĒC KREMĀCIJAS GLABĀ URNAS AR 
MIRUŠU CILVĒKU PELNIEM)? 

14. JŪSUPRĀT, KUR TAI BŪTU VISPIEMĒROTĀKĀ VIETA VALMIERAS 
NOVADĀ? 

16. JŪSUPRĀT, KUR TAM BŪTU VISPIEMĒROTĀKĀ VIETA VALMIERAS 
NOVADĀ? 

12. PAR KĀDU AKTUĀLU JAUTĀJUMU BŪTU JĀORGANIZĒ 
PAŠVALDĪBAS SPECIĀLISTU UN IEDZĪVOTĀJU TIKŠANĀS JŪSU 
PILSĒTĀ VAI PAGASTĀ?

17. VAI JUMS IR PIEEJAMA INFORMĀCIJA PAR IZSOLĒS  
NOPĒRKAMIEM/IZNOMĀJAMIEM PAŠVALDĪBAS ĪPAŠUMIEM 
(NEKUSTAMAIS ĪPAŠUMS, LAUKSAIMNIECĪBAS ZEMES, KOKSNE)? 

18. KĀDI FAKTORI IETEKMĒ JŪSU INTERESI PAR DALĪBU IZSOLĒS?

Jā Nē

Jā Nē

Sieviete Vīrietis

Pamatizglītība
Vidējā izglītība
Vidējā profesionālā izglītība
Augstākā izglītība

Skolēns
Students
Uzņēmējs
Valsts vai pašvaldības 
iestādes darbinieks

Pašnodarbinātais
Bezdarbnieks
Pensionārs
Cits, lūdzu, norādiet

Veselīga un aktīva dzīvesveida veicināšana

Ārsta palīga pakalpojums (feldšerpunkti)

Kultūras piedāvājums un iespējas iesaistīties kultūras dzīve

Valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru darbs 

Pašvaldības darbinieku attieksme pret iedzīvotājiem (sadarbība, iesniegumu 
izskatīšanas termiņi, atbildes uz jautājumiem, viedokļa vērā ņemšana u.c.)

Sabiedrības līdzdalība un iespējas

Darbs ar jaunatni

Sabiedriskā kārtība (pašvaldības policija, drošība, civilā aizsardzība, ugunsdrošība u.c.)

Būvniecības regulēšanas pakalpojumi (būvvaldes pakalpojumi)

Teritorijas attīstības plānošana 

Centralizētā ūdenssaimniecība

Centralizētā siltumapgāde

Sadzīves atkritumu šķirošanas iespējas

Turpinājums no 31. lpp.

10. KĀ VĒRTĒJAT APMIERINĀTĪBU AR PAŠVALDĪBAS SNIEGTAJIEM PAKALPOJUMIEM? 
Pakalpojumu neizmantoju, 

nav viedokļa
NeapmierinaApmierina

Jā Nē


